
 

  2023 

Saldus novada bibliotēkas 
pārskats par novada 
bibliotēku darbu 
2022.GADS 



1 
 

Satura rādītājs 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................................. 2 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................................ 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................................ 5 

4. Personāls ................................................................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................. 7 

6. Krājums .................................................................................................................................................... 15 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................................. 23 

8. Novadpētniecība ...................................................................................................................................... 32 

9. Projekti .................................................................................................................................................... 40 

10. Publicitāte ............................................................................................................................................ 40 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................................. 52 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................................... 62 

Pielikumi .......................................................................................................................................................... 64 

  



2 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 
• Īss situācijas apraksts: 

Saskaņā ar Saldus novada domes 2021.gada 28.oktobra sēdes lēmumu (protokols Nr.19, 4.§) 
Saldus novada bibliotēka darbojas, pamatojoties uz nolikumu, kas paredz, ka Saldus novada 
pašvaldības iestāde “Saldus novada bibliotēka” (turpmāk – BIBLIOTĒKA) ir Saldus novada domes 
(turpmāk tekstā – DOME) dibināta pastarpinātās pārvaldes un Saldus novada pašvaldības 
Administrācijas (turpmāk tekstā – PAŠVALDĪBA) padotībā esoša izglītojoša, informācijas un 
kultūras iestāde, kura darbojas saskaņā ar Bibliotēku likumu, citiem ārējiem normatīvajiem aktiem, 
DOMES lēmumiem un šo Nolikumu. Tā Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijā ar reģistrācijas Nr. BLB 0016.  
Bibliotēkas struktūru veido: 

1.1. Lietotāju apkalpošanas nodaļa (abonements, lasītava), kuras sastāvā ir atsevišķa daļa: 
1.1.1. Bērnu literatūras centrs (abonements, lasītava); 

1.2. Informācijas resursu attīstības nodaļa; 
1.3. tiešā direktora pakļautībā strādā: direktora vietnieks darbā ar pagastu bibliotēkām, 

sabiedrisko attiecību speciālists, lietvedības speciālists. 
BIBLIOTĒKAS vienotajā struktūrā kā patstāvīgas struktūrvienības ietilpst šādas Saldus 

novada bibliotēkas: 
1. Blīdenes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1379, adrese: Ievas, Blīdenes pagasts, 

Saldus novads, LV-3852; 
2. Brocēnu bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0012, adrese: Lielcieceres iela 10, Brocēni, 

Saldus novads, LV-3851; 
3. Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0013, adrese: Bērzāju iela 6, 

Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads, LV-3851; 
4. Ezeres pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0006, adrese: Centra iela 4, Ezeres 

pagasts, Saldus novads, LV-3891; 
5. Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0020, adrese: Tautas nams, Satiķi, 

Gaiķu pagasts, Saldus novads, LV-3873; 
6. Jaunauces pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0164, adrese: Tautas nams, Jaunauces 

pagasts, Saldus novads, LV-3893; 
7. Jaunlutriņu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1652, adrese: Upes iela 4, Jaunlutriņu 

pagasts, Saldus novads, LV-3876; struktūrvienības Ošeniekos adrese: Ošenieki 2-9, 
Jaunlutriņu pagasts, Saldus novads, LV-3877; 

8. Kursīšu pagasta bibliotēka – informācijas centrs, reģistrācijas Nr.BLB 0021, adrese: Kalna 
iela 1, Kursīšu pagasts, Saldus novads, LV-3890; 

9. Lutriņu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0165, adrese: Pagasta māja, Lutriņu 
pagasts, Saldus novads, LV-3861; 

10. Nīgrandes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0166, adrese: Ventas iela 2, Nīgrandes 
pagasts, Saldus novads, LV-3899; 

11. Nīgrandes pagsta Kalnu bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0739, adrese: Kalnu iela 4, Kalni, 
Nīgrandes pagasts, Saldus novads, LV-3898; 

12. Novadnieku pagasta tautas bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0007, adrese: Mežvidi, 
Novadnieku pagasts, Saldus novads, LV-3801; 

13. Pampāļu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr. BLB 0882, adrese: Pumpuriņi, Pampāļu 
pagasts, Saldus novads, LV-3882; 

14. Remtes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0018, adrese: Kantora ēka, Remtes 
pagasts, Saldus novads, LV-3871; 

15. Rubas pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0024, adrese: Kamenīte, Rubas pagasts, 
Saldus novads, LV-3894; 



3 
 

16. Saldus pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1380, adrese: Vienības iela 15/17, Druva, 
Saldus pagasts, Saldus novads, LV-3862; 

17. Šķēdes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0011, adrese: Skolas iela 11, Šķēdes 
pagasts, Saldus novads, LV-3875; 

18. Vadakstes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0005, adrese: Krāces – 2, Vadakstes 
pagasts, Saldus novads, LV-3895; 

19. Zaņas pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1734, adrese: Zaņas skola, Kareļos, Zaņas 
pagasts, Saldus novads, LV-3897; 

20. Zirņu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0067, adrese: Skolas iela 4, Zirņi, Zirņu 
pagasts, Saldus novads, LV-3853, struktūrvienības Būtnāros adrese: Kurzemītes 
pamatskola, Būtnāri, Zirņu pagasts, Saldus novads, LV-3801; 

21. Zvārdes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0167, adrese: Striķi, Zvārdes pagasts, 
Saldus novads, LV-3883. 

 
Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts  

Jaukta tipa X (vietējas nozīmes bibliotēkas – centralizēti, 
izglītības iestāžu bibliotēkas – decentralizēti) 

 
• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 
Izmaiņas Saldus novada bibliotēkas struktūrā notikušas 2021.gada nogalē, kad tajā iekļautas 

23  vietējas nozīmes bibliotēkas, tādēļ pārmaiņas dažādos procesos reāli notika pārskata periodā – 
2022.gadā un turpināsies 2023.gadā. Svarīgi ir, ka 2022.gadā no janvāra līdz maijam vadību realizēja 
direktora pienākumu izpildītājs, bet no 1.jūnija to pārņēma konkursa rezultātā izvēlēta direktore 
Margarita Marcinkeviča. Savukārt no 2022.gada 15.augusta par direktora vietnieku darbā ar novada 
bibliotēkām konkursa kārtībā izvēlētā Evita Veckunga. 
• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem 
2022.gadā izvērtētas bibliotēkas, ne tikai pamatojoties uz akreditācijas atzinumiem (visām vietējas 
nozīmes bibliotēkām tā notika 2021.gadā), bet arī veicot vizitācijas. Pamatojoties uz šo, 2023.gadā 
tiks izstrādāta Saldus novada bibliotēkas attīstības stratēģija un definēti konkrēti uzdevumi, lai 
veicinātu novada bibliotēku tālāku attīstību.   
• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie ilgtspējīgas 

attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 
Izvērtējot bibliotēku darbības kvalitātes rādītājus, intervējot novada bibliotekārus un apmeklējot 
bibliotēkas de visu, esam nonākuši pie secinājuma, ka ir dažas kopīgas tendences, varētu sacīt 
problēmas, bet pastāv arī atšķirīga attieksme pret tām – ir bibliotēku vadītāji, kuri meklē risinājumus 
šīm problēmām, savukārt citi – nemēģina rast iespējas, ko un kā uzlabot. Problēmas, kuras minēju, 
daudz neatšķiras no tām, ar kurām saskaras daudzas Latvijas bibliotēkas – novadu apvienošanās, 
iedzīvotāju skaita samazināšanās, novecošana, izglītības iestāžu likvidēšana, sabiedriskā transporta 
tīkla samazināšanās, COVID-19 ierobežojumu izraisītā iedzīvotāju uzvedības un paradumu maiņa 
u.c. No tām bieži izriet lietotāju skaita, apmeklējuma un izsnieguma samazinājums. Bibliotekāriem 
šādos apstākļos jābūt ļoti atsaucīgiem pārmaiņām, gan apkalpojot iedzīvotājus mājās, aprūpēs vietās, 
gan mainot darba laikus. Lai apkalpotu iedzīvotājus mājās, pašvaldība uz patapinājuma līguma 
pamata nodrošina degvielu un amortizācijas izdevumus, kā arī tiek iesaistītas pašvaldības transporta 



4 
 

vienības. 2023.gadā šis modelis tiks izvērtēts, iespējams, nonākot pie risinājuma, ka Saldus novada 
bibliotēkai būs nepieciešams transports, kuru varēsim noslogot atbilstoši pieaugošām vajadzībām. 
Tāpat, pamatojoties uz bibliotēku rādītājiem, ģeolokāciju un konkrētas kopienas vajadzībām, tiks 
izvērtēta iespējama bibliomātu ieviešana. 
 Tāpat vietējas nozīmes bibliotēkām jāpārskata sava attieksme pret viņu kopienai nozīmīgu 
novadpētniecības avotu digitalizāciju, kas veidotu jaunus pakalpojumus un sniegtu papildus 
informācijas pieejamības iespējas un kalpotu arī kā . Jau 2022.gadā vienojāmies ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku par pilotprojektu, kurā digitālo objektu menedžmenta sistēmā DOM tiks atspoguļota 
Blīdenes pagasta bibliotēkas mantojumā nonākusi Izidora Broka seno pastkaršu kolekcija, kā arī citi 
unikāli kolekcijas materiāli. 
Uzskatu, ka bibliotēkām dažādos veidos jārūpējas par savu lomu kopienā, jārod risinājumus kā 
sasniegt dažādu vecumu, sociālās piederības pārstāvjus, kā veicināt iedzīvotāju mijiedarbību. 
Daudzas bibliotēkas vietējai kopienai ir neaizstājamas, bet kur tā vēl nav – par to jācīnās, jāspēj vairāk 
motivēt iedzīvotājus līdzdarboties un atbalstīt dažādas sabiedriskās aktivitātēs.  

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 
akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 
 

2. Finansiālais nodrošinājums  
 
• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai 
bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par 
pēdējiem 3 gadiem 

 
Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 365 395 393 069 616 365 

Darbinieku atalgojums (bruto) 141861 160552 145787 

Krājuma komplektēšana 15484 16161 15484 

Ņemot vērā to, ka pirms teritoriālās reformas Saldus novada un Brocēnu novada bibliotēku 
budžeti tika plānoti pagastu budžetos, nav iespējama korekta finanšu datu salīdzināšana, tādēļ šeit 
sniedzam informāciju tikai par Saldus novada bibliotēku (līdz 2021.gada novembrim - Saldus pilsētas 
bibliotēka). 
 

✔ Darbinieku atalgojums  
Sagatavojot 2023.gada budžeta projektu, vērā ņemtas tika visu struktūrvienību, funkcionālo 

nodaļu un sabiedrisko attiecību speciālistu iesniegtās budžetā tāmes. Lai arī pašvaldības rīkojums 
noteica, ka 2023.gada budžeta plānam jāpaliek iepriekšējā gada līmenī, daudzos ekonomiskās 
klasifikācijas. 2022.gada nogalē 2023.gada budžets tika izskatīts domes atbildīgajās komisijās un visi 
ierosinājumi budžeta pieaugumam tika atbalstīti. Vienlaikus jāpiezīmē, ka pirms tam direktoram un 
direktora vietniekam, kuri tikko uzsākuši darbu, bija detalizēti jāizvērtē Saldus novada bibliotēku 
tīkla darbība un jāprezentē bibliotēku tīkla kvalitātes rādītāji. Ne visos gadījumos tas bija vienkārši, 
turklāt diemžēl jāsecina, ka ne visi bibliotekāri saprot situācijas nopietnību un līdz ar to neiesaistās 
aizstāvības procesā. 6  struktūrvienībās ar viszemākajiem kvalitātes rādītājiem noslodze 2023.gadā 
samazināsies līdz 0,9 (atbilstoši MK noteikumiem bibliotēkām jābūt atvērtām vismaz 35 stundas 



5 
 

nedēļā, kā arī 4 stundas mēnesī tiek plānotas komplektēšanas darbam, mācībām reģiona galvenajā 
bibliotēkā). Vienlaikus tika panākts kompromiss, ka pārējie finanšu līdzekļi piešķirti atbilstoši 
sākotnējam plānam vai pārsniedz to visās struktūrvienībās (atalgojumam, krājumam, apmācībām, 
patapinājuma līgumiem par autotransporta izmantošanu, sakariem utt.), kā arī šī noslodžu 
samazināšana var tikt pārskatīta, ja rādītāji uzlabosies, sagatavojot nākošā 2024.gada budžetu. 
Individuālās pārrunās attālināti, kā arī vizitāciju laikā un visām novada bibliotēkām kopā – 
metodiskajā dienā tika skaidrots pieņemto lēmumu pamatojums un izteikti ierosinājumi, kā uzlabot 
rādītājus, kādas aktivitātes īstenot uz fona, kad iedzīvotāju skaits samazinās. Pēc 2023.gada budžeta 
apstiprināšanas un gada pārskatu sagatavošanas notiks konsultācijas ar galvenajiem sadarbības 
partneriem – ar Pilsētu un pagastu apvienību pārvaldēm par infrastruktūras uzlabojumiem, aģentūru 
“Saldus Tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs” par sadarbību pasākumu organizēšanā, kas 
veiksmīgi uzsākta 2022.gadā un iespējamo sadarbību vēstures krātuvju resursu pieejamību digitālajā 
vidē (izmantojot bibliotēku rīcībā esošās sistēmas – BIS ALISE, DOM (Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas digitālo objektu menedžmenta sistēma) un vai Saldus novadpētniecības enciklopēdiju. 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 
• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā izremontētas Zaņas pagasta bibliotēkas telpas, Nīgrandes pagasta Kalnu 
bibliotēkā tika veikts lasītavas kosmētiskais remonts un apgaismojuma nomaiņa, Ezeres pagasta 
bibliotēkā veikts krātuves kosmētiskais remonts. 
 
• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 
Uz jaunām, izremontētām telpām tās pašas ēkas 1.stāvā pārcelta Novadnieku pagasta bibliotēka, 
tādējādi uzlabojot pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem un vecākiem ar bērniem. 
 
• Jaunu ēku būvniecība 
2022.gadā jaunu ēku būvniecība nav notikusi. 
 
• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 
Atbilstoši vajadzībām tika veikta plauktu nomaiņa Brocēnu, Jaunauces, Nīgrandes pagasta Kalnu 
un Ezers pagasta bibliotēkā. 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 
Ir apkures sistēmas problēmas Saldus pagasta bibliotēkā. Par problēmām informēta pašvaldības 

vadība un pagasta pārvalde, kuras kompetencē ir šāda veida problēmu risināšana. 
Apkures sistēmas problēmas Nīgrandes pagasta bibliotēkā.  

 
Sagatavojot 2023.gada budžeta projektu, vērā ņemti tika visu struktūrvienību, funkcionālo nodaļu un 
sabiedrisko attiecību speciālistu iesniegtās budžetā tāmes. Lai arī pašvaldības rīkojums noteica, ka 
2023.gada budžeta plānam jāpaliek iepriekšējā gada līmenī, daudzos ekonomiskās klasifikācijas 
kodos plānotie izdevumi 2023.gadā pārsniedza iepriekšējā gada līmeni (t.sk. atalgojums, 
datortehnikas iegāde nomaiņai, grāmatu un periodikas iegādei u.c.).  
 

4. Personāls  
 
• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 



6 
 

Saldus novada bibliotēkā 2022.gadā strādāja 40 darbinieki, 39 – pilna slodze, 1 – 0,8 slodze.  
Visiem bibliotekārajiem darbiniekiem izglītība atbilst MK noteikumos Nr. 371 “Noteikumi par 
bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku ieņemšanai nepieciešamo 
izglītību” noteiktajām prasībām.  
Lai izpildītu šīs prasības Saldus pagasta bibliotēkas vadītāja Daiva Ozoliņa, izmantojot pašvaldības 
finansējumu, piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotajos bibliotekāru profesionālās 
pilnveides kursos un nokārtoja Profesionālās kvalifikācijas eksāmenu AF14. 

No 2022.gada 3.oktobra pēc iepriekšējās vadītājas Valdas Ozoliņas ilgstošas darba nespējas 
un darba tiesisko attiecību pārtraukšanas konkursa rezultātā darbu uzsākusi Brocēnu bibliotēkas 
vadītāja Inese Kunkule. 

Zaņas pagasta bibliotēkā pēc bērna kopšanas atvaļinājuma vadītājas pienākumus 2022.gada 
septembrī atsāka veikt Vita Krauze (aizstāja I.Gūtmane). 
 
• Apbalvojumi un pateicības 
Saldus novada pašvaldības Atzinības raksts līdzšinējai Brocēnu bibliotēkas vadītājai Valdai Ozoliņai. 
 
• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 
Finansējums personālai attīstībai bija pietiekams un atbilstošs profesionālo kursu un lekciju. 
pieejamajam piedāvājumam, turklāt apmācībām, kuras notika klātienē varējām apmaksāt gan 
transporta izdevumus, gan, kur tas attiecināms – dienas naudu. Visi novada bibliotekāri varēja 
apmeklēt Ogres Centrālo bibliotēku, kā arī iepazīties ar novitātēm Jaunolaines pagasta bibliotēkā. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, ja patīk, var 
izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī pielikumā) 

N.p.k. Norises 
laiks 

Norises 
vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Stundu 
skaits 

Klātienē 
vai 
attālināti 

1. 15.03.2022.  LNB Kā bibliotekārs var palīdzēt 
apgūt zināšanas 
 

3 
 

Attālināti 

2.  26.04.2022.  LNB  Periodika un 
novadpētniecība (2 
darbinieki) 

3 Attālināti 

3.  02.-
03.06.2022. 

J.Rozentāla 
vēstures un 
mākslas 
muzejs 

J.Rozentāla 
vēstures un 
mākslas muzejs 

Par dalību seminārā 
"Kultūrvēsturiskā 
mantojuma dokumentēšana 
un saglabāšana muzejos un 
muzejiskās institūcijās" 
 

12 Klātienē 

4. 18.-
19.10.2022. 

 Valsts 
administrācijas 
skola 

Aptaujas veidošanas 
tiešsaistes rīki un rezultātu 
apstrāde 

6 Attālināti 

5. 26.-
27.10.2022. 

 Tieto Latvia Kataloģizācija un 
komplektēšana BIS ALISE 
(2 darbinieki) 

12 Attālināti 



7 
 

6. 28.10.2022.  Tieto Latvia Informācijas meklēšana un 
cirkulācija BIS ALISE 

6 Attālināti 

7. 01.11.2022.  Tieto Latvia Komplektēšana BIS ALISE 6 Attālināti 

8. 04.11.2022.  Tieto Latvia Cirkulācija BIS ALISE 6 Attālināti 

9. 02.11.2022.  LNB RGB komplektēšanas 
speciālistiem 

6 Attālināti 

10. 03.11.2022.  Tieto Latvia BIS ALISE pārvaldība 6 Attālināti 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  
 
• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 
 
Tabula “Saldus novada bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3071 2163 2539 -29,57, +17,38% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1168 747 1042 -36,04%, +39,5% 

Bibliotēkas apmeklējums 35771 22729 28951 -36,46%, +27,4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 9600 5610 9524 -41,56%, +69,77% 

Virtuālais apmeklējums 98363 64048 99742 -65,1%, +64,2% 

Izsniegums kopā 72482 60762 62873 -16,17%, +3,47% 

t. sk. monogrāfiskie 
izdevumi (grāmata, CD, 
karte u.c.) 

61947 58796 57324 -5,09%, -2,5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 8007 1966 5549 -75,45%, +182,25% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 9669 12137 12579 +25,59%, +3,47% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā, 
pilsētā, reģionā 

29,1 21 25 -27,84, +19,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 58,5 38 52 -35,04%, +36,84% 

Iedzīvotāju skaits 10520 10433 10379 -0,83%, -0,52% 

 
Saldus novada bibliotēkā aktīvo lietotāju skaits salīdzinājumā ar 2021.gadu ir audzis par 17%, 2022. 
gadā reģistrēti 417 jauni lietotāji, no tiem 217 ir bērni līdz 16 gadu vecumam. Pagājušajā gadā vairs 
nebija covid-19 pandēmijas ierobežojumu, lietotāji sāka biežāk apmeklēt bibliotēku, to apstiprina par 
27 % augušais bibliotēkas apmeklējumu skaits. Nedaudz krities ir grāmatu izsniegums, šo statistiku 
negatīvi ietekmē arī iedzīvotāju skaita samazinājums. Ļoti palielinājies izsniegto periodikas vienību 
skaits - par 182%, salīdzinot ar 2021.gadu. 



8 
 

Ļoti pieaudzis aktīvo lietotāju - bērnu (līdz 18.g.v.) skaits - par 40% un apmeklējums - par 
70%, tas skaidrojams ar lielo bērnu aktivitāti, apmeklējot pasākumus, kurus organizē SNB Bērnu un 
jauniešu centrs. Audzis ir arī bērniem izsniegto grāmatu skaits, taču nedaudz, par 3,4%.  

Bibliotekārais aptvērums gan pieaugušo, gan bērnu grupā ir palielinājies, sasniedzot 25 % un 
52 % līmeni (lai noskaidrotu iedzīvotāju skaitu, izmantoti PMLP dati). 

Saldus novada bibliotēku apmeklē arī daži Ukrainas pilsoņi, kuri dzīvo Saldū vai novadā un 
ir kara bēgļi. Pārsvarā šie lietotāji izmanto bibliotēkas datorus, kādi no viņiem ir reģistrējušies kā 
lietotāji, bet atsevišķa viņu uzskaite netiek veikta. Ir apspriests jautājums par krājuma kopas ukraiņu 
valodā veidošanu, kura izveidei kā ekspertus piesaistīs aktīvos ukraiņu izcelsmes lasītājus. Šī 
izdevumu kopa rotēs pa bibliotēkām, kuru kopienā ir ukraiņu izcelsmes iedzīvotāji.  
Struktūrvienībās:  
Blīdenes pagasta bibliotēkā salīdzinot ar 2021. gadu, 2022. gadā visi rādītāji palielinājušies. Vienīgi 
nemainīgs ir palicis bērnu lietotāju skaits. Arī Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā, Lutriņu 
pagasta bibliotēkā, Zirņu pagasta bibliotēkā, Saldus pagasta bibliotēkā, Zaņas pagasta 
bibliotēkā, Vadakstes pagasta bibliotēkā un Kursīšu pagasta bibliotēkā visi pamatrādītāji ir 
pieauguši. Bibliotekāri to skaidro ar ierobežojumu atcelšanas pozitīvo ietekmi. Pārskata periodā  
Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēku apmeklēja arī ukraiņu bēgļi, kuriem vasarā tika nodrošināta 
dzīvošana dienesta viesnīcā Kalnos. Bibliotēku apmeklēja gan pieaugušie, gan bērni – lasīja grāmatas, 
piedalījās pasākumos.  
Brocēnu bibliotēkā samazinājies aktīvo lietotāju skaits un arī izsniegums gan pieaugušo, gan bērnu 
grupā, bet palielinājies apmeklējumu skaits. Brocēnu bibliotēkas vadītāja Inese Kunkule skaidro, ka: 
“2022. gadā pieaudzis pieprasījums pēc bērnu grāmatām, jo tās tiek piegādātas visām 12 bērnu dārzu 
grupām. Nav izdevies piereģistrēt visus bērnus bibliotēkā, jo vecāki nelabprāt nodod savu 
pirmsskolas bērnu personas datus (vecākus apmierina kārtība, ka bibliotēkas grāmatas kolektīvi tiek 
lietotas grupiņā – tās izsniegtas uz bērnu dārza grupu). Šāda uzskaite statistikā neparāda visus 
lietotājus. Reāli bērnu lietotāju skaits pieaudzis, bet pēc Alises statistikas samazinājies par 9%.” 
2023.gadā jāveicina šo uzskaites problēmu risinājums. 
Ezeres pagasta bibliotēkā palielinājušies gandrīz visi pamatrādītāji, aktīvo lietotāju skaits par 36% 
un izsniegums bērniem - par 43%. Arī Nīgrandes pagasta bibliotēkas pamatrādītāji palielinājušies, 
it sevišķi bērnu  bibliotēkas apmeklējums un grāmatu izsniegums bērniem - par 168% un 122%. 
Novadnieku pagasta bibliotēkā palielinājies gan lietotāju skaits, gan apmeklējums un izsniegums, 
bibliotekāre Ligita Treinovska to skaidro ar bibliotēkas pārcelšanu uz ēkas 1. stāvu. 
Jaunauces pagasta bibliotēkā nedaudz palielinājies bibliotēkas apmeklējums un izsniegums, bet 
visi pārējie pamatrādītāji samazinājušies.  
Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas pakalpojumu pamatrādītāji ir kritušies, tas skaidrojams ar 
bibliotēkas struktūrvienības Gaiķos slēgšanu un lasītāju pieradumu neapmeklēt bibliotēku, kas 
veidojies pandēmijas ierobežojumu dēļ. 
• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 
Saldus novada bibliotēka turpina sniegt visus “Saldus bibliotēkas pakalpojumu izmantošanas 
noteikumos” minētos pakalpojumus. No jauna reģistrētiem lietotājiem tiek izsniegtas jaunā parauga 
lietotāju kartes, tās izsniedz  arī iepriekš reģistrētiem lietotājiem, kuri  vēl nav tās saņēmuši. 
2022. gadā tika izsniegta 301 lietotāja karte, kopā līdz šim izsniegtas 2089 kartes, sagatavotas un tiks 
izsniegtas nākamā apmeklējuma reizē vēl 882 lietotāju kartes.  
Lasītājiem ar kustību traucējumiem grāmatas tiek piegādātas mājās. Piegādājam grāmatas arī vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, kas paši vairs nevar atnākt uz bibliotēku. 
Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā 2022.gadā tika sniegta informatīva palīdzība ģimenei no Ukrainas, 
kura vērsās bibliotēkā pēc palīdzības dažādos jautājumos. Tika sniegtas uzziņas par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, tulkotas veidlapas, kuras jāaizpilda no latviešu valodas krievu valodā. 
Piedāvāti interneta pakalpojumi, tiešsaistes informācijas resursi, dokumentu drukāšana, skenēšana, 
kopēšanas pakalpojumi. 
Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka, ņemot vērā Cieceres pagasta lokāciju (pagastu vidū šķeļ 
Cieceres ezers, sliktos laika apstākļu apstākļos bibliotēka grūti sasniedzama iedzīvotājiem no 



9 
 

Oškalniem), no novembra veic regulāru grāmatu piegādi lasītājiem mājās - katra mēneša trešajā 
otrdienā. 10  lasītāji izmanto grāmatu apmaiņu mājās. Tie ir Cieceres pagasta “Dūži” un Oškalnu 
iedzīvotāji (6 mājsaimniecības). Arī Ezeres pagasta bibliotēka apkalpo lasītājus ar kustību 
traucējumiem mājās, to organizējot vienu reizi mēnesī -  mēneša otrajā trešdienā no 14.00-16.00 (tiek 
apkalpoti 6 bibliotēkas lietotāji). Arī  Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas 13 lietotāji, kas dzīvo ārpus 
Satiķu centra, izmantoja bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu - grāmatu un preses izdevumu piegāde 
mājās. Sev vēlamo lasāmvielu lietotāji pasūtīja, piezvanot uz bibliotēku, uzrakstot īsziņu vai 
sazinoties caur WhatsApp un Messenger lietotnēm. 
Kursīšu pagasta bibliotēka 2022.gadā turpināja piedāvāt 2021.gada otrajā pusē izstrādāto sistēmu 
kā kļūt par bibliotēkas lietotāju, atkarībā no tā, kādus pakalpojumus lasītājs vēlas saņemt (klātienes 
vai attālināto). Bibliotēka piedāvā trīs iespējas kā kļūt par lasītāju - KLĀTIENES REĢISTRĀCIJA, 
REĢISTRĀCIJA IZMANTOJOT E-PARAKSTU, ATTĀLINĀTA REĢISTRĀCIJA. 2022.gadā 
sistēmu izmantojis 1 bibliotēkas lietotājs. Mārtiņš Lagzdons uzsver, ka jaunums ir “ āra lasītavas-
terases izveide pie bibliotēkas, kuras ietekmi un izmantošanu pilnībā varēs just 2023.gadā, jo tā 
atklāta 2022.gada rudenī, un pasākuma cikla “Portrets tuvplānā” tikšanās ar autoriem tiešraižu 
nodrošināšana bibliotēkas lapā Facebook.” 
Ļoti pieaudzis periodikas izsniegums Remtes pagasta bibliotēkā - par 90%, arī citi rādītāji 
pieauguši, bibliotekāre Ieva Adzereiko to skaidro ar to, ka vairs nav ierobežojumu un bibliotēka 
apkalpojusi lasītājus pilnu gadu atšķirībā no 2021. gada, kad vairākus mēnešus tā bija slēgta vai 
atvērta reizi divās nedēļās. Arī grāmatu izsniegums ir audzis, bibliotekāre  divas reizes mēnesī devās 
uz pansionātu “Atpūtas” ar grāmatu kolekciju, iepazīstināja ar jaunumiem un izsniedza lasīšanai 
grāmatas aptuveni divdesmit lasītājiem. Arī Rubas pagasta bibliotekāre izsniedz periodiku sociālā 
aprūpes centra “Ruba” iemītniekiem, līdz ar to preses izsniegums audzis par 475%.  
Šķēdes pagastā pārskata periodā par 2,6% samazinājies teritorijā deklarēto iedzīvotāju skaits.  
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2022.gadā par aptuveni piekto daļu krities Šķēdes pagasta bibliotēkas 
aktīvo lietotāju skaits, toties pieaudzis gan kopējais (+22%), gan bērnu un jauniešu (104%) 
bibliotēkas apmeklējumu un izsniegumu (21,7%) skaits. Īpaši palielinājusies interese par 
periodiskajiem izdevumiem (+42,1%). 
• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 
Saldus novadā pagaidām vēl netiek izmantoti bibliomāti, bet to ieviešana plānota, detalizēti izvērtējot 
nepieciešamību un veiksmīgāko atrašanās vietu. 
 
• E-grāmatu bibliotēka  

 
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 
lietotāju skaits kopā  

249 319 347 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 
lietotāju skaits pārskata periodā 

120 70 28 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1208 1902 2365 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 
periodā 

788 694 463 

 
Līdz ar visu pakalpojumu pieejamību bibliotēkā klātienē ir nedaudz augusi Saldus novada bibliotēkas 
lietotāju interese par e-grāmatu lasīšanu bibliotēkā 3TD. 2022.gada laikā klāt nākuši 28 jauni lasītāji, 
līdz šim reģistrētie 347 pagājušogad izlasījuši 463 grāmatas, tas ir mazāk, kā 2021.gadā, kad 
pandēmijas ierobežojumu ietekmē pieauga e-grāmatu izsniegums. 3TD bibliotēku un tās grāmatas 
Saldus novada bibliotēka reklamē, regulāri pārpublicējot KISC Facebook lapā publicēto jaunāko 



10 
 

pieejamo grāmatu apskatu. Bibliotēkā ir izlikta vizuāla informācija par 3TD un aicinājums reģistrēties 
un lasīt e-grāmatas. 
Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas lasītājs Egons Pabērzs dalās pieredzē: “Mēs ar sievu 3td 
E-grāmatu bibliotēku izmantojam, tad kad atrodamies ārzemēs. Katru gadu 3 ziemas mēnešus 
pavadām Spānijā un, tad lasām grāmatas elektroniski.” 
 
• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 
Saldus novada bibliotēkā 2022.gadā netika veiktas lasītāju aptaujas (izņemot Blīdenes pagasta 
bibliotēku), lasītāju viedoklis tika noskaidrots individuālās sarunās ar bibliotēkas apmeklētājiem.  
Blīdenes pagasta bibliotēkā 2022. gada aprīlī iedzīvotāji  piedalījās aptaujā un izteica viedokli par 
bibliotēkas apmeklēšanas paradumiem, pakalpojumiem, darbinieku kompetenci, kā arī sniedza savus 
ierosinājumus. Aptaujas rezultātā tika noskaidrots, ka 12% respondentu bibliotēkas apmeklējuma 
mērķis ir profesionālās kompetences paaugstināšana, 15% mācībām, 40% iepazīties ar jaunajām 
grāmatām un žurnāliem, 15% izstāžu, nodarbību apmeklēšanai, 15% brīvā laika pavadīšanai, 2% 
izmantot abonētās datu bāzes. 11% uzskata, ka bibliotēka ir vieta, kur satikties ar citiem pagasta 
iedzīvotājiem, gandrīz 9% izmantot datoru un internetu. Sīkāk skatīt pielikumā nr.1. Bibliotēkai ir 
laba sadarbība ar biedrību “Saldus vakari”, kurā ir vairāk kā simts aktīvo biedru. Šī biedrība iesākumā 
bija bibliotēkas lasītāju klubs, bet vēlāk tika reģistrēta kā patstāvīga struktūra. Biedrības biedri tiek 
aicināti uz bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem un liela daļa no viņiem kļūst par bibliotēkas 
pastāvīgiem lietotājiem, šādi tiek veikta jaunu lietotāju piesaiste. 
Vairums bibliotekāru, arī Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas darbiniece Ieva Kalvāne, norāda, 
ka “sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēku notiek, uzrunājot pašus bibliotēkas 
apmeklētājus, izzinot viņu vēlmes un vajadzības”. 
 
• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 
Saldus novada bibliotēka ir pieejama veciem cilvēkiem un ģimenēm ar maziem bērniem, jo uz trešo 
stāvu, kur bibliotēka atrodas, var uzbraukt ar pacēlāju. Problēmas rodas, kad pacēļājs ir bojāts 
(2022.gadā ilgstošu vienu reizi, īslaicīgi – vienu reizi). 
Struktūrvienībās 
Blīdenes pagasta bibliotēka “nav piemērota personām ar īpašām vajadzībām, jo atrodas otrajā stāvā. 
Cilvēkiem, kas veselības problēmu dēļ nevar ierasties bibliotēkā ir iespējams pieteikt grāmatu 
piegādes pakalpojumu mājās. 2022. gadā šo pakalpojumu izmantoja 3 personas”, situāciju raksturo 
bibliotekāre Vineta Sproģe. 
Brocēnu, Cieceres pagasta Emburgas, Jaunauces pagasta un Būtnāru bibliotēkas klātienē nav 
iespējams apmeklēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Grūtības, bibliotēku apmeklējot, ir arī 
senioriem un māmiņām ar maziem bērniem. Bibliotēkas atrodas otrā stāvā. Šo problēmu risina, 
aizgādājot grāmatas uz mājām.  
Ezeres pagasta bibliotēka un Kursīšu pagasta bibliotēka atrodas pirmajā stāvā, pieejamas 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem, iespējams iebraukt ar invalīdu ratiņiem, kā arī vecākiem ar bērnu 
ratiņiem. 2022.gadā Kursīšu bibliotēku regulāri turpināja apmeklēt lasītājs, kurš pārvietojas 
ratiņkrēslā. Arī Nīgrandes un Šķēdes pagastu bibliotēkas ir ērti pieejamas personām ar īpašām 
vajadzībām (šī pieejamība tiek arī izmantota) un jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem. 
Situācija ir mainījusies Novadnieku pagastā - bibliotēka pārcelta no 3. uz 1. stāvu un ir kļuvusi 
pieejama personām ar kustību traucējumiem. 
 
• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas 
raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

Saldus novada bibliotēka ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas “Stāstu bibliotēku” tīkla 
dalībniece. 2022. gadā bibliotēkās regulāri notika stāstu vakari, kuros pulcējās gan stāstnieki, gan 



11 
 

klausītāji. Tēmas - Santjago ceļš, ceļojumu stāsti, sēņošana un ogošana, brīnumaini notikumi. Šajos 
stāstu vakaros piedalījās 116 dalībnieki - gan stāstnieki, gan klausītāji. 
Struktūrvienībās 
Lauku bibliotēkas pilda gan kultūras centra, gan sociālās funkcijas, to pakalpojumu piedāvājumā ir 
gan radošas nodarbības, kurām nav tiešas saistības literatūru un grāmatām, gan izstādes un dažādas 
citas aktivitātes.  
Blīdenes pagasta bibliotēkā bija organizēta tikšanās ar uzņēmējiem, ābolu audzētājiem pasākumā 
”No stāda līdz ražai”. 
Brocēnu bibliotēkā notikušas 9 lekcijas cikls platformā zoom par veselību un 10 projekta aktivitātes 
veselības veicināšanai (lekcijas un nodarbības ar fizioterapeitu). 
Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā notika pasākumi rokdarbniecēm, piemēram, radoša nodarbība 
“Sveču liešana no sojas vaska”, kur katram bija iespēja uzzināt sojas vaska sveču ietekmi uz veselību, 
to nozīmi cilvēka dzīvē, kā arī izliet sveci pēc savas vēlēšanās un izdomas pievienojot vaskam 
dažādus sausos ziedus, ēteriskās eļļas un augus. 
Ceļojumu stāstu vakari ir populārs pasākumu veids bibliotēkās, piemēram Jaunlutriņu pagasta 
bibliotēkā  varēja klausīties “Interesanto ceļojumu stāstus” Maijas Zaļumas stāstījumā, aizceļojot no 
“Polārā loka līdz Indijas okeānam”, ber Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā notikuši seši “Nāc 
kopā ceļot” - ceļojumu stāstu vakari un 3.Saldus novada stāstnieku saiets. 
Lutriņu pagasta bibliotēkā jau gandrīz 5 gadus darbojas Lutriņu pagasta lietišķās mākslas kolektīvs 
jeb rokdarbu pulciņš “Peonija”. Šajās nodarbībā tiek iesaistīti arī bērni un jaunieši. Sadarbībā ar 
pulciņa dalībniecēm tiek organizētas arī meistarklases un izstādes. 
 
● Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 
Šāda piedāvājuma Saldus novada bibliotēkās nav. 
● Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 
Saldus novada bibliotēkā 2022.gadā abonementā ir sniegtas 184 uzziņas, nedaudz  mazāk kā 
iepriekšējā gadā. Tēmu loks ir visdažādākais – politiskās zinātnes, izglītība, tehniskās zinātnes, 
māksla. No tiesību zinātnēm plašāka interese ir bijusi par Autortiesībām un tiesību vēsturi, 
administratīvajām tiesībām. Ekonomikas nozarē bibliotēkas apmeklētājus interesēja tādi jautājumi kā 
personālvadība, sabiedriskās attiecības un biznesa vadība. Sniedzot uzziņas, informācija tiek meklēta  
grāmatu krājumā, kā arī lasītavas seriālizdevumos. bibliotēkas  abonētajās datu bāzēs. Piemēram, par  
Latvijas autotirgus aktualitātēm, pludmales volejbolu, stabules spēles pašmācību. Liela lasītāju 
interese ir arī par Latvijas vēsturi, kultūru un ievērojamiem cilvēkiem Latvijā un pasaulē. Bibliotēkas 
apmeklētāji, kuriem tiek sniegtas uzziņas, ir vidusskolu audzēkņi, studenti, izglītības darbinieki, arī 
apmeklētāji, kurus interesē dažādi jautājumi sevis izglītošanai. 
Klusajā lasītavā sniegtas 155 uzziņas - puse uzziņu saņēmēju bija skolēni un studenti, viņus 
interesējuši dažādi, ar mācību procesu saistīti jautājumi – pludmales volejbols, jauniešu lasīšanas 
paradumi, latviešu valodas apguve pirmsskolā, ūdens kvalitātes noteikšana upēs utt. 50 uzziņas 
saturējušas novadpētnieciska rakstura informāciju (ieskatam: policijas vēsture Saldus novadā, 
ugunsdzēsēji Saldū, Gaiķu, Blīdenes, Remtes un Cieceres pagastu vēsture, žogu izbūves noteikumi 
Saldus pilsētas teritorijā, Saldus skolu vēsture. Sniegtas arī datoruzziņas un konsultēts, kā veikt 
dažādas darbības, izmantojot datoru. Uzziņu darbs pierāda, ka bibliotēka joprojām ir nozīmīga 
augsticamas informācijas sniedzēja. 
Struktūrvienībās 
Blīdenes pagasta bibliotēkā 2022. gada laikā sniegtas 173 uzziņas, t.sk. 32 reizes pa telefonu un 48 
reizes saņemtas konsultācijas pie datora, kad apmeklētājiem tiek sniegta palīdzība e-pakalpojumu 
lietošanā un rēķinu nomaksāšanai internetbankā. 
Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā uzziņu darbs iedzīvotājiem tiek veikts pēc pieprasījuma. 
Informācijas un uzziņu pakalpojumiem, izmanto tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, 
datu bāzes. Novadpētnieciska satura uzziņām tiek izmantots portāls : www.periodika.lv .Tiek sniegtas 
uzziņas par e-pakalpojumu izmantošanu. Biežāk tikusi sniegta palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā, 
konkrēti elektronisku veidlapu - iesniegums/pieteikums valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu 

http://www.periodika.lv/
http://www.periodika.lv/


12 
 

segšanai 2022./2023. gada apkures sezonai portālā www.epakalpojumi.lv aizpildīšanā un iesniegšanā. 
Bibliotēkā tiek sniegta nepieciešamā palīdzība IT pakalpojumu izmantošanā (skenēšana, printēšana). 
Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā bieži tiek sniegtas datoruzziņas, skaidro  bibliotekāre Aiga 
Balandīna: “Daudziem bibliotēkas apmeklētājiem bija nepieciešama palīdzība interneta vidē, 
piemēram, uztaisīt e-pastu, parakstīt dokumentu ar e-parakstu un to aizsūtīt adresātam, veikt izdrukas 
no internetbankas, aktivizēt internetbankas karti, aizpildīt VID deklarāciju par izlietoto degvielu, no 
www.uzdevumi.lv izdrukāt skolēnam veicamos uzdevumus (izmantojot personīgo telefonu, caur 
WhatsApp un videokameru veikta konsultācija ar skolotāju), PMLP tīmekļa vietnē sameklēt un 
aizpildīt veidlapu par personas “Ielūguma apstiprināšanu vīzas vai uzturēšanās atļaujas pieprasīšanu 
Latvijas Republikā” u. c.” 
Kursīšu pagasta bibliotēkā sniegtas 412 uzziņas (t.sk. 142 bērniem un jauniešiem) par dažādām 
tēmām, resursu lietošanu, e-pakalpojumu izmantošanu, informācijas atrašanu, faktu noskaidrošana, 
notikušas individuālas konsultācijas par elektronisko pakalpojumu lietošanu, interneta izmantošanu, 
interneta bankas un e-pasta lietošanu, deklarācijas iesniegšanu, u.tml. 
Nīgrandes pagasta bibliotēkā “šajā pārskata periodā īpaši pieprasīta ir bijusi nepieciešamība 
palīdzēt aktivizēt elektronisko parakstu un sniegt rekomendācijas tā lietošanā, elektroniski parakstīt 
dokumentus, iesniegt gada ienākumu deklarāciju un pārlikt mobilā telefona programmatūru un 
informāciju uz jaunu ierīci. No Nīgrandes banku filiāles atrodas tālu, tāpēc apmeklētāji novērtē 
iespēju mobilajā tālrunī lejupielādēt vai atjaunot lietotni Smart-ID bibliotēkā, tādējādi ietaupot laiku 
un līdzekļus”, gada pārskatā atzīmē bibliotekāre Pārsla Ēberliņa. 
Remtes pagasta bibliotēkā ir veikta individuāla apmācība datora lietošanā. 
Zvārdes pagasta bibliotēkā sniegtas 180 uzziņas par dažādām tēmām,  gan mutiski, gan telefoniski. 
Bibliotēka sniedz konsultācijas par elektroniskā kataloga izmantošanu, tiek sniegtas tematiskas 
uzziņas, bibliotekāre māca, kā meklēt un atlasīt kvalitatīvāko informāciju un to apkopot. 
Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkā sniegtas konsultācijas pieteikuma sagatavošanā energoresursu 
atbalstam www.epakalpojumi.lv un portāla www.latvija.lv lietošanā. 
 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 
Saldus novada bibliotēkā datorzinības apguva seniori, mācības notika divās grupās - atsevišķi 
mācījās četras seniores, kurām nebija zināšanu datora lietošanā (tēmas - iepazīšanās ar datoru, MS 
Word programmas pamatfunkcijas - teksta rakstīšana, noformēšana, dokumentu saglabāšana un 
kārtošana mapēs, internets, dažādas interneta vietnes, to izmantošana, E-pasta izveide un lietošana, 
droša interneta izmantošana, internetbanka un tās izmantošana.) Padziļinātas zināšanas datora un 
interneta izmantošanā apguva četras seniores, kurām jau ir labas iemaņas šajā jomā. E-paraksta 
izmantošana, ciltskoka veidošana, teātra un autobusa biļešu iegāde ir tikai dažas lietas, ko mācījās 
motivētās un erudītās kursu dalībnieces. Mācības vadīja Lietotāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Zane 
Novada, tajās iesaistījās bibliotekāres Ilma Ābolte, Andra Gaigala, Anita Berga un bibliotēkas 
direktore Margarita Marcinkeviča. 
Bibliotekāre Andra Gaigala novadījusi 2 bibliotekārās stundas par datubāzu izmantošanu zinātniski 
pētniecisko darbu izstrādei Druvas vidusskolas 11.dvit un 12.dvit klasei. 
 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 
Saldus novada bibliotēkā datorkursu senioriem ietvaros bibliotēkas lietotāji apguva drošu interneta 
izmantošanu un mācījās nepieciešamo informāciju iegūt no uzticamiem informācijas avotiem - ziņu 
portāliem un datubāzēm. Savukārt skolēni mācījās par datubāzu izmantošanu zinātniski pētniecisko 
darbu izstrādei (skatīt iepriekšējo nodaļu). 
Struktūrvienībās 
Blīdenes pagasta bibliotēkā digitālās nedēļas ietvaros  iedzīvotājiem bija iespēja papildināt 
zināšanas e-pakalpojumu lietošanā. Tika apmācīti arī skolēni. 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 
iedzīvotājiem 

http://www.epakalpojumi.lv/
http://www.epakalpojumi.lv/
http://www.epakalpojumi.lv/
http://www.epakalpojumi.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


13 
 

Saldus novada bibliotēkā iespējams saņemt Latvijas pensionāru federācijas informatīvo bezmaksas 
izdevumu “Latvijas pensionārs”, Saldus TIKSC bukletus un LR Aizsardzības ministrijas bukletu “72 
stundas. Kā rīkoties krīzes gadījumā”. Ar šo  izdevumu visiem eksemplāriem var iepazīties arī 
bibliotēkas klusajā lasītavā, tos lasot uz vietas. 
Bibliotēkā seniori tika lūgti aizpildīt aptaujas anketas, kuras  sociāla projekta ietvaros SK ID Solutions 
un Latvijas Senioru Kopienu apvienība izveidojusi, lai, noskaidrotu, kādas ir Latvijas senioru 
vispārējās zināšanas par kiberdrošību, elektroniskā paraksta lietošanu un citiem ar drošu interneta 
lietošanu  saistītiem jautājumiem. 
Kursīšu pagasta bibliotēka aktīvi izplatīja un aicināja aizpildīt aptaujas anketu par pašvaldības 
darba kvalitāti projekta “Labas pārvaldības stiprināšana Latvijas pašvaldībās” vajadzībām, aptaujas 
anketu par Saldus novada teritorijas attīstību pašvaldības attīstības stratēģijas izstrādes vajadzībām, 
izplatīja balsošanas anketu par Saldus novada pašvaldības “Sabiedrības līdzdalības projektu 
konkurss” idejām. 
Bibliotēka deva iespēju iedzīvotājiem piedalīties sabiedriskajā apspriešanā par vēja elektrostaciju 
būvniecību Saldus novadā (Kursīšu un Novadnieku pagastos), kura notika neklātienē zoom platformā. 
Bibliotēka nodrošināja interesentiem telpu, datoru un ekrānu, lai kopīgi varētu piedalīties 
sabiedriskajā apspriešanā. 
Nīgrandes pagasta bibliotēkā bija pieejama informācija par iespējām atbalstīt no Krievijas 
agresijas cietušo Ukrainu. Bibliotēkas vadītāja rūpējās, lai aktuālā informācija būtu pieejama gan 
afišu vietās, gan tīmekļvietnēs. 
 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, 
aprakstoši (vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, 
kataloga veidošanas dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 
 
Tabula “BIS ALISE izmantošana”  

Reģions/ 
Pilsēta/ 
Novads 

Bibliotēku 
skaits 

Cik 
bibliotēkas 
strādā ar 
BIS 
ALISE un 
ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2022) 

Pasūtīts 
(Web) 
eksemplāru 
(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Saldus 
novads 

22 22 22 22 22 1008 2080 

 

Saldus novadā visas publiskās bibliotēkas strādā ar BIS ALISE. Novada bibliotekāri izmanto 
visus BIS ALISE moduļus – kataloģizāciju (izmantojot arī Z39.50 datubāzi), komplektēšanu, 
cirkulāciju, SBA un inventarizāciju. Arī preses izdevumus visas novada bibliotēkas reģistrē 
kopkatalogā. Saldus novada elektroniskā kataloga WebPAC-ā 2022. gadā reģistrētas 122 595 
apmeklējuma sesijas (2021. gadā - 131 518 apmeklējuma sesijas), no tām 2080 autentificētas sesijas 
(2021.gadā 2630 sesijas).  
2022. gadā, izmantojot attālinātā lietotāja priekšrocības, ir veikti 1116 iespieddarbu izsniegšanas 
termiņu pagarinājuma pieprasījumi (2021.gadā 1295 pagarinājumi) un 2214 pasūtījumi (2021. gadā 
1808 pasūtījumi). 
 
Skolu ALISE  
Skolu ALISI 2022. gadā izmantoja Cieceres pamatskolas bibliotēka un Saldus tehnikuma bibliotēka. 
Interesi par iespēju pievienoties elektroniskajam katalogam izrādīja un 2022.gada sākumā pievienojās 



14 
 

arī Brocēnu vidusskolas bibliotēka. Iepriekšējās darbinieces slimošanas dēļ gan darbi kavējās, taču 
gada otrajā pusē darbu bibliotēkā sāka jauna darbiniece. Cieceres pamatskolas bibliotēkā sistēma 
joprojām kalpo tikai kā katalogs jaunu un esošu vienību reģistrēšanai. Aktīvi strādājusi un izmantojusi 
visus BIS ALISE moduļus Saldus tehnikuma bibliotēkas darbiniece. Brocēnu vidusskolas kolēģe 
paralēli darbam iestājusies LKK, un, ņemot vērā neseno darba pieredzi, sekmīgi sākusi darbu ar 
darbam nepieciešamajiem BIS ALISE moduļiem. 
 
 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 
iepr. gadiem 

Aktīvie lietotāji kopā 7994 6679 7238 -16,45% ; +8,37 

Autorizētie lietotāji kopā 1056 957 1008 -9,38% ; +5,33% 

Autorizētie lietotāji 
pārskata periodā 

453 350 142 -22,74 ; -59,43 

 
 
Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 
Lai nodrošinātu pēc iespējas plašāku grāmatu piedāvājumu iedzīvotājiem, tiek veidota sadarbība starp 
bibliotēkām ar iekšzemes SBA palīdzību. 
 
Tabula “Saldus novada bibliotēku SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

2742 2043 2054 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

2291 1628 2047 

Starptautiskais SBA pakalpojums Saldus novada bibliotēkās 2022. gadā nav izmantots. 
 
Kā pierāda 2022. gada atskaites par SBA, tad nedaudz pieaudzis “No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto dokumentu skaits”, procentuāli vairāk “Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits”. Piemēram, Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs veidojusi atsevišķas 
grāmatu kopas (no latviešu un ārzemju 2004 un 2014. gadā izdotas daiļliteratūras). Zvārdes pagasta 
bibliotēka savukārt pieprasījusi apmaiņu ar daiļliteratūru krievu valodā, jo līdzekļu komplektēšanai 
bibliotēkai ir mazāk. Nīgrandes pagasta bibliotēka arī veidojusi grāmatu kopas. Apmaiņa veidota arī 
ar iepriekšējo gadu žurnāliem. 
 
Tabula “Saldus novada bibliotēkas SBA rādītāji” 

 
SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

159 83 96 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

581 515 766 

 



15 
 

Saldus novada bibliotēka uz citām caur SBA nosūtījusi 766 grāmatas, saņēmusi - 96 grāmatas. 
Sadarbībā ar Saldus novada bibliotēku visaktīvāk SBA ir izmantojusi Remtes novada bibliotēka - 
2022. gadā izsniegti 220 eksemplāri. Remtes bibliotekāre aktīvi iesaistījusies Bērnu žūrijas un 
grāmatu izsniegšanas punkta Remtes pansionātā ”Atpūtas” izsniedzot grāmatas un iesakot tās 
lasītājiem. Jaunlutriņu bibliotēka  no Saldus novada bibliotēkas saņēmusi 66 grāmatas, Cieceres 
pagasta Emburgas bibliotēka 87 grāmatas, Brocēnu bibliotēka 49 grāmatas, Zirņu bibliotēka 50 
grāmatas., Zvārdes bibliotēka 56 grāmatas. Saldus novada bibliotēka saņēmusi no citām novadu 
bibliotēkām 89 eksemplārus. Aktīvi sadarbojamies ar Remtes bibliotēku no kuras saņemtas 
24 grāmatas, Novadnieku bibliotēkas, 13 grāmatas, Brocēnu bibliotēkas arī 13 grāmatas. Notiek 
grāmatu apmaiņa ar Saldus tehnikuma bibliotēku un ar Cieceres pamatskolas bibliotēku. Mazāk SBA 
pakalpojumu izmantojušas Zaņas, Vadakstes, Šķēdes, Rubas, Pampāļu bibliotēkas. 

6. Krājums  
 
• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 
Saldus novada bibliotēka (turpmāk tekstā – SNB) krājuma komplektēšanā turpina strādāt, 

atbilstoši piešķirtajam pašvaldības finansējumam un valsts atbalstam. 
Saldus novada publisko bibliotēku tīkla centralizācija pilnībā realizējusies 2021.gada 

novembrī. Atziņa “darbs māca darītāju” ir patiesa arī bibliotēku darbā. Aizvadītajā gadā nācās daudz 
ko pārskatīt, pārdomāt un pārkārtot savstarpējā sadarbībā reģiona galvenajai bibliotēkai un 
bijušajām patstāvīgajām iestādēm, tagad SNB struktūrvienībām. Mainījās gan  darba devēja/ņēmēja 
attiecības, gan dokumentu aprite.  

Gatavojoties 2021.gada bibliotēku akreditācijai novada pagastos, tās katra pārskatījusi savas 
komplektēšanas politikas pamatnostādnes. Pēc Brocēnu un Saldus novada bibliotēku iekļaušanas 
Saldus novada bibliotēkas sistēmā 2023.gadā tiks veidota konsolidēta krājuma komplektēšanas 
politika Pašlaik interesentiem publiski pieejams 2018. gadā Saldus novada domes apstiprinātais 
dokuments “Saldus novada pašvaldības iestādes “Saldus pilsētas bibliotēka” krājuma attīstības 
politika”  

Ar direktora 13.06.2022. rīkojumu tika apstiprināta jauna Krājuma komisija (turpmāk tekstā 
KK; rīkojums 13.06.2022) un tās Nolikums (11.09.2022), kas regulē visa novada publisko 
bibliotēku darba procesus un dokumentu apriti saistībā ar iespieddarbu un cita veida izdevumu 
pieņemšanu bez pirkuma pavadzīmēm un krājumu vienību izslēgšanu no uzskaites reģiona 
galvenajā bibliotēkā un tās struktūrvienībās. Krājuma komisijas nolikums izstrādāts tā, ka komisijai 
varētu strādāt iespējami raiti, izmantojot elektronisko parakstu, organizējot attālinātas krājuma 
komisijas sēdes. 

Bibliotēku elektroniskās sistēmas un grāmatvedības datu salīdzināšana - notikums ar 
pārsteigumiem! Lai izbeigtu ilgstošo nesakritību, 2022.gada janvārī ar īpašu vienošanos un domes 
galvenā grāmatveža rīkojumu tika novienādoti rādītāji - krājuma vienību skaits un uzskaites vērtība 
centralizētajā novada grāmatvedībā un visās novada publiskajās bibliotēkās atbilstoši BIS ALISE 
datiem. Ja neskaita atsevišķas kļūmes, kas tika labotas, atskaites gada laikā būsim tikuši tuvu 
vēlamajam rezultātam. 

Ar lielākajiem grāmatu piegādātājiem - SIA “Jānis Roze”, “Apgāds Zvaigzne ABC”, 
“VIRJA LK”, “Latvijas grāmata”, SNB slēgusi sadarbības līgumus ar vienādiem noteikumiem 
reģiona bibliotēkai un tās struktūrvienībām. Atskaites gada laikā izmantotas iespējas iegādāties 
izdevumus arī pa tiešo no autoriem (Žigimants Krēsliņš, Liene Uresina) un citiem tirgotājiem (PA 
“Saldus TIKS centrs”, SIA “Biznesa augstskola Turība”, Salacgrīvas Tūrisma informācijas centrs, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība). 

Par pašvaldības piešķirtā krājumu komplektēšanas finansējuma izlietojumu  atbildīga katra 
bibliotēka sava budžeta ietvaros, tā veic grāmatu iepirkumus patstāvīgi no grāmatu 



16 
 

vairumtirgotājiem (2022.gadā visbiežāk - VIRJA LK). Ja ir iespējas iegādāties no autora vai cita 
pārdevēja pa eksemplāram vairākām bibliotēkām, tiek veikts kopējs pasūtījums pavaddokumentu 
aprites, piegādes veida un tā apmaksas ietaupījuma dēļ. 

Par anonīmu dāvinājumu pieņemšanu, par dāvinājumu pieņemšanu, noslēdzot 
dāvinājuma/ziedojuma līgumus, par pašu veidotu resursu vai nepublicētu materiālu ņemšanu 
bibliotēku krājumu uzskaitē, kā arī dokumentu izslēgšanu no tās, atbildīga SNB KK, arī 
struktūrvienībās. 

Saldus novada bibliotēku krājumu jaunieguvumus tradicionāli veido pirkumi par 
pašvaldības piešķirto finansējumu, dāvinājumi (anonīmi un pēc noslēgtiem dāvinājumu līgumiem), 
ieguvumi bezatlīdzības kārtībā (projekti “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām 
bibliotēkām” un “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”), kā arī pašu veidotu resursu 
(novadpētniecības mapes u.tml.) vai nepublicētu materiālu (studentu diplomdarbi u.tml.) ņemšana 
krājumu uzskaitē:  

 
2022 SNB Struktūrvienībās Kopā 

Pirkumi 1 106 4 802 5 908 

Dāvinājumi 105 824 929 

Bezatlīdzības kārtībā 137 998 1 135 

Pašu veidoti resursi 19 34 53 
 
 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
 
 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”_SNB 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

12 349 12 561 12 000 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 11 976 9 418 11 674 

t. sk. bērnu grāmatām 3 127 3 143 3 791 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3 798 3 600 3 662  

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1.53 1.55 1.47 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

16 147 16 100 15 336 

  
Pašvaldības piešķirtais kopējais finansējums SNB krājuma komplektēšanai izlietots pilnībā. 

No 12 000 EUR gada beigās 326 euro tika novirzīti preses izdevumu abonēšanai 2023.gadam sakarā 
ar to sadārdzinājumu. Atliek cerēt, ka seriālizdevumu izsniegums attaisnos šo lēmumu.  

12 000 euro pašvaldības finansējums gada laikā ir pilnībā apmierinošs, ir iespējas iegādāties 
jaunāko oriģinālliteratūru, labāko no tulkotās un košāko no bērnu literatūras piedāvājuma. Vien 
varētu vēlēties, lai izdevēji strādātu ne tik izteikti sezonāli - ja vasarā pat jāpiedomā, ko pievilkt uz 



17 
 

ikmēneša jaunumu dienu, tad gada pēdējās dienās jāsāk uztraukties, vai visam vēl pietiks naudas. 
2022.gadā SNB krājumam kā pirkums par pašvaldības piešķirtajiem finanšu līdzekļiem iegādāti 
1 106 eksemplāri par summu 11 674 euro, tai skaitā grāmatas un citi izdevumi bērniem - 468 (42.3 
%) par summu 3791 euro (32.5 %). Bērnu literatūras centra (turpmāk tekstā BLC) grāmatu fonda 
jaunieguvumos 456 eks. (3720 euro), jo no bērniem klasificētās literatūras 12 eksemplāri (71 euro) 
turpmāk glabāsies SNB Novadpētniecības plauktos. Aizvadītajā gadā jaunu grāmatu klāsts bērniem, 
salīdzinoši ar iepriekšējo periodu, palielinājies pat vairāk kā par pussimtu, jo izdevēju un veikalu 
piedāvājums patiesi plašs un košs. Krājumu atjaunošanai lieti noderīgi arī atkārtotie izdevumi. 

SNB krājumam atskaites gadā iegādāti ne tikai cenā, bet saturā vērtīgi izdevumi ar lielu 
kultūrvēsturisku nozīmību: Briede-Makoveja, M. Visums, kurā dzīvojam: [pasaules dabaszinātniskā 
uzbūve] Vilhelms Purvītis : monogrāfija ; Ķibilds, M. Atslēgas: gadsimta vēstures atradumi 1918-
2018 ; Grabovskis, Ē. Hokeja ģimene: [veltījums Latvijas hokeja vēsturei un personībām] ; Ķoniņu 
brīvciemi: nematrikulētā kuršu muižniecība Kuldīgas apkārtnē ; Teivāne, K. Laikmets un fotogrāfija 
; Roberts Johansons: [kultūrvēsturiska monogrāfija] ; Jumītis, A. K. Es, karā aiziedams, cirvi cirtu 
ozolā...: latgalieši, kurzemnieki un citi latviešu karavīri Eiropas karalaukos 17. gadsimta beigās un 
18. gadsimta sākumā ; Tumans, H. Antīkie tēli Rīgas ielās: [mitoloģiskie tēli, dekori un uzraksti Rīgas 
namu arhitektūrā] un daudzi citi. 
 Apzināts Ukrainas krīzes bēgļu skaits un 2023.gadā plānots veidot literatūras ukraiņu valodā 
kopu, ko palīdzēs veidot ukraiņu valodas un literatūras pazinēji un, kuru rotācijas vai SBA veidā varēs 
izmantot  visas novada bibliotēkas. 

Struktūrvienībās 
2022.gads dažām bibliotēkām nācis ar ievērojamām pārmaiņām komplektēšanas iespējās, gan 

uz labo, gan slikto pusi. Uz aizvadīto atskaites periodu tika mainīts finansējuma piešķiršanas princips 
- to aprēķināt, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu.  

Bijušā Brocēnu novada kolēģiem vēlmes iegādāties jaunumus saviem grāmatu plauktiem 
jāpielīdzina Saldus novada noteikumiem un līdzekļu piešķīrumam. Par nepietiekamu finansējumu 
krājumu papildināšanai runā Remtes (salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu -1899 euro), Emburgas (-
312), Satiķu (-201). Blīdenes pagasta bibliotekāre, būdama optimiste, finansiālo nodrošinājumu (-
1313) atzīst par apmierinošu, bet skaidro situāciju arī šādi: “Pievienojoties Saldus novadam 
finansējums grāmatu un periodikas iegādei tika samazināts. Saldus novadā finansējumu piešķir pēc 
iedzīvotāju skaita, bet Brocēnu novadā finansējumu katru gadu palielināja, ņemot vērā inflāciju un 
grāmatu sadārdzinājumu.”  

Brocēnu bibliotēkas finansējums komplektēšanai palicis nemainīts. Ar samazinājumu 
komplektēšanai paredzētajos līdzekļos nācās samierināties arī Kursīšu (-833 euro), Lutriņu (-271), 
Novadnieku (-1153), Rubas (-118), Saldus pagasta (-823), Zirņu (-397) bibliotekāriem un lasītājiem. 
Daži kolēģi izmantoja iespējas gada beigās veikt budžeta grozījumus par labu jaunu grāmatu iegādei. 

Labās ziņas piedzīvoja Ezeres (+200 euro), Jaunauces (+359), Jaunlutriņu (+568), Kalnu 
(+663), Nīgrandes (+542), Pampāļu (+600), Šķēdes (+717), Zaņas (+446), Zvārdes (+922) kolēģi un 
viņu bibliotēku apmeklētāji. 

Tātad - izmaiņas pašvaldības līdzekļu piešķīrumā krājumu komplektēšanai plašā +/- 
amplitūdā.  
 
Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 
  

Monogrāfisko dokumentu krājumu rekataloģizācija 100 % visās novada publiskajās 
bibliotēkās. Eksemplāru pievienošana rekataloģizējot tiek izmantota SNB Preses fondā (CFP). 

Rekataloģizācijas process turpinās novada skolu 4 bibliotēkās, kas strādā sistēmā SKOLU 
ALISE: Saldus tehnikums, Cieceres pamatskola, no 2022.gada - Brocēnu vidusskola, kur 
rekataloģizācijas process pašos pirmsākumos. Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas krājums ir kā 
atsevišķs fonds Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā sistēmā ALISE-i. Tikai tehnikuma bibliotēkā ir 
skaidrs mērķis - pēc iespējas ātrāk īstenot krājuma vienību reģistrāciju elektroniskajā kopkatalogā un 
veikt krājuma pārbaudi sistēmā. Cieceres pamatskolas bibliotēkā (apkalpo arī Kalnsētas pamatskolu) 



18 
 

SKOLU ALISE joprojām kalpo jaunieguvumu reģistrācijai, jo skolu, līdz ar to arī bibliotēkas statuss 
ir mainīgas vērtības, nākotne neskaidra. 

Par skolu bibliotēku krājumiem mums nav precīzu ziņu (starp citu arī to bibliotekāriem ne), 
līdz ar to nav arī datu par elektroniskajā sistēmā ievadīto krājumu vienību apjomu. 

 
• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 
  
 Atskaites periodā krājumu inventarizācija, izmantojot BIS ALISE Inventarizācijas moduli, 
veikta Šķēdes pagasta bibliotēkā, Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā un Brocēnu bibliotēkā. 
Brīvpieejas apstākļos zaudēto grāmatu skaits pagastu bibliotēkās neliels, attiecīgi 0.1 % un 0.08 % 
no krājuma vērtības uz atskaites gada sākumu. Lielāks Brocēnu bibliotēkā (0.4 %) - kā pilsētas 
bibliotēkai ar lielu krājumu un droši vien ietekmējis arī remonta un pārvākšanās laiks. 
 Krājumu pārbaudes ir iespēja novērtēt ne tikai to kvantitāti, bet arī fizisko un saturisko vērtību. 
Visām inventarizētajām bibliotēkām komisijas ieteikums - pārskatīt un izvērtēt nozaru literatūras 
aktualitāti un nepieciešamību. Tā, Emburgas bibliotēkā pēc šāda ierosinājuma veikta norakstīšana par 
338 eksemplāriem, Šķēdē - 294. Brocēnu bibliotēkā inventarizācijas laikā nozaru literatūras plauktos 
tika konstatēts daudz lieku eksemplāru: gan saturā novecojuši, gan dubleti izdevumi. Darba gaitā 
atlasītais atlikts izvērtēšanai bez steigas 2023.gadā.  
 
• Krājuma rādītāji 
Tabula “Krājuma rādītāji” SNB 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 2 698 2 598 2 505 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 1 358 1 239 1 370 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 365 339 356 

t. sk. bērniem 408 388 570 

Izslēgtie dokumenti 2 358 3 160 3824 

Krājuma kopskaits 73 013 72 451 71 132 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.02 0.84 0.91 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.79 0.49 0.7 

 
 Lielāko jaunieguvumu eksemplāru skaitu veido pirkumi. Komentāri par inflācijas šausmīgo 
ietekmi bibliotēku atskaitēs par 2022.gadu radušies vai nu teksta kopēšanas vai ieraduma dēļ. PVN 
% samazinājums, kā arī grāmattirgotāju (Virja/Latvijas grāmata) savstarpējo cīņu rezultāts par atlaižu 
piemērošanu nebūt nepalielināja iztērēto līdzekļu un grāmatu skaita jūtamu atšķirību. Protams, 
runājot tieši par šīs atskaites gadu. SNB, salīdzinājumā ar 2021.gadu, iegādāts vien par 33 
eksemplāriem mazāk grāmatu, kaut finansējums samazinājies par 500 euro. Krietni var ietaupīt, 
apgāda Zvaigzne ABC izdevumus pērkot Zvaigznes grāmatnīcā - atlaides ir ievērojamas. 
 Kā dāvinājumus SNB 2022.gadā saņēmusi 105 eksemplārus (644 euro), tai skaitā 12 BLC 
fondam. Par 7 izdevumu dāvinājumu noslēgti Dāvinājuma/ziedojuma līgumi ar privātpersonām 
(Santa Švalbe, Vilma Jurševska, Māris Bērziņš) un biedrību “Saldus rajona attīstības biedrība”. 98 
eksemplāri noformēti kā anonīmi dāvinājumi, gan no lasītājiem, gan LNB grāmatu sadales 
biblotēkām bez pavaddokumentiem. 
 “Saldus rajona attīstības biedrība” ik pa laikam organizē vai atbalsta kādas labas grāmatas 
izdošanu, arvien aplaimojot novada bibliotēkas. Tā aizvadītajā gadā katra no tām saņēma 
rokasgrāmatu biškopjiem un medus lietotājiem - “Bites-Medus-Cilvēki”. 



19 
 

SNB struktūrvienību bibliotēkās kopējais dāvinājumu skaits 824 eksemplāri, pārsvarā 
anonīmi dāvinājumi (lasītāji un LNB). Apjomīgus dāvinājumus saņēma abas Nīgrandes pagasta 
bibliotēkas no SIA “Silaiņi”: Kalnu bibliotēka 57 eksemplārus, Nīgrandes bibliotēka - 100. 

Bezatlīdzības kārtībā saņemti pa īstam vērtīgi izdevumi projektos “Vērtīgo grāmatu 
iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” un “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”. 
Kopā SNB tie ir 137 eksemplāri par 1233 euro: SNB pieaugušo lietotāju vajadzībām 38 izdevumi 
(431 euro), BLC - 99 (802 euro). 

Reģionā kopumā valsts atbalstītā iepirkuma ietvaros novada bibliotēkās 535 eksemplāri 
5848 euro vērtībā. Rubas pagasta bibliotēkas vadītāja Antra Birgersone atradusi risinājumu, kā 
nodrošināt jaunāko nozaru literatūras plauktos: “Papētot Nacionālās bibliotēkas piedāvājumu, 
secināju, ka praktiskāk ir grāmatas saņemt bezatlīdzībā…”  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā publisko bibliotēku krājumos 458 eksemplāri 3787 euro 
vērtībā, kopā ar piešķīrumu skolām - 825 eksemplāri 6803 euro vērtībā. 2022.gadā, šajā programmā, 
saņemot atbalstu gan no Kultūras ministrijas, gan Izglītības ministrijas, bērnu grāmatu netrūka 
nevienam gribētājam un tika pat vairāk kā gribēts. 

Par vērtīgo grāmatu iepirkuma programmu lasīt vairāk sadaļā par krājumu popularizēšanu. 
Par darbu ar Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju vairāk lasīt sadaļā par darbu ar bērniem un 

jauniešiem. 
Latviešu oriģinālliteratūras komplektēsanu kā prioritāti uzsvērušas visas bibliotēkas.  
SNB 2022.gada jaunieguvumos 599 eksemplāri (43.7 %), no tiem 169 bērniem (29.7 % no 

bērnu jaunieguvumu skaita 570). 356 - daiļliteratūra (59.4 %), t.sk. bērniem 143 (84.6 %). 
 Struktūrvienībās kopējā aina: jaunieguvumu kopskaits (bez seriālizdevumeim) - 5120, 
t.sk. oriģinālliteratūra - 2105 (41.1 %) - nav slikts rādītājs, ņemot vērā gana augsto lasītāju interesi 
par tulkoto daiļliteratūru. 

 
Norakstīšanas 
Krājumu kvalitātes uzlabošanu labi palīdz veikt bibliotēkas interjera pārveide vai jaunu 

plauktu iegāde - uzreiz cits skatījums arī uz plauktu saturu. Tā krājuma attīrīšana, ar  prieku un 
entuziasmu, notika Emburgas, Novadnieku, Remtes, Saldus pagasta, Zaņas bibliotēkās. Remtē šāda 
iemesla dēļ veikta 1113 eksemplāru izslēgšana no krājuma, konsultējoties ar SNB speciālistiem. 
Bibliotekāres Ievas Adzereiko komentārs: “Visu norakstīto grāmatu eksemplāri ir pieejami Saldus 
novada bibliotēkā”. 

Bibliotēku apmeklējumu reizēs, īpaši inventarizāciju laikā, arvien pievēršam uzmanību 
nozaru literatūras plauktiem, arvien jautājums par izsniegumu un pieprasījumu, arviem atbildes - nu 
te jau nevienam nevajag… Bet plauktos joprojām daudzi metri grāmatu...  

Kopumā reģionā no bibliotēku krājumiem izslēgtas 29 665 vienības, no tā monogrāfiskie 
izdevumi - 13 932. Lielo skaitu rada divu slēgto fondu eksemplāri, kurus nepārņēma pagastu pirmās 
bibliotēkas - no Gaiķu pagasta bibliotēkas norakstīti 2956 eksemplāri, no Rubas pagasta Līkupēnu 
bibliotēkas 3960 eksemplāri.  

Tātad parastā darba kārtībā novada bibliotēkās norakstīti 7016 nelietderīgu eksemplāru. 
Apjomīgākās fondu tīrīšanas (monogrāfiskie izdevumi) struktūrvienībās:  

Remte - 1113 eks., Šķēde - 669, Ruba - 539, Zirņi - 510, Vadakste - 504, Emburga - 382, 
Ezere - 354, Zvārde - 340, citās mazākā skaitā. Monogrāfisko izdevumu norakstīšanas nav Jaunauces 
bibliotēkā un Nīgrandes pagasta Kalnos.  

Lielākais izslēgto dokumentu skaits reģionā - nolietoti (4084) un nepieprasīti (2291) 
izdevumi. Žēlums par 83 no lasītājiem neatgūstamiem eksemplāriem nozaudēšanas vai dzīves vietas 
maiņas dēļ.  

No SNB fondiem izslēgti 524 eksemplāri: nolietoti 280; dubleti 72; saturā novecojuši 62; 
nepieprasīti 29, lasītāju dzīvesvietas maiņas vai pazaudēšanas dēļ neatgūstams 81 eksemplārs. Par 
pēdējo patiešām žēl, jo pēc šī iemesla parasti norakstāmas vērtīgas un jau neatgūstamas grāmatas. 

Uzdevums bibliotekāriem 2022.gadam bija detektīvliteratūras un fantastikas plauktu 
pārskatīšana, norakstīti 200 eksemplāri. 



20 
 

Bibliotekāri atskaitēs komentē, ka jauno grāmatu izvēlē paļaujas uz sarunām ar lasītājiem, 
ievēro viņu vēlmes. Arī SNB nopietnu lasītāju interešu pētījumu atskaites periodā nav bijis.  

Blīdenes pagasta bibliotēkāres stāsts: “2022. gada aprīlī iedzīvotāji piedalījās aptaujā un 
izteica viedokli par bibliotēkas apmeklēšanas paradumiem, pakalpojumiem, darbinieku kompetenci, 
kā arī sniedza savus ierosinājumus. Aptaujas anketas varēja aizpildīt uz vietas bibliotēkā, kā arī 
sociālajos tīklos, kur tās varēja aizpildīt elektroniski.”  

Aptaujā piedalījās 23 respondenti no dažādām iedzīvotāju grupām. Attiecībā uz krājumu 
literatūras piedāvājumu, bibliotekāres secinājumi:  

“Uz jautājumu kā jūs izvēlaties nepieciešamo literatūru 50% respondenti atbildēja, ka izvēlas 
paši, bet 45% izmanto bibliotekāra palīdzību, 5% grāmatas nelasa. Uz jautājumu kāda veida 
informācija interesē 50%  respondentiem interesē daiļliteratūra, socioloģiskā 8%, psiholoģiskā 16%, 
pedagoģiskā 5%, vēsturiskā 5%, māksla 8%. 
Novērtējot pieejamo nozaru literatūru 39% respondentu pilnīgi apmierina, 30% drīzāk apmierina un 
30% grūti pateikt. 

Daiļliteratūras piedāvājums - 65% pilnīgi apmierina, 30% drīzāk apmierina un 4% drīzāk 
neapmierina. 

Bērnu literatūras piedāvājums - 65% pilnīgi apmierina, 13% drīzāk apmierina, 22% grūti pateikt. 

Periodikas piedāvājums – 65% pilnīgi apmierina, 17% drīzāk apmierina, 17% grūti pateikt.” 

 
 

✔ Datubāzes 
✔ abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 
✔ pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko novadpētniecības 

sadaļā) 
✔ datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” + 

secinājumi 
 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 388 268 284 

piekļuves sesiju skaits  298 211 

    

News    

piekļuves sesiju skaits 444 272 282 

Britannica    

skatījumi 9882 16517 22906 

piekļuves sesiju skaits 42 74 136 

 
Saldus novada bibliotēka 2022. gadā abonēja trīs tiešsaistes datubāzes -  Letonika, Lursoft laikrakstu 
bibliotēka News.lv, Britannica Public Library Edition. Piekļuve ārpus bibliotēkas tika piedāvāta 



21 
 

datubāzēm Letonika un Britannica. Visu datubāzu lietojums ir palielinājies, izņemot Letonikas 
datubāzes piekļuves sesiju skaitu, kurš samazinājies, tomēr skatīju skaits ir audzis. 
Struktūrvienībās 
Blīdenes pagasta bibliotēkā, salīdzinot ar 2021. gadu, samazinājusies Letonikas izmantošana, bet 
Lursoft izmantots vairāk. Informācija tika meklēta referātiem un pētnieciskajiem darbiem skolās. 
 
• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 
Popularizējot krājumu, 2022. gadā izliktas 39 mēneša tematiskās literatūras izstādes un 36 nedēļas 
izstādes, kas akcentē ievērojamu cilvēku jubilejas vai nozīmīgus notikumus. No minētajām izstādēm 
lietotāji izvēlējušies 106 grāmatas. Lasītāju iecienīta ir grāmatu izstāde Iesaka bibliotekārs, izstādē 
bibliotekāres izliek augstvērtīgu literatūru - gan nozaru literatūru, gan latviešu orģinālliteratūru un 
ārzemju autoru darbus, ko pašas ir lasījušas un iesaka izlasīt  arī citiem. No šīs izstādes izsniegtas 682 
grāmatas. 
Katra mēneša pēdējā piektdiena un sestdiena ir Jauno grāmatu dienas. Jauno grāmatu dienās lasītāji 
var iepazīties ar kārtējā mēneša jaunieguvumiem, iestāties uz tiem rindā. Vienā Jauno grāmatu dienā 
var stāties rindā uz piecām jaunajām grāmatām. Kad pienāk rindas kārta, lasītājs tiek informēts, ka 
grāmata pieejama.  
Krājuma popularizēšanas nolūkā 2022. gadā Saldus novada bibliotēkā notikuši septiņi pasākumi ar 
rakstnieku un dzejnieku piedalīšanos. Bibliotēkā viesojās Gatis Līdums, Rihards Balgais, Valdis 
Kalnozols, Pāvils Brūvers un Dzintars Tilaks, Ēriks Vilsons, attālināta tikšanās notika ar Zani Eniņu. 
Dzejas dienās bibliotēkas darbinieki kopā ar apmeklētājiem lasīja Māras Zāļītes dzeju, Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļā - zviedru daiļliteratūru. Bija tikšanās - diskusija par izlasītajiem latviešu 
detektīvromāniem, erudīcijas konkurss, kas skāra Ukrainas vēstures tēmu. Pasākuma laikā tika izlikta 
grāmatu izstāde par saistošo tematu, no kuras apmeklētāji varēja izvēlēties grāmatas lasīšanai. 
Kopumā šajos pasākumos piedalījās 346 dalībnieki. 
Lai popularizētu bibliotēkas abonētās datubāzes, 2022 gada laikā Saldus novada bibliotēkā 
skolēniem notikušas 3 viktorīnas: “Mana valoda” , “Iepazīstam datubāzes”, “Ziemassvētki Eiropā: 
grāmatas, tradīcijas, datubāzes”. Viktorīna “Mana valoda” organizēta sadarbībā ar Latviešu valodas 
aģentūru. Daļa no viktorīnām organizēta klātienē, daļa - attālināti. Attālināti organizēts 1 anotāciju 
konkurss “97+3. Ceļš uz simtgadi” Saldus novada vispārējās vidējās izglītības iestāžu 10.klašu 
skolēniem, tajā piedalījās 13 skolēni. 2022.gadā kopā visās aktivitātēs piedalījušies 247 skolēni. 
Struktūrvienībās 
Blīdenes pagasta bibliotēkā Dzejas dienas pasākumā lasītāji tikās ar bērnu grāmatu autori Ievu 
Samausku, bet Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotekā -  ar dzejnieci Inesi Zanderi un mūziķi Uldi 
Fridrihsonu. 
Brocēnu bibliotēkā 2022. gada laikā izveidotas 97 literāras izstādes, notikušas 4 diskusijas par 
grāmatām lasītāju klubā, piemēram, par A.Kalnozola romānu “Kalendārs mani sauc”. 
Ezeres pagasta bibliotēkā notika Dzejas dienu pasākums “Dzeja… Tā ir kā deja…” tikšanās ar 
dzejnieku Anriju Kārkliņu. 
Nīgrandes pagasta bibliotēka, lai popularizētu bibliotēkas krājumu, 2022. gadā rīkoja 23 tematiskās 
izstādes, pārsvarā tās bija par godu grāmatu autoru jubilejām, vēstures notikumiem Latvijas un 
pasaules mērogā, kā arī ar fonda palīdzību tika popularizētas dažādas atzīmējamās dienas, piemēram, 
Starptautiskā sieviešu diena. 
Novadnieku pagasta bibliotēkā Dzejas dienas ietvaros, sadarbojoties ar kultūras darbinieci  
organizēts pasākums “Dzeja dzīvo” ar vietējiem māksliniekiem - dzejnieci Birutu Ermansoni un 
mūziķi Andri Akermani. 
Jaunauces pagasta bibliotēā 2022. gadā sagatavotas 19 tematiskās un literatūras izstādes. 
Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā  2022.gadā katru mēnesi tika rīkots krustvārdu mīklu konkurss 
- bija jāatmin krustvārdu mīkla par latviešu rakstniekiem un literatūru. Šeit sadarbībā ar biedrību 
“Mūsu vārds” ar VKKF finansējumu notika 5 tikšanās ar rakstniekiem – Moniku Zīli, Arno Jundzi, 
Inesi Zanderi, Valdi Rūmnieku, Ingunu Baueri. Grāmatu lasītāju klubs “Lubenieki” nodarbībās ticies 
9 reizes. 



22 
 

Kursīšu pagasta bibliotēkā 2022.gadā notikušas tikšanās ar četrām latviešu literātēm Baibu Zīli, 
Karinu Račko, Leldi Kovaļovu un Gunitu Lagzdiņu, kuru laikā sarunās ar lasītājiem varēja iepazīt 
autoru personību un daiļradi. Pasākumi tika rādīti ari tiešraidē un ieraksti pieejami bibliotēkas lapā 
Facebook. Lai popularizētu presi un iespēju laikrakstu “Saldus Zeme” ņemt arī uz mājām, vai saņemt 
skenētu rakstu e-pastā, 2022.gadā tika turpināta Facebook publikāciju sērija “Izlasi laikrakstā Saldus 
Zeme”, kuras ietvaros publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot iegriezties 
bibliotēkā un lasīt laikrakstu vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju e-pastā. Līdzīgā 
veidā 2022.gada sākumā uzsākta (bija tikai daži ieraksti) arī rubrika “Izlasi grāmatās” – popularizēts 
novadpētniecības krājums, kurā ir informācija par Kursīšu pagastu. 
Lutriņu pagasta bibliotēkā, popularizējot krājumu, pieaugušie reizi mēnesī tiek aicināti uz sarunu 
un stāstu vakariem “Ar tēju lasītavā”. 
Zirņu pagasta bibliotēkā auditorijai tika piedāvāts apskatīt 17 literatūras izstādes, kuras veltītas 
rakstniekiem, svinamām un atzīmējamām dienām. Lai veicinātu vietējo iedzīvotāju interesi par 
literatūru un bibliotēkas pakalpojumiem tika noorganizēta tikšanās ar rakstnieci un žurnālisti Gunu 
Rozi. 
Informācija par Saldus pagasta bibliotēkā pieejamām datubāzēm ir novietota pie katra bibliotēkas 
lietotājiem pieejamā datora, un informācija ir arī bibliotēkas afišu stendā. Pārskata periodā notikušas 
18 individuālas konsultācijas par informācijas meklēšanu datu bāzēs „Letonika” un ,,News”. 
 
● Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, 

publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 
2022.gadā iepirkuma sadalījums divās daļās bija veiksmīgāks kā iepriekš - vienā reizē. 
Piedāvājums vieglāk pārskatāms, bet galvenais, brīvākas izvēles iespējas.  
Kopējais finansiālais piešķīrums reģionam : 535 eksemplāri 5848 euro vērtībā. 

SNB, ņemot vērā labo finansējumu no pašvaldības, atvēlēja pagastu kolēģiem lielākas 
iespējas. No piedāvājuma pārsvarā tika izvēlētas nopietno nozaru (politika, tieslietas, medicīna) 
literatūras grāmatas: 15 eksemplāri 257.92 euro vērtībā.  

Pagastos bibliotekāri vairāk izvēlas daiļliteratūru. Bibliotēkām, šī ir ļoti laba iespēja papildināt 
ar vērtīgām grāmatām nelielo piedāvājumu bērniem - šādu iespēju īpaši uzsver vairāki kolēģi. 

2022.gadā šī iepirkuma nozaru literatūras grāmatas  izsniegtas katra vienu vai divas reizes, 
bet Maijas Krekles grāmata Atraitnes dēls - 14 reizes. 

Iepirkuma grāmatas visas noformētas ar īpašo uzlīmi. Apjomīgā finansiālā atbalsta ieguvumi 
popularizēti SNB mājas lapā un bibliotēku sociālajos tīklos. 

 
• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Saldus novada bibliotēkā, tuvojoties izsnieguma termiņa beigām, lasītājiem tiek sūtīti 
atgādinājumi pagarināt termiņu vai nodot izlasīto. Lai atgūtu laikus nenodotas grāmatas, bibliotekāres 
zvana parādniekiem un raksta individuālas vēstules. Ilgstošiem parādniekiem tiek pa pastu sūtītas 
atgādinājuma vēstules un pirmstiesas brīdinājumi. Lielākā daļa grāmatu šajā procesā tiek atgūtas, bet 
neatgūstamās - norakstītas. 
Struktūrvienībās 
Kursīšu pagasta bibliotēkā problēmu ar parādniekiem nav, bet parējās novada bibliotēkās tiek 
veikts regulārs darbs ar parādniekiem - tiek atgādināts zvanot, rakstot īsziņas un sūtot e-pasta vēstules. 
 
• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā. 
 Kopējais SNB bilances krājuma apjoms: 63 184 vienības kā reģiona galvenajai bibliotēkai 
ir optimāls. Pietiekamā pašvaldības finansējuma un, atskaites periodā arī valsts atbalsta, dēļ problēmu 
jaunu izdevumu iegādei nav. 2022.gads kā pārmaiņu gads prasījis diezgan daudz laika dokumentu 
aprites sakārtošanai, KK korektai darbībai dokumentu noformēšanā un precizitātei sadarbībā ar 
centralizēto grāmatvedību.  



23 
 

2023.gadā jāveic lasītāju interešu un krājuma apgrozījuma izpētei un jāsagatavo konsolidēta 
krājuma komplektēšanas politika. 

SNB struktūrvienībās joprojām pievēršama lielāka uzmanība nozaru literatūras 
nepieciešamībai lasītājiem un īpaši tās aktualitātei, jo vietējas nozīmes bibliotēkai nav jākļūst par 
mazizmantotas literatūras krātuvi. Ja tomēr kāda no nozaru grāmatām nepieciešama, to īsā laikā var 
saņemt SBA kārtā no RGB. Saldus novada bibliotēkā daudz no krājumā esošajām grāmatām ir 
nolietotas, saplīsušiem vākiem. Grāmatu labošanu veic Lietotāju apkalpošanas nodaļas darbinieces 
ārpus apkalpošanas darba laika. Ļoti nolietotās grāmatas tiek norakstītas un nepieciešamās 
piekomlektētas no apmaiņas krājuma vai nopirktas, ja tās iespējams nopirkt. Lai samazinātu grāmatu 
vāku nodilumu, tās varētu aplīmēt ar līmplēvi. Tiek veikta dažādu pieredzu apkopošana, izmaksu 
kalkulācijai, lai turpmāk izvēlētos atbilstošāko un tam paredzētu finansējumu. 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem  
 
• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Lietotāju apkalpošanas nodaļās daļas - Bērnu literatūras centra darbs tiek organizēts un 
plānots, lai apkalpotu pirmsskolas vecuma bērnus, skolēnus līdz 9. klasei, vecākus, skolotājus un citus 
interesentus, kuriem nepieciešama bērnu literatūras centra krājumā esošā literatūra un citi 
pakalpojumi. Veiksmīgi turpinām iesākto sadarbību ar Saldus pirmsskolu izglītības iestādēm,  
pilsētas skolām un cenšamies sadarboties arī ar  novada skolām un pirmsskolas iestādēm. 
Lasītveicināšanas programmā “Bērnu  jauniešu un vecāku žūrija” 2022. gadā iesaistījām PII 
‘Sienāzītis”, “Zīlīte”, “Pasaciņa” “Pūcēni”, “Sarkangalvīte” un ”Zirnīši”, vecāko grupiņu audzēkņus, 
Kalnsētas pamatskolas pirmsskolas grupas ‘Zaķēni un’ Sprīdīši’, kā arī Gaiķu pamatskolas 
pirmskolas grupiņu un Saldus pamatskolas pirmskolas grupiņu “Prātnieki”. No Saldus pamatskolas 
žūrijā piedalās četras klases: 2.a,b,c un 1.b klase. Žūrijas pirmo grāmatu kopā lasījām bibliotēkā, bet 
pārējās grāmatiņas lasīja grupiņās un klasēs uz vietas. Par katru no izlasītajām grāmatām pirmskolas 
iestāžu audzēkņi veido darbiņus, kurus izliekam izstāde lasītavā. 2022. gads bibliotēkas dzīvē kļuvis 
par tādu kā atdzimšanas gadu. Katru mēnesi tiek piedāvāti izglītojoši pasākumi ar radošajām 
darbnīcām un aktivitātēm uz kuriem ir iespēja iepriekš pieteikties. Atsaucība ir liela – dienā pat tiek 
novadīti divi pasākumi. Pasākumu apmeklējumi un arī individuālie apmeklējumi rosina arī lasītavā 
lasīt žurnālus un spēlēt spēles. Bibliotēkā atgriezusies dzīvība. 

Bērnu literatūras centra krājumu izmantoja 1221, (2021.gadā - 950) lietotāji, bērni un 
jaunieši līdz 18.gadiem 1042 (2021.gadā -747) no tiem 217 (2021.gadā - 47) ir jaunie lietotāji, kas 
reģistrējušies pirmo reizi kā mūsu bibliotēkas lasītāji. Par 271 lasītāju palielinājies lietotāju skaits, 
Visvairāk jaunie lasītāji - 44 reģistrējušies jūlija un 29 - jūnija  mēnesī. Domāju, ka tas saistīts ar 
ieteicamās literatūras lasīšanu vasaras mēnešos un literāro semināru ieskaitēm mācību procesā. No 
pagastiem jaunie lasītāji pārstāv Kursīšu, Remtes pagastus un Brocēnu pilsētu. No kopējā Saldus 
pilsētas bibliotēkas lietotāju skaita bērni un jaunieši līdz 18 gadiem veido 41% (35 %),  Pēc bērnu 
žūrijas lasīšanas noslēguma iedevām ielūgumus katram bērnam, kas nebija mūsu bibliotēkas lietotājs, 
bet lasīja grāmatas grupiņā. Ielūgumus veidojām ar grāmatu mozaīku par dažādām tēmām, darba 
laiku un kā var  kļūt par bibliotēkas lietotāju. Tas darbojās labi, jo mums atnāca daudz bērnu kopā ar 
saviem vecākiem  un kļuva par bibliotēkas lietotājiem. 

Lietotājiem uz mājām  piedāvājām arī tekošā gada žurnālus, tikai jāievēro piecu darba dienu 
termiņš. Ar interesi lasa un skatās žurnālu par dzīvniekiem Astes, interesē Ilustrētā Junioriem, vēl 
patīk Spicīte un Baltais Valis. Īpaši mazākie un jaunākā skolas vecuma lietotājiem patika  skatīties 
žurnālus un grāmatas uz vietas bibliotēkā, daži vecāki lasīja saviem bērniem priekšā. Grāmatu 
izsniegums uz vietas ir 5988 vienības. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu izsniegums uz vietas ir 
palielinājies gandrīz piecas reizes (2021.gadā - 1070). Jāsaka, ka ir daļa lietotāji, kas grāmatas lasa 
īslaicīgi, lai nokārtotu skolā literatūras ieskaites. Tā var būt pat viena vai divas grāmatas visa gada 
laikā, līdz ar to arī apmeklējums ir tikai divas reizes. Interesants novērojums, ka lasītāji izvēlas jau 



24 
 

agrāk lasītas grāmatas. Iepriekšējā gadā bija jūtams, ka mainījies skolnieku brīvā laika pavadīšanas 
paradums, un vērojams krietns skolēnu bibliotēkas apmeklējuma samazinājums un arvien biežāk pēc 
nepieciešamajām grāmatām uz bibliotēku nāca vecāki, tādā veidā samazinot bērnu atrašanos ārpus 
mājām. Taču šis gads strauji atgrieza lietotājiem saikni ar bibliotēku. Uz mājām dodam septiņas 
vienības, bet arī patstāvīgie lasītāji bieži to neizmanto. Ir lasītāji, kas orientējas tikai uz jaunajām 
grāmatām un reģistrējas rindās. Čaklākie lasītāji 2022. gadā bija pirmskolas vecuma lasītāji: Maija 
Elizabete Berce ar 198 grāmatām, kas bibliotēku apmeklē kopā ar mammu. Otro vietu ieņem Rodrigo 
Kirkovalds kurš izlasījis 146 grāmatas un trešā ir Rebeka Kravinska -142 grāmatas. Pie grāmatu 
popularizēšanas nozīmīga loma ir Jauno grāmatu apskatiem skolās un jaunumu dienām bibliotēkā, 
kas notiek divas dienas  mēnesī pie ierastajiem darba apstākļiem.  

Aktīvu lasītāju un bibliotēkas apmeklētāju daļu veido interešu grupa „Bērnu un Jauniešu 
žūrija”. Desmito gadu arī vecāku žūrija. Tie ir aktīvi lasītāji, kuri visvairāk interesējas par bibliotēkas 
jaunieguvumiem un bibliotēkas piedāvājumu. Iesaistījām 320 (198), tai skaitā 28 vecākus. Lasīšanas 
termiņš žūrijai pagarināts līdz 15.februārim un ceram, ka daudzi varēs paspēt izlasīt un aizpildīt 
anketas. Daļa lasītāju izlasīja tikai dažas grāmatas, ko uzdeva lasīt skolā kā ieteicamo literatūru un 
tālāk vairs nelasīja. Grāmatu trūkums bibliotēkas plauktos šogad lasīšanu neietekmēja, jo 
piekomplektējām SBA kārtā. Lasītveicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” kopā 
ar Saldus novada bibliotēku iesaistījās astoņas pagasta bibliotēkas un astoņas skolu bibliotēkas - 
Saldus vidusskolas, Cieceres pamatskolas, Blīdenes pamatskolas, Ezeres pamatskolas, Lutriņu 
pamatskolas, Striķu pagasta sākumskolas un Kalnu vidusskolas bibliotēkas, kas jau lasīja arī 
iepriekšējos gadus. Jaunlutriņu sākumskolas bibliotēka iesāka darboties, bet skola tika likvidēta. No 
pagastu bibliotēkām iesaistījās Kursīšu, Zirņu, Remtes, Saldus, Jaunlutriņu, Lutriņu, Ezeres pagasta 
un Brocēnu pilsētas bibliotēkas. 

Grāmatas izvēlēties palīdz arī bibliotēkās izliktās literārās izstādes. Pavisam gadā lietotājiem 
BLC piedāvājis 83 grāmatu izstādes. BLC veic pētījumu par grāmatu izvēli no literatūras izstādēm. 
Grāmatu izstādes izliekam iepretim lietotāju apkalpošanas letei un lietotāji, pierakstot grāmatas, 
aplūko un arī izvēlas grāmatas no piedāvātajām grāmatu izstādēm. Dažreiz pat tādi lasītāji, kas vēlas 
tikai nodot grāmatas, paņem no izstādēs  piedāvātajām grāmatām. Atzīmējam cik grāmatu izliekam 
un to cik no katras izstādes paņem. Pavisam gadā no izstādēm izsniegtas 438 grāmatas, kas veidoja 
64,9 % no izstāžu piedāvājuma. Nosaukumus veidojot mēģinām  radīt interesi kā, piemēram, “Saules 
sistēmas planēta - zeme ”, “Varenie jūras milži”. Tādā veidā cenšamies lasītājus ieinteresēt, iepazīt 
izstādē izliktās grāmatas. Un tiešām tas arī uzrunā. Izstādēs izliekam tekošā mēneša bērnu rakstnieku 
jubilāru grāmatas. Meklējam dažādus interesantus svētkus un dienas pasaulē, kam arī var veltīt 
grāmatu izstādes kā, piemēram, “Piena dienā – piens un viņa draugi”, apskāvienu diena – ” 
Apskāvieni māca kā dot un ņemt”. Interesanti pavērot, ka izstādēs blakus jaunajām grāmatām aiziet 
pie lasītāja arī agrāk izdotās grāmatas. Senāk izdotās grāmatas papildina jaunās grāmatu tematiskās 
izstādēs un tas tikai bagātina šo grāmatu buķeti un piedāvā plašāku izvēli. Grāmatu izstādēm veidojam 
kopīgu, vienojošu motīvu tās noformēšanā. Vai nu kaut ko no dabas  - kādu ziedu vai rotaļu elementu 
vai ko no citas atribūtikas valsts svētkiem veltītu. Analizējot izstāžu piedāvājumu visvairāk grāmatas 
ņemtas no izstādēm; “Pieradināts pirms daudziem tūkstošiem gadu…”- 25 grāmatas, “Žaļā mežā 
dzīve laba” - 21 grāmata, ”Saules sistēmas planēta Zeme”- 28 grāmatas, “Visi lāči ciemojas pie 
Vinnija Pūka”-32 grāmatas. Katra mēneša pēdējā piektdiena un sestdiena ir Jauno grāmatu dienas. 
Divas dienas lasītāji var iepazīties ar izstādē izliktajiem jaunieguvumiem, izvēlēties grāmatas un 
pierakstīties rindā.  Ar jaunieguvumiem visa mēneša garumā iespējams iepazīties sagatavotajā 
prezentācijā, kas skatāma televizora ekrānā nākot iekšā bibliotēkā.(pirmajā pusgadā) Popularitāti 
joprojām saglabā,“ Kika Mika”, “Nikijas dienasgrāmatas” patik Dāvida Valjamsa grāmatas, 
Roulingas, “Klanu kaķi”. Ar lasītākām grāmatām var iepazīties aplūkojot grāmatu topu katrai vecuma 
grupai - Pielikums Nr.1. Jātzīst, ka jaunāko klašu vecuma posmā tās ir galvenokārt žūrijas grāmatas. 

Savus grāmatu fondus ar izstādēm popularizē ari pagastu bibliotēkas  - jaunumu izstādes un 
tiek piedāvātas dažādas tematiskās izstādes, piemēram, par svētku dienām Latvijā. Lai vairotu izpratni 
par dabu, tika veidotas tematiskās izstādes par dzīvniekiem. Pārskata periodā vislielāko atzinību guva 
tematiskā izstāde “Ak, šausmas!”(Kalnu bibliotēka) 



25 
 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  
Lasīšanas veicināšanas programmu koordinācija, organizācija, vadība (“Bērnu jauniešu un vecāku 
žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, “Ziemeļvalstu nedēļa”) visām pagastu bibliotēkām un skolu 
bibliotēku bibliotekāriem. Informēšana par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem, pārmaiņām 
profesionālajos jautājumos, LNB mācībām, semināriem. Individuālās bibliotekāru konsultācijas 
darbā ar bērniem pasākumu organizēšanā, lasītāju piesaistīšanā un krājuma komplektēšanā. 
Piemēram konsultācija Lutriņu pamatskolas bibliotekārei par dzejas dienu organizēšanu skolā. Gada 
laikā vienu reizi tiek apmeklētas pagastu bibliotēkas - šajā atskaišu periodā tas neizdevās īstenot visās 
pagasta bibliotēkās. 
 
• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 
komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Pavisam BLC iegūti 456 (391) eksemplāri, kas ir 41,2% no kopējiem bibliotēkas 
jaunieguvumiem. Naudas izteiksmē bērnu daļas krājuma komplektēšanā un papildināšanā esam 
izlietojuši 3720 (3303.17) euro. Salīdzinot ar 2021 .gadu iegādāti 65 eksemplāri vairāk. Izvērtējot 
jaunieguvumu iegādi, varam secināt, ka stāvoklis jauno grāmatu ieguvē ir apmierinošs. Lai fondu 
atjaunotu gan vizuāli, gan saturiski, grāmatas bērniem un jauniešiem tiek iegādātas gandrīz visas, 
kas ir tirgotāju piedāvājumā, lai arī bērniem būtu daudzveidīgs grāmatu piedāvājums. Papildināta 
nozaru literatūra – vairāk iepirktas grāmatas vispārīgā nodaļā uzziņu literatūra,, mākslas un dabas 
zinātņu nozarēs. Ir atkārtoti izdotas daiļliteratūras grāmatas. Ar atlasi iepirkām mazās rotaļgrāmatas, 
jo noformējums un kvalitāte neliecina par grāmatas izturību. Esam atjaunojuši jaunākā skolas vecuma 
klasificētās  grāmatu plaukta indeksa uzlīmes (iepriekšējās kļuvušas nesalasāmas). Bērnu literatūras 
centra fonds - 16086 eksemplāri, kas veido 34,6 % no visa bibliotēkas fonda. Izanalizējot grāmatu 
iegādi pa vecuma posmiem visvairāk jaunu grāmatu 197 pirmskolas vecuma  grupai, 179 iepirktas 
jaunākā skolas vecuma bērniem, tālāk seko vidējā skolas vecuma bērni ar 126 jaunumu grāmatām, 
bet pusaudžiem ir mazāks jauno grāmatu piedāvājums - 56. Bērnu literatūras centrs atrodas vienās 
telpās ar pieaugušo lietotāju grāmatu fondu, līdz ar to pusaudžiem sava redzesloka paplašināšanai ir 
iespēja iegūt un izvēlēties gan uzziņu literatūru, gan daiļliteratūru pieaugušo fondā esošajām 
grāmatām.  Bērnu, jauniešu un ģimeņu brīvā laika pavadīšanai bibliotēkās iegādātas 9 jaunas spēles. 
Šajā gadā no fonda esam izslēguši 114  eksemplārus. 

Nīgrandes pagasta bibliotēka 2022. gadā savu fondu papildināja ar 38 dāvinātām spēlēm no 
Lielā autofotoorientēšanās brauciena Skrunda – Vaiņode, kas notika 2021. gadā.  

Zirņu pagasta bibliotēka gada laikā  tika iegādātas un saņemtas lietošanā 140 grāmatas (44% 
no visiem jaunieguvumiem)  bērniem un jauniešiem par 1140 euro. Projekta “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2022” ietvaros  lietošanā bez atlīdzības tika saņemta 66 grāmatas par 545 euro. 
Programmas  “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros  saņemtas 9 grāmatas 
par summu 82 euro. Tika iegādātas 3 galda spēles. . Bērnu auditorijai tika abonēti žurnāli “Baltais 
Valis” un “Avenīte”.  

 Kursīšu bibliotēkai  2022.gadā krājums papildināts ar 70 (2021. – 65) bērnu un jauniešu 
auditorijai domātām grāmatām. Tika iegādāta jaunākā bērnu un jauniešu literatūra. 2022.gadā 22% 
(2021.gadā 20%) no monogrāfiskajiem jaunieguvumiem bija domāti bērnu un jauniešu auditorijai. 
Daļa bērniem un jauniešiem domāta krājuma saņemta kā anonīmi dāvinājumi vai no projektiem.  

Pārskata periodā Remtes pagasta bibliotēkā iegādātas 66 jaunas grāmatas, kas ir  35.5% no 
jaunieguvumiem. 

Blīdenes pagasta bibliotēkas krājums bērniem papildināts ar 26 grāmatām, kas ir apmēram 
tikai 1/6 daļa no  jaunieguvumiem.  

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai pārskata periodā bērnu un jauniešu krājums papildināts ar 
60 grāmatām.  

2022.gadā Kalnu bibliotēkā  no iegādātām 252 grāmatām bērniem tika iegādātas 35 
grāmatas, kas sastāda 13,8%.no jaunieguvumiem.  



26 
 

Novadnieku pagasta bibliotēka  pārskata periodā bērnu auditorijai ir iegādājusi 18 grāmatas 
par 195 eiro. 

Pampāļu bibliotēkas krājums papildināts ar 32 bērnu un jauniešu domātām grāmatām.  
Rubas bibliotēka pārskata periodā bērniem un jauniešiem iegādāja 14 jaunas grāmatas. 
Satiķu bibliotēkai pārskata periodā bērnu un jauniešu grāmatu krājums  papildināts ar 16 

jaunām grāmatām, salīdzinot ar pieaugušo literatūru, no jaunieguvumiem tas sastāda 10%, nopirktas 
6 jaunas galda spēles, abonēts žurnāls “Ilustrētā junioriem”. 

Saldus pagasta bibliotēkā pārskata periodā krājums papildināts ar 124 bērnu grāmatām. 
  

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 
 

2022.gadā BLC sniegtas 420 (35) uzziņas. Pieprasīto uzziņu skaits audzis par 385. Pamatā 
informāciju par sev interesējošām tēmām bērni gūst sociālajos tīklos savos telefonos un datoros esot 
mājās. Bibliotēkā informāciju meklē rakstot referātus un pētnieciskos darbus. Izvēloties tēmas netiek 
pievērsta uzmanība tam - vai ir pietiekami daudz literatūras. Veicot uzziņu un informācijas darbu, 
tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi – uzziņu fonds, tematiskās mapes, dažādi interneta 
portāli un datu bāzes. Tēmas – suņu šķirnes, profesijas, sporta veidi - futbola vēsture Latvijā, 
skeitparku attīstība, telefona vēsture un citas tēmas. 2022.gadā bērniem un jauniešiem Kursīšu 
bibliotēkā sniegtas 142 uzziņas un konsultācija par dažādām tēmām. Par iecienītu pulcēšanas vietu 
gada otrajā pusē pēc atklāšanas kļuva jaunā bibliotēkas āra lasītava. 

BLC lasītava piedāvā iepazīties ar 19 preses izdevumiem un vienu avīzi.. Parasti lasītavu 
jaunieši izvēlējās  kā brīvā laika pavadīšanas vietu, kur satikties, papļāpāt, kopā skatīties telefonos 
video-vienkārši “tusēt”. Tā biežāk ir socializēšanās vieta, kur bibliotēkas pakalpojumi ir 
maznozīmīgi, taču kā brīvā laika pavadīšanas vieta, ļoti nepieciešama Bibliotekārajās stundās (kopā 
BLC tādas bija 7) audzēkņi tika iepazīstināti ne tikai ar krājuma izvietojumu, izstādēm, bet arī ar 
jaunajām tehnoloģijām, datu bāzēm un to izmantošanu. Ar pašiem mazākajiem bērnudārza 
audzēkņiem un pirmo klašu skolēniem, stundā ”Iepazīšanās ar bibliotēku”, pārrunājām par uzvedības 
normām bibliotēkā, lietošanas noteikumiem, grāmatu izvietojumu gan teorētiski, gan praktiski. Lai 
veicinātu interesi par grāmatām un lasīšanu, neatsverama daļa ir kopā vai priekšā lasīšana un saruna 
par izlasīto. Vidējo un vecāko klašu skolēniem stunda - informācijas meklēšana uzziņu literatūrā 
(enciklopēdiju, vārdnīcu, nozaru literatūras izmantošana; prasme atrast vajadzīgo informāciju, 
orientēties daudzveidībā – izmantot dažādus palīgrādītājus informācijas meklēšanā). Pēc tam, kad ir 
pastāstīts, par uzziņu izdevumiem, notiek praktiskas nodarbības, informācijas meklēšanā. Piedāvājam 
izpildīt  jau sagatavotas darba lapas ar konkrētiem uzdevumiem.  

Brocēnu bibliotēku  zinātniski pētniecisko darbu stundu ietvaros apmeklēja Brocēnu 
vidusskolas astotās klases (8. klašu skolotājas Inga Rozalinska un Daiga Barančane). Runāja par 
grāmatas nozīmi, kā atrast teksta rakstus no avīzēm, kā arī veidot izmantoto avotu sarakstu. Pildīja 
praktiskus uzdevumus informācijas meklēšanā. Meklējot savam pētnieciskajam darbam informāciju, 
skolēni pamanījās atrast arī kādu grāmatu lasīšanai brīvajiem brīžiem. Katru gadu ar bibliotēku nāk 
iepazīties Brocēnu vidusskolas pirmās klases (skolotājas Eva Raboviča un Inga Zamberga). 
Viesošanās laikā skolēni palīdzēja sabirušajiem burtiem atrast īsto vārdu, runājām par grāmatu un tās 
saudzēšanu, kā arī devāmies Vinnija Pūka ekspedīcijā pa bibliotēku. Savukārt ceturtās klases 
skolēniem (skolotāja Daiga Staško) notika bibliotekārā stunda, kurā iepazināmies tuvāk ar mūsu 
tautas folkloru. Paši mēģināja salikt tautasdziesmas, meklēja mīklu atminējumus latviešu tautas 
pasaku fragmentos, kā arī izspēlējām orientēšanās spēli “Atrodi grāmatu plauktā” Brocēnu 
vidusskolas vidusskolēni veica jaunākās literatūras izpēti, lai pilnveidotu zināšanas un izpratni par to, 
kas izdots pēdējos 10 gados un izvēlētos grāmatu, kas ieintriģēja (latviešu valodas skolotāja Mairita 
Neilande). 

Zirņu pagasta bibliotēka bibliotekārajās stundās pirmskolas un sākumskolas vecuma 
bērniem veiksmīgi izmantoja Letonika.lv pieejamās runājošās pasakas ar uzdevumiem. Bērni varēja 
klausīties pasakas un vēlāk mēģināja atbildēt uz jautājumiem. 



27 
 

Bērnu un jauniešu vecuma grupās lasītāju skaits lēnām pieaug. Ir beigušies ierobežojumi, un 
bibliotēkas var brīvi apmeklēt jebkurā laikā. Viens no veidiem, kā rosināt jauniešus apmeklēt 
bibliotēku, ir organizētie pasākumi. BLC pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem katrā mēnesī 
piedāvāja savu pasākumu ar radošām darbnīcām un izstādēm par attiecīgo tematu. Pavisam kopā 
esam noorganizējušas 157 aktivitātes. Janvārī – tematiska rīta stunda “DO-Re-Mi” ar iespēju skatīties 
un klausīties animācijas un audiopasakas Ivetas Brikmanes stāstu grāmatiņām” Septiņi stāstiņi par 
notiņām” un ”Pa pēdām notiņām”. Februārī – tematiska pēcpusdiena “Lietussargi”, ar iespēju apskatīt 
lietussargu izstādi. Izstādē apskatāmi Annas Dobeles un viņas studentes Lienes Jamičikovas 
apgleznotie lietussargi, kā arī Saldus novadnieces, rokdarbnieces Ievas Forstmanes tamborētie 
saulessargi. Martā atzīmējam ūdens dienu un skatījām keramiķes Ditas Zagorskas, mākslinieces 
Annas Dobeles darbus. Bērniem bija iespēja noklausīties cik ūdens ir svarīgs mūsu dzīvē, piedalīties 
dažādās aktivitātēs un taisīt eksperimentus ar ūdeni bibliotekāres vadībā. Aprīli bērni iepazinās ar 
prezentāciju par Zemes dienu, apskatīja Teiksmas Ansones Tomsones gatavotos darbus, kuros 
izmantoti dabas materiāli, kā arī iepazinās ar bibliotēkas darbinieku sagatavoto grāmatu izstādi par 
zemi un tās bagātībām. Saudzēsim dabu! Planētas glābšana ir mūsu rokās! Sirsnīgā sarunā ar Saldus 
novada bibliotēkas lasītājiem aprīlī tikās vairāku stāstu krājumu un bērnu grāmatu autore Laura 
Vinogradova. Galvenā uzmanība akcentēta uz Bērnu jauniešu un vecāku žūrijas lasītājiem ar garstāstu 
Upe, kas arī ieguva pirmo vietu vecāku žūrijā. Maija pasākumā “Bišu brīnišķīgais bērnudārzs”- 
iepazīstam bites, gan bitenieka Jāņa Vainovska  darba piederumus, bišu vaska sveču izstādē, gan paši 
gatavojam bitītes un bišu mājiņu. Septembrī “Tikšanās Minkuparkā”- viss par kaķiem. Pasta dienai 
veltīts pasākums un iespēja bibliotekārēm uzrakstīt vēstuli. Pasta kastīte bibliotēkā darbojās visu 
mēnesi. Novembris ar Ziemeļvalstu nedēļas lasījumiem un Lācplēša dienas pasākumu. Decembrī pie 
mums ciemojās PII ” Pasaciņa” grupiņa “ Zirnīši” ar kuriem kopā izlasījām Renātes Bērantes grāmatu 
“ Kur es biju, kad es nebiju”, jeb stāsts par Monti. Radošajā darbnīcā bērni zīmēja savas zīmējumus 
par grāmatu. Visu mēnesi bibliotēkā arī varēja apskatīt mākslinieces veidotās grāmatiņas ilustrācijas 
kopā ar grāmatu. Saldus pamatskolas 4.klases bērni  iepazinās ar grāmatu” Sidraba egle” un paši 
gatavoja egles rotājumus ar ko izpušķot eglīti. 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā “Bērnudārzs bibliotēkā” – notikušas 7 nodarbības. 
Nodarbībās bērniem lasa priekšā grāmatas, pār tām tiek veidoti uzdevumi, jautājumi un notiek 
pārrunas. Tiek gatavotas darba lapas par gadskārtām un svinamām dienām. Bērni ar audzinātājām 
kopā lasīja “Bērnu žūrijas 2022” grāmatas, tās arī pārrunāja un vērtēja. Nodarbībās piedalījās arī 2 
ukraiņu bērni, kuri apmeklē bērnudārzu. Bibliotēkā līdz maijam darbojās skolas interešu izglītības 
pulciņi “Grāmatnieks” un “Uzzinis”. “Grāmatnieka” nodarbības saistītas ar literatūru, bet pulciņa 
“Uzzinis” nodarbības saistītas ar kalendāru atzīmējamām dienām, notikumiem. Pulciņu dalībnieki 
iesaistās un līdzdarbojas “Bērnudārzs bibliotēkā” nodarbībās. Pulciņu noslēguma pasākumā “Viss ir 
labs, kas labi beidzas” varēja skatīt nodarbībās paveikto. Pulciņa darbu dažādību var skatīt sociālajos 
tīklos facebook.com un draugiem.lv Kalnu bibliotēkas lapās. Atzīmējot Pasaules pasaku stāstīšanas 
dienu, bibliotēkā no 21. līdz 28.februārim notika dažādas aktivitātes – pasaku lasīšana, stāstīšana, 
izspēlēšana, zīmējumu krāsošana, tika liktas pasaku puzles, izspēlēta grīdas spēle “Pasakas”, 
pārbaudītas zināšanas par pasakām erudītā, griežot laimes ratu un minot krustvārdu mīklas. 
Aktivitātēs piedalījās gan bērnudārza bērni, gan skolēni, kā arī pieaugušie. Oktobra nogalē bibliotēkā 
notika “Spoku vakars”. Notika dažādas aktivitātes -  stāstīti spoku stāsti, zināšanu pārbaude konkursos 
un viktorīnās, orientēšanās bibliotēkā, ciemošanās pie Kalnu zaļās raganas kultūras namā un citas 
aktivitātes. Tradicionālā gada noslēguma pasākumā “Rūķu darbnīca”, darbojas bērni. Viņi cepa 
piparkūkas, cepumus, piedalījās paciņu saiņošanā un piegādāja tās lasītājiem – senioriem un 
lasītājiem – jubilāriem.  

Lutriņu pagasta bibliotēka Vasaras brīvlaikā  Bibliotēkā notika radošās nodarbības bērniem 
“Vasaras rēbuss”. Viens no šīs aktivitātes mērķiem bija sapulcināt vietējos bērnus, ierādīt, ka 
Bibliotēka ir vieta, kur satikties un pavadīt laiku no skolas brīvajos brīžos. Nodarbības bija ļoti 
iecienītas, tās apmeklēja 10, 12 un pat 15 bērni vienlaicīgi. Bērni spēlēja galda spēles, pina draudzības 
rokassprādzītes, zīmēja, līmēja, krāsoja, paši gatavoja maskas un iestudēja teātri. Improvizētā izrāde 



28 
 

“Kazlēns, kas prata skaitīt līdz 10” tika publicēta arī Bibliotēkas Facebook kontā: 
https://www.facebook.com/100067590994782/videos/1680137675719341 

Skolas bērniem rudenī jau otro gadu tika organizēts dzejoļu konkurss “Skaiti lapas, skaiti 
zīles, noskaiti man dzejolīti”, kurā dalībniekus vērtē neatkarīgā žūrija. Uzdevums ir iemācīties skaisti 
noskaitīt dzejolīti, nofilmēt un iesūtīt. Žūrijā šogad bija laikraksta “Saldus Zeme” žurnāliste Ieva 
Vilmane, Kursīšu bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons un bērnu grāmatu autore Ieva Samauska. Uz 
konkursa noslēguma pasākumu, apbalvošanu un uz tikšanos ar dzejnieci Ievu Samausku tika aicināti 
gan konkursa dalībnieki, gan viņu skolas biedri. Bibliotēkā ir arī plašs galda spēļu klāsts un ziemas 
sezonā reizi mēnesī tiek organizēti “Galda spēļu vakari”. Uz tiem aicināti gan bērni, gan pieaugušie. 
Nāk ģimenes un draugu kompānijas 

Novembrī Brocēnu bibliotēkā notika satikšanās svētki (veltīti Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienai), kur satikās Brocēnu PII audzēkņi un Brocēnu seniori. Visi kopā, bibliotekāru 
pavadībā, iepazinās ar izstādi, klausījās dzejoļus un skanīgas dziesmas. Otrs pasākums kopā ar 
Brocēnu bibliotēkas Lasītāju klubu,kur  tikāmies pasākumā, kas bija veltīts Astridai Lindgrēnei un 
viņas daiļradei. Brocēnu vidusskolas sestās klases skolēni (latviešu valodas skolotāja Ļena Zvaigzne 
un krievu valodas, mājturības skolotāja Svetlana Krūtaine) sagatavoja etīdes par iemīļotajiem 
rakstnieces grāmatu varoņiem (Karlsonu, Brālīti, Emīlu, Ronju u.c.), pildījām viktorīnas uzdevumus 
(Kahoot) un atklājām jaunus faktus par rakstnieci. decembrī, ieskandinot Ziemassvētkus, Brocēnu 
bibliotēka kopā ar Brocēnu vidusskolas ceturtās klases skolēniem (skolotāja Svetlana Tarasova) un 
Brocēnu Lasītāju klubu guva svētku prieku jautrās rotaļās un folkloras dziesmās, kuras palīdzēja 
izspēlēt un izdziedāt ansamblis “Baltās dūjas”. Decembrī Brocēnu bibliotēkā viesojās bērnu grāmatu 
autore Evija Gulbe. Sagaidot rakstnieci, bērni un skolēni bija sagatavojuši gan krāšņus zīmējumus, 
gan izgatavojuši papīra žurciņas, gan arī sagatavojuši priekšnesumu. Rakstniece mazajiem 
klausītājiem stāstīja par Koko un Riko grāmatas tapšanu, par ilustrāciju veidošanu. Kopīgi ar bērniem 
un skolēniem tika izspēlēta atjautīga spēle. Tikšanās noslēgumā, bērni paši izgatavoja žurciņu 
deguntiņus un ūsiņas. Autore katram klausītājam par piemiņu uzdāvināja Koko un Riko grāmatzīmes. 

Jaunlutiņu bibliotēka, lai piesaistītu bērnus un jauniešus lasīšanai, organizēja pasākumu 
“Vasaras grāmatu lasīšanas maratons.” Pasākums visiem patika, grāmatas lasīja ar lielu centību, jo 
noslēgumā bija balvas un ballīte. “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas” ietvaros noorganizēts tikšanās ar 
rakstnieci Agnesi Vanagu. Rakstniece pasākumā, pastāstīja par savas grāmatas “Pagalma 
enciklopēdija jeb kas tad tas?” rašanos, iesaistīja bērnus un jauniešus radošās nodarbībās. 

Vadakstes bibliotēka noorganizēja 5 pasākumus un 5 radošās nodarbības. “Pa 
Sarkangalvītes pēdām”- pasakas izspēle pašu versijā - 8 apmeklētāji . “Lieldienu svētki manā ģimenē” 
– personalizēta pasākuma plāna izstrāde un afišas gatavošana - 6 apmeklētāji; “Putni-pavasara 
vēstneši” – mājās izgatavoto putnu būrīšu novietošana parkā, putnu balss atpazīšana, zīmējumi, 
mīklas- 8 dalībnieki .“Laimīga ģimene- dvēseles pavards”- ģimeniskas spēles, atjautības uzdevumi, 
modes skate un  šokolādes braunija gatavošana - 8 apmeklētāji;“Prāta spēles un radošums”- pasākums 
kopā ar Rubas pag. bērniem - 21 apmeklētājs. Radošās nodarbības - 
Gleznas no vilnas – 8 apmeklētāji, Audumu maisiņu gatavošana – 10 apmeklētāji 3) T-kreklu 
apzīmēšana – 8 apmeklētāji 4) Dāvanu aplokšņu gatavošana – 5 apmeklētāji; “Pavasara ārstniecības 
augi mūsu uzturā”- ārstniecības augu vākšana, ēdienu gatavošana- 6 apmeklētāji.  

Šķēdes bibliotēkā pasākumi bērniem var notikt skolas brīvlaikos. 2022.gadā notikuši šādi 
pasākumi- radošās nodarbības “Uzzīmē savu vasaru”, “Noķer savu sapni”, “Atspulgi no stikla”, 
“Katram savu eņģeli” un “Rotājam Ziemassvētkus”. 
 
•  Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Par veiksmīgāko aktivitāti Saldus novada bibliotēkā gribas atzīt Zinību dienai veltītu 
pasākumu, kurā  aicinājām atvērt durvis jaunām iespējām dažādās aktivitātēs visas pēcpusdienas 
garumā. Pirmajā stāvā pie ieejas bibliotēkā - radošā darbnīca ”Mana 1. septembra sajūta”. Bērni 
apgleznoja stikla sienu. Bibliotēkas telpās 3. stāvā fotoorientēšanās -“Kas meklē tas atrod, kas neatrod 
tas maldās”. Katram dalībniekam tiek iedota lapa ar dažādiem attēlu fragmentiem no bibliotēkas, kas 
jāatrod un jāatzīmē. Atrodot visus pareizos burtus pie attēliem  gala rezultāts - Zinību diena . Skaļajā 

https://www.facebook.com/100067590994782/videos/1680137675719341
https://www.facebook.com/100067590994782/videos/1680137675719341
https://www.facebook.com/100067590994782/videos/1680137675719341


29 
 

lasītavā piedāvājām prāta spēles sadarbībā ar Droša interneta vēstnesi Anitu Bergu. Fotostūrītī 
atbilstoši zinību dienas motīvam iespēja nofotografēties. Sadarbībā ar Gitu Uogintu un Saldus 
tehnikums audzēkņiem seju apgleznošana. Noslēgumā katram dalībniekam neliels pārsteigums. 
Necerēts bibliotēkas apmeklējums – pāri simtam apmeklētāju pildīja uzdevumus, kopā ar ģimenēm, 
draugiem. Daudzi, kas iesaistījās aktivitātēs, nebija bibliotēkas lietotāji, bet šādā veidā iepazina 
bibliotēku. Gribas pieminēt arī Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma kopējo pasākumu, kas 
ir kā balva žūrijas lasītājiem. Šajā pasākumā bērnus iepriecināja Raitis Zapackis un improvizētā leļļu 
teātra studija “Ilze’’ar pasaku lasījumiem un bērnu līdzdarbošanos. 

Satiķu bibliotēkas veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi sadarbībā ar Gaiķu 
pirmskolas audzinātājām un pamatskolas 1.-3. klases skolotājām. Pasākumu “Kas tas par dzeltenu, 
apaļīgu lāci un zāģu skaidām galvā?” apmeklēja Gaiķu pamatskolas 1. klases skolēni ar skolotāju D. 
Zariņu. Skolēni iepazinās ar rakstnieka Alana Aleksandra Milna sarakstīto grāmatu par Vinniju Pūku 
un apskatīja grāmatu izstādi. Lai pasākums būtu izdevies, uz to arī ieradās pats Vinnijs Pūks. Kopā 
ar Vinniju Pūku tika spēlētas spēles, minētas mīklas, vingrots un dejots. Noslēgumā kopīga fotosesija 
un saldumu degustācija. 
 
• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros 

(minēt konkrētus piemērus) 
Skolu programmās bērnu izglītībā uzsvars tiek likts uz dažādu kompetenču apgūšanu. Tā kā 

bibliotēkas pasākumi skolēniem arī ir izglītojoši, mēs šo uzstādījumu esam ņēmuši vērā. Jāatzīst, ka 
arī iepriekš strādājām līdzīgā veidā, veidojot pasākumus, tam pievērsām pastiprinātu uzmanību. 
Septembrī Bērnu literatūras centrs noorganizēja pasākumu “Ciemos pie Ucipuci”, tikšanās ar grāmatu 
autori Zani Zustu un grāmatu varoni pūcīti Ucipuci.. Tikšanās laikā bērni iepazina autores personību, 
noklausījās grāmatas “Ucipuci meklē mājas” pārstāstu autores izpildījumā, piedalījās leļļu teātra 
izspēlē, radošajā darbnīcā izgatavoja un izkrāsoja savu Ucipuci papīra lellīti. Bērni uzdeva autorei 
jautājumus par sev interesējošiem tematiem. Bērni bija priecīgi un aizrautīgi klausītāji un pasākuma 
laikā apguvām tādas kompetences kā klausīšanos, lasīšanu, domāšanu, praktisko darbošanos.  

Zirņu pagasta bibliotēkā notika vairākās vizuālās mākslas stundas skolēniem. Bērni, 
apskatot gleznotājas Evas Zagorskas gleznas, mēģināji gleznot, atdarinot redzēto, gleznas izdevušas 
ļoti skaistas. 9.klases skolēni kopā ar skolotāju Santu Nici bija apmeklējuši bibliotēku ar mērķi 
apskatīt Latviešu valodas aģentūras veidotu izstādi “Kļūdies tā, lai citiem prieks!” Tika analizēts 
redzētais, meklētas kļūdas, tādā veidā gatavojoties latviešu valodas eksāmenam. Solvita Vēveres 
rokdarbu un leļļu izstādi apmeklēja pirmskolas izglītības iestādes audzēkņi. Pēc apskates bērni paši 
gatavoja lupatu lelles . 

Īpaši jauks izvērtās Remtes bibliotēkas pasākums maijā, kad, sadarbībā ar pagasta kultūras 
nama vadītāju, sagatavots pasākums “Kas dzīvo dižmežā” Remtes pils parkā. Pasākuma laikā Remtes 
pamatskolas skolnieki (izņemot izlaiduma klasi) piedalījās komandu sacensībās. Bija vairāki foto 
orientēšanās kontrolpunkti, kuros bija jāveic dažādi ar lasīšanu un literatūru saistīti uzdevumi. Bērni 
atkārtoja savas zināšanas par teikām, izteiksmīgi priekšā lasīja citiem jau pierakstītās teikas par 
Remti, bet citā kontrolpunktā paši sacerēja savu teiku par to, kā Remtes bērni kļuva par grāmatu 
lasītājiem. Bija gan burtu mīklas, gan prāta mežģi, bet viena no interesantākajām lietām bērniem šķita 
tas, ka kontrolpunktā veikto uzdevumu atbildes bija jānosūta bibliotekārei ar viedtālruņa palīdzību. 
Jauka pēcpusdiena ar noslēgumu pie ugunskura, kad kopā cepām pārgājiena jeb skautu maizīti. 
 
• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 
Nenoliedzami, ka aizvadītie divi gadi ir atstājuši ļoti manāmas sekas uz bērnu lasītprasmi, 

tāpēc bibliotekāriem ir ļoti svarīgi sadarboties ar vecākiem, pirmsskolas izglītības iestādēm un 
skolām, realizējot dažādas lasītveicināšanas pasākumus. Priecājamies, ka bibliotēkai izveidojusies 
cieša sadarbība Saldus pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām. Audzinātājas iesaistās mūsu 
piedāvātajos lasītveicināšanas pasākumos, gan kopā ar bērniem apmeklē bibliotēku, gan aicina mūs 
uz vietas grupiņās. Saldus vidusskolā ļoti atsaucīga ir direktores vietniece izglītības jomā pirmskolā, 



30 
 

sākumskolā - Inita Rulle. Saldus pamatskolas skolotājas Ābelniece, Štromane Greitāne. Labs piemērs 
sadarbībai ar skolām, skolu bibliotekāriem un literatūras skolotājiem ir aktivitāte,  kas aptver plašu 
lasītāju loku un kurā iesaistās ne tikai bibliotēkas lasītāji, bet visi 5. klašu skolēni ir “Skaļās lasīšanas 
sacensība” 11.- 12. gadu veciem bērniem. Sacensība pilnveido bērnu prasmes izvēlēties piemērotu 
un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmē interesi par lasīšanu un grāmatām, saliedē bērnus 
kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicina lasītprieku. Turpinājās iepriekšējā gadā veiksmīgi 
iesāktā sadarbība ar Cieceres pamatskolas (bibliotekāre Valija Freimane), Saldus pamatskolas 
(bibliotekāre Kristīne Novicāne), Saldus vidusskolas (bibliotekāre Gunta Dravniece), Zirņu 
pamatskolas (pagasta bibliotēkas vadītāja Inga Grikmane) sadarbības partneriem. Tieši skolās uz 
vietas noorganizējot pirmo sacensību kārtu un kopā ar pirmās kārtas labākajiem lasītājiem septembrī 
piedalīties reģionālajā sacensību finālā Saldus pilsētas bibliotēkā, lai noskaidrotu reģiona čempionu. 

Zirņu bibliotēkai Sadarbojoties ar Zirņu pamatskolu, 5.klases audzēkņi tika iesaistīti 
programmā “Skaļā lasīšana”. Notika vairāki mēģinājumi un uz pusfinālu Saldus novada bibliotēkā 
brauca Sabīne Šteinberga. Pateicoties skolas direktores Ineses Kravcovas atbalstam, tika noorganizēts 
transports un uz šo pasākumu varēja doties atbalsta grupa – klasesbiedri. Bērni izmantoja iespēju arī 
apskatīt pilsētas bibliotēku. 

Blīdenes pagasta bibliotēkai  cieša sadarbība ir ar PII „Vālodzīte” un Blīdenes pamatskolu, 
gan organizējot pasākumus, gan piedaloties projektos. Ļoti laba sadarbība ir ar 1.-3. klašu skolotāju 
Ivetu Muhitdinovu un viņas audzināmo klasi. 

Kalnu bibliotēkai sadarbojoties ar biedrību “Mūsu vārds”, tika uzrakstīti projekti. Aktivitāšu 
laukums pie bibliotēkas, kurā atrodas arī dambretes laukums ar kauliņiem, tika papildināts ar riču-
raču laukumu. Loti laba sadarbība ir ar PII “Straumīte” grupu “Sprīdīši”, kuri jau 4.sezonu arī atrodas 
skolas telpās. Bērnudārza skolotājas izmanto bibliotēkas fondu nodarbību sagatavošanai, vērtīgas ir 
nodarbības “Bērnudārzs bibliotēkā”, kurās dažādos veidos mazos lasītājus iepazīstina ar grāmatām. 

Brocēnu bibliotēka aktīvi sadarbojas ar PII “Mūsmājas” un PII “Varavīksne” metodiķēm un 
audzinātājām. Ja pandēmijas laikā bibliotēka veica grāmatu piegādi pirmskolas izglītības iestādēm, 
tad šogad aktīvi PII grupiņas pašas nāk uz bibliotēku un izvēlas sev tīkamās grāmatas lasīšanai 
grupiņā. Bērni līdz paņemtās grāmatas izmantoja nodarbībās, kā arī audzinātājas šīs grāmatas lasīja 
bērniem pirms diendusas. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ir sadarbojusies pārskata periodā ar Saldus 
vidusskolu, Brocēnu kultūras centra Tehniski radošā pulciņa ģimenēm “Ripo auto” vadītāju 
Zigmundu Zaļenko, Novadnieku pagasta pārvaldes vadītāju Gati Krastiņu (radošo darbnīcu 
izbraukuma autobusa izkārtošana). Rudens skolēnu brīvdienās (25.10.2022.) rīkojām izbraukumu uz 
Brocēniem. Zigmunds Zaļenko mūs iepazīstināja ar koka modeļiem, izskaidroja cēloņus, fizikas 
likumsakarības - kāpēc un kurš auto ripo ātrāk un labāk. Piedalījāmies radošās darbnīcās: izgriezām 
koka figūriņas, gravējām, gleznojām, spēlējām galda spēles, ripinājām auto un peldinājām kuģi. 2 no 
Emburgas bērniem pieteicās turpmākām nodarbībām Brocēnos. Lai piepildītu autobusu uz 
Brocēniem uzaicinājām arī Saldus vidusskolas bērnus. Uzrunāts tika vidusskolas sporta skolotājs 
Dinārs Daugela. Brīvdienu nedēļā, Emburgas jaunietis/lasītājs Roberts Steļmahs bibliotēkā izlika 
apskatei savu “Hot Wheels” mašīnu kolekciju Izveidojusies laba sadarbība ar Saldus foto kluba “Es 
daru” vadītāju Lailu Arāju. Fotogrāfe palīdzēja radīt kopīgu bibliotēkas gada nogales apsveikumu 
lasītājiem no bibliotēkas un “Emburgas zēniem”.  

Saldus pagasta bibliotēkai lieliska sadarbība ir izveidojusies ar PII ,,Graudiņš”, notikušas 
kopīgas nodarbības – grāmatu lasīšana. Bibliotēkas vadītāja piedalījās arī PII „Graudiņš” izlaidumā. 
Ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar Druvas vidusskolu – skolotāju Maiju Kubiškinu. Notikuši 
lasīšanas semināri un bibliotekāras stundas. Sadarbībā ar skolotāju Arvitu Romanovsku,  bibliotēkā 
viesojās ,,Erasmus” programmas jaunieši. Jūlijā, bibliotēku apmeklēja bērnu nometnes ,,Izkrāso 
vasaru” dalībnieki, lai satiktu grāmatu varoni Karlsonu, kas dzīvo uz bibliotēkas jumta. Sadarbībā ar 
Saldus pagasta jauniešu lietu organizatori Klintu Liekniņu, notikušas divas nodarbības jauniešiem – 
Ziemassvētku dāvanu papīra apgleznošana, eglīšu rotājumu un svētku kartiņu izgatavošana.  

Nīgrandes bibliotēkā  sadarbojoties ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas skolotājiem, ir 
notikušas 8 bibliotekārās stundas un uzsākta sadarbība ar 1. klases skolotāju grāmatu kopu 



31 
 

izsniegšanā. Paši mazākie lasītāji tiek iepazīstināti ar bibliotēku, sadarbojoties ar PII “Straumīte”.  
Pārskata gadā Kursīšu bibliotēka sadarbībā ar Kursīšu kultūras pasākumu organizatori 

bērniem un jauniešiem rīkoja nodarbības un aktivitātes skolēnu rudens un pavasara brīvlaikos. Šis 
bija labs risinājums, jo pagastā jau vairākus gadus nav skola, tādēļ bērni vēlu atgriežas dzīvesvietā un 
nav iespējas apmeklēt bibliotēku. Tika rīkoti kino vakari, meistarklases, atjautības uzdevumu un 
krustvārdu mīklu risināšanas konkursi, zinātnes teātris, tikšanās ar iluzionistu. Pēc ilgāka 
pārtraukuma tika organizēts pasākums “Nakts bibliotēkā”. Sadarbībā ar Saldus pamatskolu rudenī 
organizētajā  pārgājienā visām klasēm - divas klases (4.a un 8.b) pārgājienu organizēja Kursīšu 
pagastā. Kā viens no apskates objektiem tika izvēlēts apmeklēt arī Kursīšu bibliotēku. Bērni iepazinās 
ar bibliotēku un bibliotekāra profesiju, pildīja viņiem sagatavotus uzdevumus 

Zaņas bibliotēka turpināja sadarbību ar Nīgrandes pirmskolas izglītības iestādes 
„Straumīte” Zaņas grupiņu „Vārpiņa”. Kopā ar bērniem lasījām pasakas. Liela daļa pasaku grāmatu 
ceļo uz bērnudārzu, jo audzinātājas lasa tās bērniem pirms diendusas. Grupiņas audzinātāja aktīvi 
izmanto bibliotēkas datoru saziņai ar vecākiem un gatavo mācību tēmas. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 
Zināšanu un ideju paplašināšanai BLC vadītāja Iveta Rātenberga piedalījās tiešsaistē 

platformā ”ZOOM projekta “Sveicam Pepiju”- seminārā “Kad rakstītais izkāpj no lappusēm” (6 
akadēmiskās stundas) , “Skolu bibliotekāru seminārā” (3,5 stundas) un Liepājas pilsētas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas 245.gadskārtas konferencē "LAIKS. CILVĒKI. BIBLIOTĒKA." BLC 
bibliotekāre Endija Sergejeva apguva BIS ALISES kursu ”Pamatkursi, Informācijas meklēšana un 
cirkulācija”(8 stundas) un 4 stundu neformālās izglītības programmu “Kā bibliotekārs var palīdzēt 
pusaudzim apgūt zināšanas?” Ar kolēģu darba pieredzi iepazināmies Ogres un Jaunolaines 
bibliotēkās. 

 
• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Novērojums Saldus novada bibliotēkā - vecāki atnāk uz bibliotēku kopā ar bērniem, bet 
neļauj viņiem piedalīties pašiem grāmatu izvēlē, sakot, ka “Tu jau to nelasīsi.” Mēģina ieteikt savas 
izvēlētās grāmatas, bet bērns tās nevēlas ņemt. 

Blīdenes pagasta bibliotēka raksta: “Ļoti lielu ietekmi atstājušas Covid-19 sekas, jo bērni 
atradušu apmeklēt bibliotēku. Ja agrāk bibliotēkā bērni bija visu pēcpusdienu un čalas nerimās līdz 
vēlam vakaram, tad tagad ir nomainījušies paradumi un bērni reti apmeklē bibliotēku. Tieši jaunāko 
klašu skolēni ir tie čaklākie bibliotēkas apmeklētāji.  Aktīvāki ir tieši tie bērni, kuru vecāki vai 
audzinātājas ir atradušas iespēju atvest bērnus uz bibliotēku.  Maz lasa vidējā vecuma bērni un 
jaunieši, jo viņiem jau ir citas intereses.”  

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā galvenās problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un 
jauniešiem ir intereses trūkums par grāmatām un citiem izdevumiem. Tāpēc bērni tika iesaistīti 
dažādās aktivitātēs, individuāli uzrunāti un aicināti uz bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem, ievērojot 
drošības noteikumus. Struktūrvienībā Ošeniekos tika rīkots galda spēļu čempionāts bērniem. Radošās 
nodarbības piesaista bērnus apmeklēt bibliotēku. Pēc nodarbībām bērni vienmēr izvēlas sev 
interesējošu grāmatu lasīšanai. Viena no prioritātēm  darbā ar bērniem, bija individuālais darbs, 
motivējot, ieinteresējot viņu bibliotēkas apmeklēšanai un grāmatu lasīšanai.  

Kalni - joprojām aktuāla problēma laukos ir bērnu skaita samazināšanās. 
Vislielākā problēma Šķēdes pagasta bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā, ka pagastā nav ne 

pirmsskolas izglītības iestādes, ne skolas. Līdz ar to mācību gada laikā nav iespējams plānot nekādas 
aktivitātes, jo mērķauditorija apmeklē citu pagastu un novadu mācību iestādes un dzīvesvietā 
pārrodas tikai vakaros. Risinājums – skolas brīvlaiki kā to jau dara arī citās bibliotēkās. 
  



32 
 

 

8. Novadpētniecība  
 
• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 
Saldus novada bibliotēkas novadpētniecības darba galvenais mērķis ir apkopot informāciju par Saldus 
novadu, tā cilvēkiem un notikumiem, saglabāt to un apstrādāt, lai nodrošinātu materiālu pieejamību 
visplašākajam interesentu lokam. 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas veido kvalitatīvus, uzticamus informācijas resursus, organizē 
bezmaksas izglītojošus pasākumus, tikšanās ar novadniekiem, gatavo izstādes. Saldus novada 
bibliotēkā novadpētniecības darbu organizē un pārrauga Informācijas resursu attīstības nodaļas 
(turpmāk –IRAN) speciālisti iesaistot arī citu struktūrvienību darbiniekus. 

Saldus novada bibliotēkas galvenie novadpētniecības darba virzieni ir: 
1. kopīga novadpētniecības kataloga veidošana, izmantojot BIS ALISE; 
2. datu bāzes “Saldus novadpētniecības enciklopēdija” papildināšana un uzturēšana; 
3. novadpētniecības krājuma komplektēšana; 
4. novadpētniecības materiālu popularizēšana, izmantojot dažādas darba formas – pasākumi, 

tikšanās, izstādes, konkursi; 
5. novadpētniecības materiālu digitalizēšana. 

Saldus novada bibliotēkas speciālisti regulāri papildina Novadpētniecības katalogu ar analītisko 
ierakstu datiem. 2022. gadā datu veidošanā tika iesaistīti arī Brocēnu pilsētas un pagastu bibliotēku 
darbinieki. Katras bibliotēkas darbinieks veidoja ierakstus par publikācijām, kas saistītas ar 
bibliotēkas apkalpojamo mikrorajonu, tā cilvēkiem, uzņēmumiem un notikumiem. Vienlaikus bija arī 
bibliotēku darbinieki, kas aktīvi piedalījās datu ievadē bez teritoriālās piederības. Šeit jāuzteic 
Blīdenes pagasta bibliotēkas vadītāja Vineta Sproģe, Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas vadītāja Liene 
Bartkus, Kursīšu pagasta bibliotēkas - informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons un Zvārdes 
pagasta bibliotēkas vadītāja Velga Krūmkalna. Pateicoties viņu līdzdalībai, ieraksti datu bāzē tika 
ievadīti savlaicīgi, un maksimāli īsā laikā bibliotēkas lietotājiem tika nodrošināta informācijas 
pieejamība. 

Kopumā šāds kopdarbs nodrošināja ne tikai ātrāku, bet arī korektāku reģionālā laikraksta “Saldus 
Zeme” publikāciju analītisko ierakstu veidošanu. Par to liecina arī vairāki precizējumi apraksta 
piezīmju laukos, kur rakstu autori ir norādījuši atsevišķu personāliju nepareizus vārdus, uzvārdus vai 
vietvārdus. 

Piemēram: 
Romane, Vija. 
    Gaišas dienas pēc drūma 1949. gada 25. marta : [saruna ar bijušo kursīšnieci, tagad saldenieci Viju Romani 
(dzimušu Pinkovsku) (Saldus novads) par izsūtīšanu un dzīvi Sibīrijā] / Vija Romane ; pierakstīja un 
fotografēja Ieva Vilmane. - (Redakcijas viešņa) - Laikrakstā nepareizi iedrukāts personas uzvārds Vija 
Rolmane, pareizi jābūt: Vija Romane. // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 36 (8998) (2022, 25., 26. 
marts), 4. lpp. : fotogrāfijas. 

Valkīra, Andra. 
    Sporta ziņas : paravieglatlētika, volejbols, florbols : [par Saldus novada sportistu panākumiem 
paravieglatlētikā, volejbolā un florbolā] / Andra Valkīra ; foto no sportistu albuma. - (Sporta ziņas). (Sports. 
Sadzīve) - Laikrakstā nepareizi norādīta IWAS pasaules spēles paravieglatlētikā pilsēta Faro, pareizi 
jābūt: pilsēta Vila Reala de Santo Antonio. // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 138 (9100) (2022, 29. 
novembris), 9. lpp. : fotogrāfijas. 

https://saldus.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://saldus.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://novadpetnieciba.saldus.lv/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/


33 
 

Kurš gan cits, ja ne vietējās bibliotēkas darbinieks, pārzinās šīs nianses. 

Bez tam, šāda sadarbība deva iespēju Saldus novada bibliotēkas darbiniekiem rast laiku senāku datu 
ievadei katalogā, kā arī veikt citus ar novadpētniecības krājuma sakārtošanu saistītus darbus. 

Novadpētniecības datu bāzē tiek ievadīti dati par publikācijām ne tikai reģionālajā laikrakstā, bet arī 
citos preses izdevumos, kas satur novadpētnieciska rakstura informāciju. Šādos gadījumos veiksmīga 
ir sadarbība ar citu bibliotēkas struktūrvienību darbiniekiem. Par publikācijām presē, kas saistītas ar 
novadpētniecības jautājumiem, regulāri IRAN speciālistus informē Saldus novada bibliotēkas 
lasītavas darbinieki, kā arī  citu bibliotēku darbinieki. Tas atvieglo attiecīgās informācijas atlasi un 
savlaicīgu datu ievadīšanu novadpētniecības katalogā. Vienlaikus bibliotēkas lietotājiem tiek 
nodrošinātas plašākas iespējas vajadzīgās informācijas atrašanā, izmantojot bibliotēkā pieejamos 
meklēšanas rīkus. 

2022.gadā Novadpētniecības katalogs papildināts ar 3933 analītikas no periodikas ierakstiem, t.sk., 
1874 ieraksti no 2022. gada reģionālā laikraksta “Saldus Zeme”, kas regulāri tiek nosūtīti LNB 
nacionālā kopkataloga papildināšanai. 

Novadpētniecības katalogā ievadīti dati par 38 monogrāfijām, kas satur novadpētniecisku 
informāciju, un izveidoti 245 ieraksti analītikai no monogrāfijām. Autoritatīvo ierakstu datu bāze 
papildināta ar 135 ierakstiem. 

Pabeigts darbs pie pašvaldības izdevuma „Saldus Novada Vēstis” ievadīšanas Novadpētniecības 
katalogā - 717 analītiskie ieraksti. Kopš 2022. gada februāra šis izdevums vairs netiek izdots. 

Saldus novada bibliotēka 2022. gadā atsāka aktīvu “Saldus novadpētniecības enciklopēdijas” 
papildināšanu. Pieklusums saistīts ar darbinieka, kura pamatpienākums ir šīs datu bāzes uzturēšana, 
ilgstošu attaisnotu prombūtni. Atsākoties intensīvai datu ievadei minētajā datu bāzē, tika pārskatīta 
datu bāzes struktūra, uzsākta datu ievade jaunās sadaļās. Līdz šim lielāka uzmanība bija pievērsta 
sadaļai par personālijām. Tagad datu bāze iekļauta informācija par juridiskām personām (piemēram 
– Saldus 1. vidusskola). 2022. gadā datu bāze papildināta ar 26 jauniem ierakstiem. 

2022. gadā “Saldus novadpētniecības enciklopēdija” apmeklēta 1234 reizes. Aktīvāks datu bāzes 
apmeklējums novērojams brīžos, kad aktualizējas vienas vai otras personas vai iestādes vārds 
sabiedrībā. Tas varētu būt saistīts arī ar to, ka Googles meklētājs atlasa un piedāvā šajā datu bāzē 
iekļauto informāciju. 
 
• Novadpētniecības krājums 

 
Novadpētniecības informācijas resursu kopums ietver ziņas par cilvēkiem, objektiem, notikumiem 
vai aktivitātēm Saldus novadā. Mūsu novada priekšrocība ir tā, ka daudzu administratīvi teritoriālo 
reformu rezultātā esam saglabājuši bijušā Saldus rajona robežas. Tas atvieglo novadpētniecības 
darbu.  

Saldus novada bibliotēka Novadpētniecības krājumam komplektē iespieddarbus un citus 
dokumentus, kas saistīti ar Saldus novadu un tā cilvēkiem, notikumiem. Regulāri apkopojam  
Skrundas TV veidotos sižetus par aktualitātēm un notikumiem Saldus novadā un ar tiem papildinām 
“Bibliotēkas video arhīvu”, kas skatāms Saldus novada bibliotēkā uz vietas. Diemžēl pēdējā gada 
laikā Skrundas TV aktivitāte Saldus novadā mazinājusies. 

Bibliotēkas speciālisti, komplektējot dokumentus un citus iespieddarbus, vienmēr pievērš uzmanību 
ar novadpētniecību saistītiem materiāliem. Ne vienmēr tiek iegādāti papildus eksemplāri 
novadpētniecības plauktam, bet atzīmes par novadpētniecisku informāciju tiek izdarītas visos 

https://novadpetnieciba.saldus.lv/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/uznemumi/saldus-1-vidusskola/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/uznemumi/saldus-1-vidusskola/


34 
 

izdevumos. Šādos gadījumos izdevumi tiek iezīmēti ar attiecīgu uzlīmi un elektroniskā kataloga 
ieraksts papildināts ar piezīmi: 545 lauks |a Satur novadpētniecisku informāciju: paskaidrojums. 

Piemēram: 
Šmite, Linda. 
    Ne tikai Staburaga bērns. Valdis : [biogrāfisks romāns] / Linda Šmite ; redaktore Linda Kusiņa-Šulce. - Rīga 
: Latvijas Mediji, [2022]. - 287 lpp. - Bibliogrāfija: 287. lpp. - Pedagogs Voldemārs Zālītis, rakstnieks Valdis 
– divas personības daļas, kuras gāja roku rokā. Lindas Šmites romāns atklāj, kā Sausnējā dzimušā zēna jūsmīgā 
daba radīja vairāku paaudžu lasītāju iemīļoto bērnības stāstu “Staburaga bērni”, kas nu ir arī piemineklis 
Daugavas dzelmē nogremdētajai leģendārajai klintij. Arī to, cik ļoti pašam Valdim gribējās pacelties pāri 
savam pirmajam romānam, palikt lasītāju atmiņā ar ko vērienīgāku un vērtīgāku. Un paver vēl vienu mazāk 
zināmu šķautni Latvijas 20. gadsimta pirmās trešdaļas kultūras dzīvē. 
        ISBN 9789934291265. 

545 # # a: Satur novadpētniecisku informāciju: tekstā: Jānis Kriškāns, Luīze Meļķerte-Zālīte, 
Stepermaņu Krustiņš, Saldus, Blīdene, Zvārde, Kursīši 

Novadpētniecības krājums regulāri tiek papildināts gan ar pašu veidotiem resursiem, respektīvi, 
novadpētniecības mapēm, gan citiem izdevumiem, galvenokārt, grāmatām. 2022. gadā krājums 
papildināts ar 51 eksemplāru, no kuriem – 11 novadpētniecības mapes. 

Šobrīd Saldus novada bibliotēkas piedāvājumā ir 122 mapes – pašu veidotie resursi, kas satur 
novadpētniecisku materiālus. Informācijas resursu attīstības nodaļas (IRAN) speciālisti 2022. gadā 
uzsāka darbu pie novadpētniecības mapju pārskatīšanas un sakārtošanas ar mērķi izveidot kvalitatīvu, 
ērti izmantojamu resursu.  Darbs ar mapju sistematizēšanu un sakārtošanu jāturpina 2023. gadā. 
Nākotnes plānos iecerēts veidot līdzvērtīgas digitālās novadpētniecības mapes. Tas nodrošinās 
kvalitatīvāku un ātrāku uzziņu darbu un informācijas sagatavošanu bibliotēkas lietotājiem. Jāņem 
vērā, ka periodiskie izdevumi gadu gaitā nolietojas un to fiziskais stāvoklis bieži vien ir ļoti slikts, ja 
ne dramatisks. 

Arī pārējās novada publiskās bibliotēkas novadpētniecības darbu pamatā saista ar dažādu materiālu 
apkopošanu novadpētniecības mapēs. 2023. gadā iecerēts apzināt visus bibliotēku pašu veidotos 
novadpētniecības resursus un izveidot vienotu sistēmu, lai nodrošinātu efektīvu informācijas 
saglabāšanu, izslēgtu materiālu dublēšanos un paātrinātu informācijas pieejamību jebkuras 
bibliotēkas apmeklētājiem. 

Tieši dokumentu sliktā fiziskā stāvokļa dēļ 2022. gada nogalē Saldus novada bibliotēka uzsāka 
reģionālā laikraksta “Saldus Zeme” digitalizāciju. Saldus rajona, tagad novada, laikraksta 
“iepriekšējā versija” - “Padomju Zeme” ir atrodama LNB veidotajā digitālajā bibliotēkā periodika.lv. 
Kopš 1989. gada februāra laikraksts iznāk ar nosaukumu “Saldus Zeme”. Tas vēl nav pieejams 
periodika.lv, tas nebija un nav pieejams Lursoft laikrakstu bibliotēkā, un tam ir nedraudzīga mājas 
lapa ar savdabīgu abonēšanas sistēmu, kas apgrūtina laikraksta digitālās versijas izmantošanu. Tā kā 
Saldus novada bibliotēkas rīcībā esošie laikraksta komplekti ir pamatīgi nolietojušies, tika rasts 
risinājums kā digitāli saglabāt to, kas vēl ir saglabājams. Mēs negrasāmies konkurēt ar LNB un 
periodiku.lv, bet ar šo darbību vēlamies saglābt informācijas resursu, ko ikdienā itin bieži izmanto 
gan novada bibliotēku darbinieki, gan apmeklētāji. Nepilna pusotra mēneša laikā tika digitalizēti un 
saglabāti (arī izveidotas vairākas kopijas) 1989., 1990., 1991. 1993., 1995. gada laikraksta “Saldus 
Zeme” komplekti. Kopumā digitalizētas 2670 laikraksta lapas. 

Jāpiebilst, ka saglabājot PDF formātā digitalizēto materiālu tiek izmantota OCR programmatūra, kas 
nodrošina meklēšanas iespējas pēc atslēgvārdiem. Tādejādi ir radīta iespēja atlasīt vajadzīgo 
informāciju vēl pirms datu ievades novadpētniecības katalogā. Lai nodrošinātu korektu normatīvo 
prasību ievērošanu, šis resurss nav pieejams ārpus Saldus novada bibliotēkas tīkla. 

http://periodika.lv/
http://periodika.lv/


35 
 

Darbs pie laikraksts digitalizācijas turpināsies arī 2023. gadā. 

Vairākās bibliotēkās novadpētniecības krājumā glabājas arī fotoalbumi. Tā Blīdenes pagasta 
bibliotēkā atrodami 16 bērnu kristību albumi, 4 albumi ar Blīdenes pagasta bibliotēkas foto mirkļiem, 
Zirņu pagasta bibliotēkai ir 16 fotoalbumi, kuros fiksēti dažādi notikumi pagasta dzīvē, Šķēdes 
pagasta bibliotēkas rīcībā ir albumi par padomju saimniecību “Viesturi”. Arī citu bibliotēku rīcībā 
ir gan analogo, gan digitālo fotogrāfiju kolekcijas. Tādēļ ir aktualizējies jautājums – kā šīs fotogrāfijas 
saglabāt, sistematizēt un padarīt pieejamas plašākam lietotāju lokam.     

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka novadpētniecības materiālu krājumu papildinājusi ar 10 
puzlēm, uz kurām ir attēlotas Kalnu ciema nozīmīgas vietas un notikumi. 

Lutriņu pagasta bibliotēkas krājumā ir gandrīz 400 DVD, kuros apkopoti visi svarīgākie Lutriņu 
pagasta dzīves notikumi, sākot no 2006. gada. Kolekcija tiek regulāri papildināta. Bibliotēkas 
vadītājai būtu nepieciešams sakārtot jautājumu par šo materiālu uzņemšanu krājumā un ievadīšanu 
kopkatalogā. Līdz ar to tiktu nodrošināta plašāka šī resursa izmantojamība. 

Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja Aina Stakus paveikusi lielu darbu, digitalizējot pagasta 
novadpētnieka Žaņa Skudras materiālu “Bilēķu novada vēsture”. 2022. gada jūnijā Vadakstes pagastā 
tapa raidījums “Tas notika šeit” (skatāms LTV1 26.01.2023.). Sižeta tapšanā tika izmantoti 
bibliotēkas novadpētniecības materiāli. 

 
 
• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 
Novadpētniecības materiālu popularizēšanā tiek izmantotas dažādas metodes un formas. 

Viena no Saldus novada bibliotēkas novadpētniecības darba prioritātēm ir apzināt un godināt tos 
novadniekus, kuriem kārtējā gadā ir nozīmīgas jubilejas. Lai atgādinātu par novadniekiem - 
jubilāriem, notikumiem vai organizācijām, bibliotēkas speciālisti šādās jubilejas reizēs sagatavo 
vizītkarti, kas tiek ievietota sociālajos tīklos: 

Novadniekam Imantam Raļļam sagatavotā vizītkarte, kas tika publicēta  Facebook 
 

https://vadakstesmantojums.saldus.lv/gramata/
https://vadakstesmantojums.saldus.lv/gramata/


36 
 

Šāds ieraksts sociālajos tīklos tiek papildināts ar norādēm, ka plašāka informācija meklējama gan 
Saldus novada bibliotēku kopkatalogā, gan Saldus novadpētniecības enciklopēdijā. Jāpiebilst, ka šāds 
novadnieku popularizēšanas paņēmiens ir pamanīts ne tikai Saldus novada bibliotēkas virtuālo vietņu 
apmeklētāju vidū, bet arī starp kolēģiem – citu novadu bibliotēkām (skatīt Pielikumu Nr.1). 2022. 
gadā tika sagatavotas 23 vizītkartes, no kurām publicētas 16. Šādi sagatavotu informāciju izmantojam 
arī novadpētniecības izstāžu materiālu noformēšanai. Tādēļ ne visas sagatavotās vizītkartes tiek 
publicētas. 
 
Bibliotēkas mājas lapā ir izveidota sadaļa – Novadpētniecība. Tajā ir apkopota informācija par 
bibliotēkas veidotajiem un pieejamiem novadpētniecības materiāliem. Regulāri gan mājas lapā, gan 
sociālajos tīklos publicējam novadnieku - jubilāru kalendāru.  

2022. gadā ir noorganizētas divas tikšanās ar novadniekiem – juristu, bijušo Satversmes tiesas 
priekšsēdētāja vietnieku, Rīgas Stradiņu universitātes profesoru Uldi Ķini (atzīmējot Satversmes 
simtgadi) un bitenieku, SIA “Meduspils” īpašnieku Jāni Vainovski (atzīmējot Pasaules bišu dienu). 

Pārskata gadā bibliotēkā bija skatāmas vairākas novadpētniecības izstādes – “Vicinsku dzimta 
Saldū”, “Saldus pilsētas skolas agrāk un tagad”, J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 
speciālistu veidotā izstāde “Jaņa Rozentāla prēmijai – 30”, kas tika papildināta ar bibliotēkas 
speciālistu sagatavoto informāciju gan par pašu prēmiju un tās piešķīrējiem, gan prēmijas 
kandidātiem. Vienlaikus muzeja veidotā ekspozīcija tika papildināta ar Saldus novada bibliotēkas 
īpašumā esošajiem Jaņa Rozentāla prēmijas laureātu mākslas darbiem. Bibliotēkas Klusajā lasītavā 
bija skatāma arī izstāde “KOPDARBS”, kurā bija eksponēti Saldus novada pašvaldības aģentūras 
“Sociālais dienests” struktūrvienības “Specializētās darbnīcas” apmeklētāju radošie darbi. Kopumā 
2022. gadā Saldus novada bibliotēkas novadpētniecības izstādes apmeklētas 316 reizes. 

Blīdenes pagasta bibliotēka Blīdenes 750. jubilejas  pasākumu sagatavoju novadpētniecības izstādi  
“Laikmeta griežos – Blīdene”, kurā bija skatāmas senākas vēsturiskās fotogrāfijas par Blīdeni un tās 
pašu vietu fotogrāfijas 2022. gadā. 

Kursīšu pagasta bibliotēka – informācijas centrs 
2022.gadā bibliotēka sadarbībā ar Kursīšu attīstības 
biedrību “KABata” realizēja projektu  “Svinības 
gaidot”. Bibliotēkas ieguldījums projektā bija teksta, 
fotogrāfiju sagatavošana informatīvajām planšetēm 
par Kursīšu pamatskolas vēsturi (4 planšetes) un 
Kursīšu estrādes vēsturi (1 planšete). Izmantoti 
bibliotēkas rīcībā esošie materiāli, fotogrāfijas, kā arī 
materiāli no bijušās skolas muzeja krājuma. Planšetes 
izvietotas pagasta teritorijā uz koka stendiem. Grozot 
bibliotēkas budžetu visas 5 planšetes mazākā formātā 
izgatavotas un ir pieejamas apskatīšanai arī bibliotēkā. 
Pārskata periodā  LNB veikta fotogrāfiju skenēšana no 
diviem albumiem, kuras saistītas ar Kursīšu pagasta “Baļķu” mājām. Fotogrāfijas saglabātas ārējā 
cietajā diskā, bet nav uzskaitē un bibliotēkas krājumā. 
2022.gadā turpināta Facebook publikāciju sērija “Izlasi laikrakstā Saldus Zeme”, kuras ietvaros 
publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot iegriezties bibliotēkā un lasīt laikrakstu 
vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju e-pastā. Līdzīgā veidā 2022.gada sākumā 
uzsākta (bija tikai daži ierakst) arī rubrika “Izlasi grāmatās” – popularizēts novadpētniecības krājums, 
kurā ir informācija par Kursīšu pagastu. 

Nīgrandes pagasta bibliotēka, atzīmējot bibliotēkas 100 gadi, apkopoja bibliotēkas vēsturi un 
izveidoja novadpētniecības izstādi “Nīgrandes bibliotēkai 100”, kur astoņās planšetēs atspoguļota 

https://biblioteka.saldus.lv/novadpetnieciba/
https://biblioteka.saldus.lv/novadpetnieciba/


37 
 

bibliotēkas attīstība no pirmsākumiem līdz mūsdienām. Projekts tapis sadarbībā ar biedrību “Lai top 
Nīgrandei”. Ir labi, ja rūpējoties par visas vietējās kopienas kultūrvēstures saglabāšanu neaizmirstam 
par sevi. Bibliotēkas vienmēr ir bijušas un jācer, ka arī būs, nozīmīgi lokālie kultūrizglītības centri. 

Remtes pagasta bibliotēkas vadītāja Ieva Adzereiko dalījās ar bibliotēkas krājumā esošo 
novadpētniecības informāciju, palīdzot Latvijas televīzijai veidot raidījuma “Tas notika šeit” sižetu 
par Remti (skatāms LTV1 02.02.2023.) 

Šķēdes pagasta bibliotēka izveidojusi 7 virtuālās izstādes par novadpētniecības tematiku, kas 
skatāmas bibliotēkas Facebook profilā un Youtube. 

Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja, lai pievērstu bibliotēkas lielāku uzmanību novadpētniecības 
krājumam, pagasta iedzīvotājiem organizēja konkursu 13. kārtās “Kas pagātni vētī, tas nākotni svētī”. 
Par līdzdalību raidījuma “Tas notika šeit” tapšanā tika minēts iepriekš.  

 
• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 
Saldus novada bibliotēkai vislabākā sadarbība novadpētniecības jautājumos izveidojusies ar Jaņa 
Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja speciālistiem. Sadarbojamies gan meklējot vajadzīgo 
informāciju un savstarpēji konsultējoties par novadpētniecības jautājumiem, gan regulāri bibliotēkā 
eksponējot muzeja darbinieku veidotās novadpētniecības izstādes. 

Nozīmīgi sadarbības partneri novadpētniecības jomā ir novada publiskās un arī skolu bibliotēkas. 
Tikai kopā sadarbojoties ir iespējams gūt labus rezultātus šajā jomā un nodrošināt kvalitatīvu 
pakalpojumu. Tādēļ Saldus novada bibliotēkas IRAN speciālisti pēc iespējas vairāk novadpētniecības 
informācijas sagatavošanā cenšas iesaistīt kolēģus no citām bibliotēkām – gan veidojot 
Novadpētniecības kataloga ierakstus, gan daloties ar apkopotajiem materiāliem. 

Blīdenes pagasta bibliotēkas vadītāja Vineta Sproģe uzsver, ka materiālu apmaiņā ļoti laba 
sadarbība ar Blīdenes pamatskolas vēstures skolotāju Lāsmu Purmali.  

Ezeres pagasta bibliotēka sadarbojas ar lokālās vēstures materiālu krātuvi “Muitas māja”, veidojot 
gan ar novadpētniecību saistītus pasākumus, gan iesaistoties kultūrtūrisma pasākumos. Vairākas 
aktivitātes bibliotēka realizē kopā ar nevalstisko organizāciju “Mūsu ligzda”, kas šobrīd aktīvi 
iesaistījusies visa veida palīdzības organizēšanā Krievijas- Ukrainas karā cietušajiem. 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka sadarbībā ar biedrību “Mūsu vārds” realizējusi projektu “Bez 
pagātnes nav nākotnes”. 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkai izveidojusies laba sadarbība ar pagasta novadpētniecības krātuves 
vadītāju. Kopīgi realizēts projekts “Brālis – ozols, māsa – liepa”, kura realizācijas laikā tika uzmērīti 
un fiksēti pagasta dižkoki. Projekta īstenošanas rezultātā uzskaitīti 54 dižkoki, izveidota pagasta karte 
ar dižkoku atrašanās vietām un izveidota fotoizstāde “Gaiķu pagasta vēstures liecinieki – dižkoki”. 
Apkopotie dati tika nosūtīti arī Dabas aizsardzības pārvaldei. 

Saldus pagasta bibliotēkas vadītājai Daiva Ozoliņai izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Druvas 
kultūras nama vadītāju Ļubovu Kapteini, kuras pārziņā ir Druvas novadpētniecības krātuve. 
Kopīgiem spēkiem, piesaistot arī citu pagastu bibliotēku darbiniekus izveidots materiālu apkopojums 
par Saldus rajona kolhozu un sovhozu priekšsēdētājiem (kopskaitā 15 mapes), kas tika prezentēts 
“sarkano baronu” salidojumā, atklājot paraugsaimniecības “Druva” ilggadējā vadītāja Jāņa Rubuļa 
piemiņas istabu. 

 



38 
 

 
• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 
2022. gads ir pirmais gads, kad Saldus novada publiskās bibliotēkas darbojas kā viena institūcija. 
Līdz šim Saldus novada bibliotēka bija metodiskais centrs ar konsultanta tiesībām. Lēmumus par 
bibliotēkas novadpētniecības darba organizēšanu pieņēma katras bibliotēkas vadītājs pats. Šajā gadā, 
kopīgi darbojoties, ir skaidrs, ka veiksmīgam un kvalitatīvam novadpētniecības darbam ir 
nepieciešama vienota pieeja, darbību koordinējošs dokuments, aktīva savstarpēja sadarbība. Tie arī 
būs nākamā perioda galvenie uzdevumi. 

Lai sekmīgāk citu bibliotēku darbiniekus iesaistītu novadpētniecības informācijas apstrādē, Saldus 
novada bibliotēkas IRAN speciālisti noorganizējuši četrus mācību pasākumus – “mazās trešdienas”: 
fotogrāfiju apraksta veidošana katalogā (2 grupas) , analītisko ierakstu veidošana saskaņā ar RDA 
noteikumiem (2 grupas). Plānojam turpināt šāda veida sadarbību arī turpmāk. 

 
• Novadpētniecības istabas (to statuss, atbildības, dokumenti, kas nosaka bibliotēkas 

atbildību, vienību uzskaite, izmantojamība, digitalizācija utt.) 
 

Saldus novadā novadpētniecības istabas bibliotēkās nav izveidotas. Taču, pašvaldībai reorganizējot 
novadpētniecības materiālu krātuves pagastos, atsevišķas bibliotēkas savus krājumus ir 
papildinājušas ar novadpētniecības materiāliem. Tā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas īpašumā ir 
nonākuši materiāli no Jaunlutriņu skolas muzeja. Darbu pie to sakārtošanas plānots uzsākt 2023. gadā. 

Vairākos pagastos šo krātuvju likteņi joprojām nav izlemti. Iespējams, lai saglābtu tajās savāktos 
dokumentus (ne tik daudz priekšmetus, kas būtu muzeja kompetence) lielāka aktivitāte būtu jāizrāda 
pašiem bibliotekāriem. 

Blīdenes pagasta bibliotēkas pārraudzībā atrodas novadpētnieka Izidora Broka mantojums. 
Bibliotēkas vadītāja turpina strādāt pie materiālu pārskatīšanas, izvērtēšanas un reģistrācijas. Pēc 
Saldus novada bibliotēkas vadības iniciatīvas 2023. gadā plānots uzsākt Izidora Broka pastkaršu 
kolekcijas (kopumā vairāk kā 300 atklātnes) digitalizāciju, sadarbojoties ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku digitālo objektu menedžmentu DOM sistēmā  
 

 
● Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 
Novadpētniecības darbs bibliotēkās ir tikai viens no darbības virzieniem un vienlaikus tā ir nozīmīga 
“odziņa”, kas ļauj bibliotēkām atšķirties vienai no otras. Liela nozīme šī darba veikšanā vai 
neveikšanā ir personālam. Šo darbu var veikt formāli, izpildot minimālās prasības, un to var darīt ar 
lielu ieinteresētību, veidojot interesantus un nozīmīgus produktus bibliotēkas apmeklētājiem. Tieši 
ieinteresēti darbinieki ir viena no galvenajām problēmām. Bet ne visus var “piespiest mīlēt Raini”. 

Saldus novada bibliotēku novadpētniecības darba galvenā problēma ir līdz šim vienotas pieejas 
trūkums šī darba veikšanai. Katras bibliotēkas darbinieki novadpētniecības darbu veica pēc savas 
vēlmes un izpratnes. Visticamāk cēlonis meklējams reģiona galvenajā bibliotēkā, jo speciālisti, kuri 
bija iesaistīti novadpētniecības darbā, bieži mainījās. Līdz ar to RGB nodrošināja minimālās prasības 
šī darba koordinēšanā un pārraudzīšanā. Ļoti ceram nākotnē rast risinājumu šai problēmai. 

Aiz loga jau 21. gadsimts, taču mūsu bibliotēkās novadpētniecības materiālu digitalizācija ir palikusi 
kā nerealizēts sapnis. Tam pietrūkst gan prasmes, gan tehniskā aprīkojuma, gan vienotas koncepcijas 
par materiāla glabāšanu un pieejamības nodrošināšanas. Šeit lielas cerības uz iesākto sadarbību ar 
LNB speciālistiem. 
 



39 
 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 
 

Kopumā vērtējot novadpētniecības darbu Saldus novada bibliotēkās, jāatzīst, ka paveikts ir daudz. Ir 
īstenoti dažādi interesanti projekti, ir apkopoti daudzveidīgi novadpētniecības materiāli, ir aizsāktas 
jaunas ieceres. Varam droši apgalvot, ka bibliotēku lietotājiem tiek nodrošināta kvalitatīva un 
uzticama informācija. Nopietni strādāts pie novadpētniecības darba popularizēšanas sabiedrībā. 
Kārtojam nepieciešamo dokumentāciju, lai šis darbs tiktu veikts atbilstoši normatīvo dokumentu 
prasībām.   

Nenoliedzami, šajā jomā vēl ir daudz darāmā. 

1. Novada bibliotēkās jāveido vienots un koordinēts novadpētniecības darbs, kas orientēts uz 
ticamas, pārbaudītas informācijas apkopošanu, daudzveidīgu materiālu vākšanu un 
saglabāšanu, pieejamības nodrošināšanu. 

2. Novadpētniecības materiālu saglabāšanā orientēties uz mūsdienīgām informācijas iegūšanas 
veidiem. 

3. Organizēt vairāk un daudzveidīgākus profesionālās pilnveides pasākumus, kas sniegtu 
zināšanas novadpētniecības darba labākā veikšanā. 

4. Novadpētniecība nav viena cilvēka aizraušanās vai pienākums – tai jākļūst par visas vietējās 
sabiedrības aktualitāti. Bibliotēku darbiniekiem novadpētniecības informācijas vākšanā aktīvi 
jāsadarbojas ar vietējiem iedzīvotājiem, skaidrojot šī darba nozīmīgumu lokālā 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. 

 
Teksts uz soliņa pie Ezeres “Muitas mājas” 

 
  



40 
 

9. Projekti  

 
• Tabula “Projektu apkopojums” 
 
Tabula “Projektu apkopojums” 
Projekta 
nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 
apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 
īstenošanas laika periods, 
rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 
neatbalstīts 

 Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka 

620 EURO  Atbalstīts 

 
• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 
 
• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 
 

10.  Publicitāte  
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 
funkcijām, pakalpojumiem 

 
Saldus novada bibliotēkas publicitātes darbības mērķis ir informēt par bibliotēkas piedāvātajiem 
pakalpojumiem, aktualitātēm, veidot labvēlīgu sabiedrības viedokli par bibliotēku kā pievilcīgu 
kultūras, izglītības un kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas centru, kas ir domubiedru satikšanās vai 
individuālās attīstības vieta, kur cilvēki satiekas, lai komunicētu, strādātu un atpūstos kopā, piekļūtu 
neierobežotai un patiesai informācijai, saņemtu sev interesējošas uzziņas un literatūru, iepazītos ar 
viedajām tehnoloģijām un to piedāvātajām iespējām. 
Bibliotēkas tēla veidošanā  un sabiedrības informēšanas jomā strādā ikviens bibliotēkas darbinieks, 
sākot ar bibliotēkas direktoru, sabiedrisko attiecību speciālistu, Lietotāju apkalpošanas nodaļu (LAN) 
un beidzot ar tehniskajiem darbiniekiem. 
Saldus novada bibliotēka darbojas augošas sarežģītības sabiedrībā, kas prasa no darbiniekiem arvien 
vairāk laika un uzmanības. Tāpēc tā nemitīgi atgādina par sevi un piedāvātajiem pakalpojumiem. 
Saldus novada bibliotēkas publicitāte tiek realizēta:  
Klātienē: 

1. bibliotēkā uz vietas – tiek izmantoti info stendi, informatīvie bukleti;  
2. afišas un informācija pilsētvidē un citās iestādēs;  
3. par svarīgākajām norisēm un pasākumiem tiek informēts reģionālais laikraksts “Saldus 

Zeme”, līdz ar to informācija par pieejamajām izstādēm un gaidāmajiem pasākumiem 
gūst atspoguļojumu arī vietējā laikrakstā.  

Virtuāli:  
1. sociālajos medijos – Facebook, Instagram, Draugiem.lv, Twitter.com 
2. https://www.facebook.com/Saldusnovadabiblioteka;  
3. https://www.instagram.com/saldusnovadabiblioteka_1925/ ; 
4. https://www.draugiem.lv/salduspb/ ; 
5. bibliotēkas mājas lapā – https://biblioteka.saldus.lv/ 

https://www.facebook.com/Saldusnovadabiblioteka
https://www.instagram.com/saldusnovadabiblioteka_1925/
https://www.draugiem.lv/salduspb/
https://biblioteka.saldus.lv/


41 
 

6. Saldus novada portālā https://saldus.lv/ regulāri tiek ievietota aktuālā informācija par 
visiem kultūras pasākumiem Saldus novada bibliotēkās 
7. publicitātei tiek izmantots arī Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta sociālo 
tīklu facebook profils - https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs, kurā ir pieejama 
informācija par pieejamajām izstādēm un gaidāmajiem pasākumiem. 

 
Bibliotēkas informācija tīmeklī  
Par bibliotēkas tīmekļa vietnes www.biblioteka.saldus.lv tehniskās darbības uzturēšanu (tehniskais 
atbalsts) atbild Saldus novada pašvaldības IT speciālisti.  
Saturiski tīmekļa vietni veido un uztur Saldus novada bibliotēkas Sabiedrisko attiecību speciālists 
sadarbībā ar citām bibliotēkas nodaļām un novada bibliotēkām. 
Saldus novada bibliotēkas tīmekļa vietnē 2022. gadā turpināts darbs pie vietnes identitātes, izvēļņu 
optimizācijas ar vēlmi atvieglot lietotājiem orientēšanos lapā un aktuālās bibliotekārā darba 
informācijas atjaunošanas.  
Saldus novada bibliotēkas tīmekļvietnes Wordpress regulāri tiek mainīts un optimizēts tīmekļvietnes 
vizuālais veidols.  
Sākuma lapa  sadalīta trīs pamatblokos - informatīvajā, aktualitāšu un sadaļa bērniem un jauniešiem. 
Informatīvajā sadaļa ir koncentrēta informācija par Saldus novada bibliotēkas darba laiku, 
kontaktinformācija un ātrās pogas: 

1. Saldus novada bibliotēkas  
2. Iespieddarbu rezervēšana un pagarināšana 
3. E- kataloga jaunā versija 
4. E-katalogs 
5. Jautā bibliotekāram  

un piecu izvēlņu sadaļas ar apakšsadaļām:  
1. Aktualitātes  
➔ Jaunumi 
➔ Galerijas 
➔ Bibliotekāriem 

2. Lasītājiem 
➔ kā kļūt par bibliotēkas lasītāju 
➔ Pakalpojumi 
➔ Preses izdevumi 
➔ Jaunās grāmatas 
➔ ESIP 
➔ Katalogi, kartotēkas 
➔ Datubāzes 
➔ Novada bibliotēkas 

3. Bērniem un jauniešiem 
➔ Aktualitātes 
➔ Pasākumi un notikumi 
➔ Jaunās grāmatas 
➔ Preses izdevumi 
➔ Noderīgas saites un spēles 
➔ Bērnu/jauniešu un vecāku žūrija 

4. Novadpētniecība 
➔ Novadnieku kalendārs 
➔ Novadpētniecības mapes 
➔ Novadpētniecības enciklopēdija 

https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs


42 
 

➔ Vadakstes mantojums 
➔ Novadpētniecības izstādes 
➔ Bibliogrāfijas 
➔ Māra Čaklā bibliotēka 

5. Par mums 
➔ Darba laiki 
➔ Kontakti 
➔ Rekvizīti 
➔ Vēsture 
➔ Sadarbība 
➔ Lasītāju klubs 
➔ Dokumenti 
➔ Vakances 

Aktualitāšu sadaļā tiek sniegta informācija par jaunāko Saldus novada bibliotēkā (pasākumi, darba 
laika izmaiņas, izstādes utt.). 
Bērnu literatūras centra sadaļā ātrās pogas kas atrodas informatīvajā sadaļā zem izvēlnes Bērniem un 
jauniešiem, kas apmeklētāju aizved tieši uz konkrētu sadaļu. 
Lapa  piemērota arī mobilajām ierīcēm – saturs pielāgojas ekrāna izmēriem tas ir sagrupēts pa tēmām 
un blokiem. 2022. gada virtuālais apmeklējums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir paaugstinājies 
par 577,39%. 
Bibliotēkai ir savi profili sociālajos tīklos. Kopējais apmeklējumu skaits 2022.gadā - 99742. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tas ir palielinājies par 55,73%.  Mikroblogošanas platforma Twitter 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir kāpums kaut gan salīdzinoši neliels, jo konts tika atjaunots tikai 
2022.gadā. Platformas “Draugiem.lv” apmeklējums – 20079 reizes, apmeklējums palielinājies par 
42,84%, portāls Facebook ir apmeklēts 53727 reizes - apmeklējums ir palielinājies par 112,5%. 
Saldus novada bibliotēkas kontā tīmekļvietnē Instagram ir vērojamas pozitīvas pārmaiņas ar augošu 
sekotāju un apmeklētāju skaitu. Instagram vietnes apmeklējums ir pieaudzis par 402,5%.. Saldus 
novada bibliotēkas mājaslapas apmeklētāju skaits ir pieaudzis par 10,04%. Populārākie, vairāk 
apmeklētie ieraksti sociālajos tīklos ir tie, kuri informē par notikumiem, kuros iesaistītas vairākas 
personas – iestādes - organizācijas.  Facebook un Instagram konta pārskats par 2022.gadu pielikumā 
Nr.18. 
 
Virtuālais apmeklējums 2022. gadā 

 
Nosaukums 2021.g. 2022.g % 

+ - 

SNB mājas lapa 23167 25492 +10.04 

Portāls Draugiem.lv 14057 20079 +42.84 

Portāls Twitter.com - 44 +440 

Portāls facebook.com 26702 53727 +112.5 

Portāls instagram.com 122 402 +402.5 



43 
 

Kopā 64048 99742 +1007.88 

 
 
 
 
 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 
 

 Saturvienību skaits 
2022 

Facebook 708 

Instagram 55 

Draugiem.lv 162 

Twitter 27 

 
 

● Publicitāte novada bibliotēkās: 
 

Blīdenes pagasta bibliotēka  
Par bibliotēkā notiekošo un aktualitātēm, pagasta iedzīvotāji un bibliotēkas apmeklētāji tiek informēti 
interneta vietnēs:  

▪ https://www.facebook.com/vineta.sproge.9/photos; 
▪ https://www.facebook.com/profile.php?id=100081745132936&sk=photos 
▪ www.kulturaskarte.lv.  

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar afišu palīdzību, kas tiek 
izvietotas bibliotēkā, uz afišu stendiem pagastā un sociālajos tīklos.  Uzaicinājumi uz pasākumu vai 
konkrētu aktivitāti, aptauju aizpildīšanu nosūtīti, izmantojot Messenger un WhatsApp aplikācijas.  
Informāciju par aktivitātēm bibliotēkā regulāri iesniedz Saldus novada bibliotēkas sabiedrisko 
attiecību speciālistei, kura tālāk to ievieto Saldus novada bibliotēkas mājaslapā, laikrakstā “Saldus 
Zeme” rubrikā KAS? KUR? KAD?, Kurzemes lapai “3K – kas kultūrā Kurzemē?” un TIKS izdotajos 
info materiālos un digitālajā stendā Kalpaka laukumā. 

Brocēnu bibliotēka 

Pieaugusi publicitātes nozīmība internetā un samazinājies drukāto rakstu skaits par bibliotēku, jo 
beigusi pastāvēt informācijas lapa “Brocēnu novadā”, esam pamanīti no žurnālistu puses (3 raksti 
“Saldus Zemē” - vairāk par to publikācijā un sarakstu skatīt pielikumu Nr. 1, kur publikāciju 
saraksts, pielikums Nr.1) un esam bijuši aktīvi sociālajos tīklos - 376 sekotāji Brocēnu Lasītāju 
klubam un 46 Brocēnu bibliotēkai, kura izveidota 2022. gada nogalē. 

Brocēnu bibliotēka publicitāti veido tīmekļa vietnē Facebook (šajā īsajā laika periodā ir 23 
publikācijas). Bibliotēkas lietotājus un arī nelietotājus sasniedz informācija laikrakstā “Saldus Zeme” 
un internetā. Afišas par pasākumiem tiek izvietotas sociālajos tīklos, uz ziņojumu dēļiem, pārvaldē 
un kopā ar novadpētniecības izstādēm arī veido publicitāti. 
 

https://www.facebook.com/vineta.sproge.9/photos
https://www.facebook.com/profile.php?id=100081745132936&sk=photos
http://www.kulturaskarte.lv/


44 
 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 
 
Informācija tiek publicēta Emburgas bibliotēkas izveidotajā Facebook tīmekļa vietnē. Lai sabiedrībā 
būtu priekšstats par daudzveidīgo bibliotēkas darbu, pie afišu stendiem un  vietējā veikala skatlogā 
regulāri tiek izliktas afišas par grāmatu jaunumiem, izstādēm.  
Daļa lasītāju labprāt sazinās zvanot un sūtot SMS. Lasītāji bieži pamatinformāciju par bibliotēku – 
kontaktus, adresi, darba laiku u.tml., meklē Google My Business kontā. 
Bibliotēka krājuma popularizēšanai izmanto literatūras izstādes un jaunāko grāmatu apskata 
ievietošanu Facebook vietnē, kā arī nosūtīšanu uz WhatsApp. Arī informācija par  jaunām bērnu 
grāmatām tiek ievietota vietnē Facebook.  
 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 
 

 Saturvienību skaits 
2022 

Facebook 39 

 
Veiksmīgākais bibliotēku popularizējošais pasākums - 12. decembra Emburgas zēnu foto sesija un 
kopīgi veidotais gada nogales apsveikums/videorullītis lasītājiem. Veiksmīgākie bibliotēkas 
popularizēšanas pasākumi pielikumā (skatīt pielikumu Nr. 2) 
Ar literatūras izstādēm tiek aktualizēta populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu Latvijas 
cilvēku atceres dienas, jubilejas.  
2022. gadā izliktas 36 literatūras izstādes, 4 cita veida izstādes (rokdarbu, novadpētniecības u.c.). 
Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas notikumiem 
bibliotēkā var iepazīties portālā facebook izveidotajā lapā - Emburgas bibliotēka 
https://www.facebook.com/people/Emburgas-bibliot%C4%93ka/100027317902584/ 
Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī Latvijas Bibliotēku portālā 
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/ 
Saldus novada bibliotēkas mājaslapā https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-
pagasta-emburgas-biblioteka/ . 
Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-
cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka 
Publikācijas: 
Vilmane, I. (2022, 16. decembris), Pozē apsveikumam : [par darbu ar bērniem Cieceres pagasta 
Emburgas bibliotēkā (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta bibliotekāre Santa Švalbe. - 
(Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 146 (9108)), [1.], 8. lpp. : fotogrāfijas.  
Vilmane, I. (2022). Pozē apsveikumam : [Par mazo lasītāju Ziemassvētku foto sesiju Cieceres 
pagasta Emburgas bibliotēkā (Saldus novads)]. Preses apskats 16-12-2022 : Latvijas Nacionālā 
bibliotēka. [14]. lpp. Izgūts no  LNB_preses_apskats_16-12-2022_compressed2.pdf (biblioteka.lv). 
 
Ezeres pagasta bibliotēka 
 
Ezeres pagasta bibliotēka sabiedrību, lasītājus iepazīstina ar šeit notiekošo, pasākumiem, projektiem 
un izstādēm ar reģionālā laikraksta „Saldus Zeme”, Saldus novada pašvaldības bezmaksas izdevumu 
”Saldus Novada Vēstis”,  interneta vietnes www.saldus.lv, starpniecību. Lasītājiem par bibliotēkas 
jaunumiem, pasākumiem tiek sniegta informācija interneta portālā https://www.facebook.com/  

https://www.facebook.com/people/Emburgas-bibliot%C4%93ka/100027317902584/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2022/12/LNB_preses_apskats_16-12-2022_compressed2.pdf
about:blank
https://www.facebook.com/


45 
 

kontos: Saldus novada bibliotēka, Ezeres pagasta pārvalde vai Ezeres pagasta bibliotēka, kur ir 
vērojama pozitīva atsauksme.  
Bibliotēkā izvietotas norādes, plauktu galos ir norādes uz attiecīgo nodaļu, lai bibliotēkas apmeklētājs 
bez grūtībām varētu orientēties un atrast sev nepieciešamo informāciju. 
Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu, pasākumu palīdzību un telpu gaumīgu noformējumu 
(skatīt pielikumu Nr.3). Organizētas tematiskas un izglītojošas mākslas darbu un grāmatu izstādes.  
Grāmatas un žurnāli tiek izmantoti, lai iepazīstinātu ar jaunumiem, akcentētu svarīgus notikumus 
valstī, novadā un atcerētos ikgadējos jubilārus. Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 13 literārās 
izstādes, tematiskās izstāde un izveidotas 1 ziedu izstāde. 
 
Jaunauces pagasta bibliotēka 
 
Informācija par bibliotēkas aktivitātēm tiek izvietota pagasta informācijas stendos. Aizvadītajā gadā 
bibliotēkā izliktas 19 tematiskās un literatūras izstādes. 
Publicitātes un aktivitāšu fotogrāfijas pielikumā (skatīt pielikumu Nr.4). 
 
Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 
 
Par pasākumiem pagasta iedzīvotāji un bibliotēkas apmeklētāji tiek informēti ar afišu palīdzību, kuras 
izvietotas bibliotēkā, pie ziņojumu stenda un bibliotēkas facebook vietnē. Informācija tiek nodota 
telefoniski un  individuāli katru uzrunājot. 
Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ir izveidota konts vietnē Facebook, ar kuras palīdzību bibliotēka 
komunicē ar sabiedrību – informē par pasākumiem, izstādēm, aktivitātēm, publicē fotogrāfijas (skatīt 
pielikumu Nr.5). 
 
Saldus novada Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centrs  
 
Bibliotēka 2022.gadā sabiedrību un lasītājus informēja par iestādē notiekošo, tās pasākumiem, 
projektiem un izstādēm ar drukāto un elektronisko mediju starpniecību. (skat. pielikumu Nr.6) 
Informācija par bibliotēkā notiekošo, darba laika izmaiņām, prombūtni, pakalpojumiem tiek izvietota 
pie bibliotēkas un pagastā esošajos ziņojuma stendos. Par atsevišķām aktivitātēm bijušas publikācijas 
laikrakstā „Saldus Zeme”. (skatīt pielikumu Nr.6) 
2022.gadā turpinājās darbs pie kārtējās bibliotēkas gadagrāmatas veidošanas. Tā ir nozīmīga 
bibliotēkas publicitātes un vēstures sastāvdaļa – ir ko parādīt ciemiņiem, kad viesojas bibliotēkā, un 
materiāls bibliotēkas darba pētniecībai nākotnē. Gadagrāmatas saturu veido apraksti un fotogrāfijas 
par izstādēm un pasākumiem, kā arī informācija par semināriem, konferencēm, u.c. informācija. 
Atsevišķi tiek iekārtoti foto albumi. 

Par bibliotēku liek runāt, rakstīt un tās tēlu veido arī te notiekošās aktivitātes (izstādes, pasākumi, 
akcijas un projekti). Aizvadītajā gadā bibliotēkā notikušas 52 izstādes (50 literatūras, 2 tematiskās) 
un 39 tematiskie pasākumi un konkursi (29 klātienē un 10 tiešsaistē). (skatīt pielikumu Nr.7). 

Bibliotēka informāciju ievietoja arī internetā - Kursīšu pagasta pārvaldes tīmekļa vietnē 
(www.kursisi.lv), tajā ir bibliotēkas sadaļa, kurā var iegūt plašu informāciju par bibliotēku, tās 
aktualitātēm, sociālajos tīklos www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka, 
www.facebook.com/kursisilibrary, kā arī Saldus novada bibliotēkas mājaslapā 
(www.biblioteka.saldus.lv).  

 
 
 
 

http://www.kursisi.lv/
http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka
http://www.facebook.com/kursisilibrary
http://www.biblioteka.saldus.lv/


46 
 

 
Kursīšu bibliotēkas sociālo tīklu statistika 

 

Sociālie tīkli 

Sekotāju skaits Publicēto ierakstu skaits Apmeklējumu skaits 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

s://www.facebook.com/kursisilibr  568 676 698 100 151 158 2244 1550 1869 

s://www.draugiem.lv/Kursisu.bibl
ka/ 

649 642 635 100 92 107 407 258 263 

KOPĀ 1217 1318 1333 200 243 265 2651 1808 2132 

Internetā tika publicētas ziņas par pasākumiem, izstādēm, rādīta ikdiena bibliotēkā, ievietota 
informācija par pakalpojumiem, atvaļinājumiem, prombūtni un citas ziņas, ievietotas foto galerijas.  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

Grūti nosaukt tādus īpašus un veiksmīgus bibliotēku popularizējošus 
pasākumus un aktivitātes, jo viss darbs un aktivitātes ir vērstas uz 
lietotāju labāku apkalpošanu un bibliotēkas popularizēšanu. 

Viens no tādiem varētu būt bibliotēkas apstiprināšana un dalība 
projektā “Iedvesmas bibliotēka” un āra lasītavas izveide pie 
bibliotēkas un ar to saistītā publicitāte. (skat. pielikumu Nr.8) 

Varētu minēt arī Facebook publikāciju sēriju “Izlasi laikrakstā Saldus Zeme”, kuras ietvaros publicēti 
par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot iegriezties bibliotēkā un lasīt laikrakstu vai 
vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju e-pastā. Līdzīgā veidā 2022.gada sākumā uzsākta 
(bija tikai daži ierakst) arī rubrika “Izlasi grāmatās” – popularizēts novadpētniecības krājums, kurā ir 
informācija par Kursīšu pagastu. 

Lutriņu pagasta bibliotēka 
 
Bibliotēkas popularizēšanai izmantots portāls facebook.com, kur sekotāji tiek informēti gan par 
jaunākajām grāmatām, gan par izstādēm un pasākumiem. 
Informācija par bibliotēkas darbību sastopama arī vietējā presē – laikrakstā “Saldus Zeme”, 

informācijas stendos u.c. papīra izdrukā – afišu, informatīvo materiālu, bukletu veidā, kā arī Saldus 

novada mājaslapā. 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 
Saturvienību skaits 

2022 

Facebook 108 

 

 
 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 
 

https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/


47 
 

Informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek sniegta: 
• ar bibliotēkas logu noformējumu un darba laiku, 
• ar afišām, 
• ar rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (2022. gada 29.decembra publikācija par bibliotēkas 

jaunajām puzlēm), 
• ar individuālām sarunām, 
• pastarpināti ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību, 
• rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām, 
• internetā. 

 
Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

• Saldus novada bibliotēka https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-
kalnu-biblioteka/ 

• Latvijas Bibliotēku portāls https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-
pagasta-kalnu-biblioteka/ 

• Latvijas kultūras datu portāls https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-nigrandes-
pagasta-kalnu-biblioteka 

• Facebook https://www.facebook.com/profile.php?id=100067384101775 
• Draugiem.lv https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/ 

 
Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 
Saturvienību skaits 

2022 

Facebook 86 

Draugiem.lv 6 

 
Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 2022.gadā: 

• Jāņa Blūma 95.jubilejai veltītais pasākums, 
• tikšanās ar rakstniekiem (projekta pasākumi), 
• Saldus novada stāstu bibliotēku saiets, 
• citi projektu pasākumi. 
• Kalnu bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumā Nr.9). 

 
Nīgrandes pagasta bibliotēka 
 
Kvalitatīvu, vizuāli saistošu, pamanāmu un mūsdienīgu plakātu un afišu sagatavošanā bibliotēkas 
vadītāja izvēlas dizaina veidošanas mājaslapu Adobe Express.  
Šajā pārskata periodā laikrakstā “Saldus Zeme” bibliotēka ir pieminēta saistībā ar 100 gadu jubileju.  
Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas notikumiem 
bibliotēkā var iepazīties tīmekļvietnē Facebook izveidotajā mājaslapā 
https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/. Pārskata periodā Facebook ievietoto saturvienību 
skaits ir 30. Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī Latvijas Bibliotēku portālā 
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/ Saldus novada bibliotēkas 

https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067384101775
https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/


48 
 

mājaslapā http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/ Statistikas 
dati katru gadu tiek atjaunoti http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka  
Arī par šo pārskata periodu ir papildināta bibliotēkas gadagrāmata, kas atrodas novadpētniecības 
plauktā un ir brīvi pieejama visiem interesentiem. Gadagrāmatās kopš 2008. gada ir apkopota 
informācija par bibliotēkā notikušajām izstādēm, pasākumiem un bibliotēkas vadītājas profesionālo 
pilnveidi. 
Bibliotēkas publicitāti veido arī tajā notiekošās tematiskās, gleznu, rokdarbu izstādes un pasākumi. 
Nīgrandes pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumā Nr.10). 
 

Novadnieku pagasta bibliotēka 

Informāciju par Novadnieku pagasta bibliotēku var atrast Saldus novada bibliotēkas mājaslapas 
sadaļā Novadu bibliotēkas un  Kultūras kartē.  

Par pasākumiem vai izstādēm apmeklētāji un pagasta iedzīvotāji tiek informēti ar afišu palīdzību pie 
bibliotēkas un uz pagasta apdzīvoto vietu informācijas stendiem. Krājuma popularizēšanai tiek 
veidotas literatūras izstādes, kā arī informācija par jaunajām grāmatām un bibliotēkā notiekošo tiek 
ievietota sociālajā tīklā Facebook. 

 Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 
Saturvienību skaits 

2022 

Facebook 15 

 

 
Pampāļu pagasta bibliotēka 
 
Bibliotēkas lasītāji,  Pampāļu  pagasta un Saldus novada iedzīvotāji tiek informēti ar vietējo 
informatīvo izdevumu “Saldus Novada Vēstis”, sociālo tīklu kontos vietnēs: 

• Draugiem.lv - http://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/,  
• Facebook - https://www.facebook.com/Pamp%C4%81%C4%BCu-pagasta-

p%C4%81rvalde-228228814328591   
kā arī laikrakstā “Saldus Zeme”. Tiek izmantots ziņojumu dēlis, kurš atrodas Pampāļu centrā. Sava 
facebook konta Pampāļu bibliotēkai nav un uzskaite netiek veikta. 
Pampāļu pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumā Nr.11). 
 
Remtes pagasta bibliotēka 
 
Lai sabiedrību informētu par bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus pilsētas bibliotēkas un Saldus 
novada mājas lapās ir ievietota informācija par pagasta bibliotēku. Publicitātei 2022. gada janvārī 
laikrakstā “Saldus Zeme” ir intervija ar bibliotēkas vadītāju, kurā tiek runāts par plašo piedāvājumu 
bibliotēkā un aicināti lasītāji atsākt lasīšanu pēc garās pandēmijas. Par aktivitātēm bibliotēkā ir ziņas 
sociālajos tīklos.  
Remtes pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumā Nr.12). 
 
 
 

http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka
http://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/


49 
 

 
 
Rubas pagasta bibliotēka  

 
Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 
2022 

Facebook 2 

 
Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu palīdzību, kā arī izmantojot portāla 
facebook profilus “Ruba- zemes centrs” un “Rubas pagasta pārvalde”.  
Par paredzamajām aktivitātēm savlaicīgi tiek ievietota informācija sociālajos tīklos, kā arī izliktas 
afišas. Tie, kas seko aktivitātēm bibliotēkā, piedalās konkursos attālināti.  
No lietotāju puses augsti tiek novērtēti ieraksti  Facebook publicētie dzejas lasījumi. 
 
Saldus pagasta bibliotēka 
 
Sociālajos tīklos informācija par Saldus pagasta bibliotēku ir pieejama – Saldus novada bibliotēkas 
mājaslapā www.biblioteka.saldus.lv, tiešsaistes sociālo tīklu tīmekļa vietnē 
www.facebook.com/salduspagasts un www.facebook.com/profile.php?id=100069219241458, kas 
šobrīd sniedz līdzīgu ieskatu, kāds agrāk bija avīzēm. Tas ir viens no faktoriem, kurš veicina  
komunikāciju internetā. Sociālajos tīklos tiek ievietota informācija par pasākumiem un izveidotas 
pasākumu foto galerijas.  
Informācija tīmekļa vietnēs, tiek regulāri atjaunota, nodrošinot lasītājus ar aktuālu informāciju par 
bibliotēkas pakalpojumiem un pasākumiem. 
Pārskata periodā informācija par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā tika sniegta arī Saldus novada 
laikrakstā „Saldus Zeme” un Saldus pagasta pārvaldes ziņu izdevumā ,,Druvas Doma”, kā arī 
izvietota informatīvajos afišu stendos Druvas ciema  un Saldus pilsētas teritorijā. 

Rubas pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumu Nr.13). 
 
Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka 
 
Lai informētu sabiedrību par aktivitātēm bibliotēkā, izmantots laikraksts Saldus novadam “Saldus 
Zeme": 
Šaule, Līga. Aicina mācīties noteikt dižkokus : [par gaidāmajām nodarbībām "Dižkoku mērīšana" 
Gaiķu pagastā (Saldus novads)] / Līga Šaule. - (Izklaide. Daba) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - 
Nr. 75 (9037) (2022, 1., 2. jūlijs), 12. lpp.  
Šaule,Līga . Mēra vēstures lieciniekus : [par dižkoku uzmērīšanu Gaiķu pagastā (Saldus novads)] / 
Līga Šaule ; tekstā stāsta vides inspektore Ingrīda Klane un eksperts Andis Strungs ; Līgas Šaules 
fotogrāfija. - (Dzērveņstīga) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 78 (9040) (2022, 8. jūlijs), 5. 
lpp. : fotogrāfija.  
Šaule, Līga. Gaiķos jāturpina meklēt diženos : [par biedrības "'Gaiķu varavīksne" īstenoto projektu 
Gaiķu pagastā (Saldus novads)] / Līga Šaule ; tekstā stāsta biedrības pārstāve Inese Gulbe-Rodionova 
; foto no biedrības "Gaiķu varavīksne" albuma. - (Vide. Iespējas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. 
- Nr. 139 (9101) (2022, 1. decembris), 8. lpp. : fotogrāfijas. 
Vilmane, Ieva. Jauniešu asprātības par Andreju Upīti : [par Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas 
nodaļas studentu darbu izstādi "Andrejs Upīts portretos" Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkā (Saldus 
novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Satiķu bibliotēkas vadītāja Liene Bartkus un Gaiķu Tautas 

http://www.facebook.com/salduspagasts
http://www.facebook.com/profile.php?id=100069219241458


50 
 

nama vadītāja Kristīna Vecpuise ; Ievas Vilmanes foto. - (Kultūra. Ziņas) // Saldus Zeme. - ISSN 
1407-3072. - Nr. 145 (9107) (2022, 15. decembris), 5. lpp. : fotogrāfija.  
Informācija par Bibliotēku pieejama Saldus novada bibliotēkas mājas lapā 
https://biblioteka.saldus.lv/ 
 
Aktuālākā informācija tika ievietota sociālajā tīklā “Facebook” (Satiķu bibliotēka) 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063643413493 
Informācija par aktivitātēm bibliotēkā tika izlikta pagastā izvietotajos informācijas stendos. 
Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumu Nr.14). 
 
Šķēdes pagasta bibliotēka 
 
Šķēdes pagasta bibliotēkai ir izveidots profils vietnē facebook.com (Šķēdes pagasta bibliotēka | 
Facebook). Tajā tiek ievietota informācija par aktualitātēm bibliotēkā, kā arī virtuālās 
novadpētniecības izstādes un materiāli, kas saistīti ar Šķēdes pagastu.  

 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 
2022 

Facebook 11 

  

Šķēdes pagasta bibliotēkas profilā ievietotie video kopsummā ir skatīti 3162 reizes. 

Par Šķēdes pagasta bibliotēkas digitālajām izstādēm 2022.gada 21.aprīlī rakstīja Saldus novada 
laikraksts Saldus Zeme, Nr. 46 (9008), 8.lpp. 

Par notikumiem bibliotēkā, bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un iespējām vajadzības gadījumā 
sabiedrība tiek informēta ar afišu palīdzību pie pakalpojumu centra un veikala. Informācija tiek 
nodota arī telefoniski un mutiski. 

 
Vadakstes pagasta bibliotēka 
Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu palīdzību, kā arī ar dažādu dizaina 
risinājumu palīdzību - atbilstošu katram gadalaikam. 
2022.gadā bibliotēka organizēja vairākus pasākumus, kas guvuši atsaucību: 

• Dzejas dienas “Virši iezied atvasaru” (dzejniecei L. Brīdakai 90) –pasākums kopā ar Jaunauces 
un Rubas bibliotēkām - 47 apmeklētāji; 

• Bibliotēkas vadītāja, ar saviem bibliotēkas apmeklētājiem, piedalījās (Reņģes stacijā) pasākumā 
rakstniecei Irmai Grebzdei- 110; 

• Bibliotēka, sadarbojoties ar pagasta sieviešu biedrību “Vadakstes liepas”, iesaistījās Saldus 
novada Šķēdes pagasta biedrības “Mantinieki” projektā “Stūrakmens turpinājumam”, kura 
rezultātā pie pagasta tika novietots akmens ar iegravējumu- vēstījumu nākamajām paaudzēm 
“Vadakste- pagātnei, šodienai, nākotnei”. 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā iekārtotas 42 tematiskās un  literatūras izstādes un 10 amatieru, 
amatnieku, kolekciju utt. izstādes: 

https://biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063643413493
https://www.facebook.com/profile.php?id=100078086425920
https://www.facebook.com/profile.php?id=100078086425920


51 
 

• Inas Žukovskas “Enģeļu izstāde”- 27 apmeklētāji ; 
Statkus foto izstāde “Pasākumi Vadakstes pagasta bibliotēkā” – 27 apmeklētāji; 

• “Graciozās un šarmantās lelles- 30 apmeklētāji (skat. 2.pielikumu); 
• Ingunas Vasiļevskas rokdarbi “Vaļasprieku mistērijas”- 25 apmeklētāji ; 
• “Dāvanu aploksnes”- 25 apmeklētāji; 
• ”Ziedu krāšņums uz balta galdauta”, krūzītes ar ziedu motīviem - 30 apmeklētāji; 
• “Rudens krāsu vilinājums”- rudens ziedu izstāde – 45 apmeklētāji; 
• “Ziemassvētku lukturīši” – 30 apmeklētāji. 

   Jāpiemin lielākās literārās izstādes: 
• “Mīlestības svētki”- grāmatu izstāde, kuras nosaukumā ir vārds mīlestība. 
• “Atnāc mani vēl satikt” – dzejniecei K. Apškrūmai- 85; 
• “Pēdas rīta rasā”- rakstniekam A. Dziļumam- 115; 

Bibliotēkai, pasākumu un radošo nodarbību organizēšanā, ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar 
pagasta Dienas centru un sieviešu biedrību “Vadakstes liepas”. 
Notikušas sekojošas Radošās nodarbības: 

• “Ārstniecības augu pielietojums skaistumkopšanā”; 
• “Bišu produktu pielietojums saimniecībā”. Vaska drāniņu gatavošana; 
• “Ierakumu sveču gatavošana Ukrainai”; 
• Adventes vainagu gatavošana; 
• Ziemassvētku lukturīšu gatavošana; 
• Ziemassvētku kartiņu gatavošana. 

Pasākumu publicitāte sociālajos tīklos:  
• www.kulturaskarte.lv;  
• http://biblioteka.saldus.lv;  
• www.draugiem.lv  
• https://www.facebook.com/Vadakste  

Vadakstes pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumu Nr.15). 
 
Zaņas pagasta bibliotēka 
 
Bibliotēka 2022.gadā sabiedrību un lasītājus informēja par bibliotēkā notiekošo, tās pasākumiem un 
izstādēm ar sociālo tīklu starpniecību: 

• www.draugiem.lv/zanasbiblioteka ,  
• www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka . 

Zaņas pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumu Nr.16). 
 
 
Zirņu pagasta bibliotēka 
 
Publicitātei bibliotēka izmanto pieejamus veidus un resursus.  
Internetvidē pamatinformācija par bibliotēku ir atrodama: 

▪ www.kulturaskarte.lv,  
▪ Saldus novada bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.saldus.lv, kurā, galvenokārt, tiek 

ievietota informācija par pakalpojumu pieejamību, darba laika izmaiņām un lielākiem 
pasākumiem.  

Bibliotēkas vārds ir atrodams sociālajos tīklos, ir izveidota facebook lapa, ar kuru palīdzību 
bibliotēkas esošie un potenciālie apmeklētāji tiek informēti par bibliotēkas un filiāles pakalpojumiem, 

http://biblioteka.saldus.lv/
http://www.draugiem.lv/
https://www.facebook.com/Vadakste
http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka
http://www.kulturaskarte.lv/


52 
 

notikumiem, pasākumiem, jaunākajām grāmatām. Informācija atjaunota regulāri,  atbilstoši 
aktualitātei. Saturvīenību skaits pārskata gada laikā ir vairāk par 50.  Plašākai auditorijas sasniegšanai 
Saldus novada bibliotēka Zirņu pagasta bibliotēkas informāciju pārpublicē savā facebook lapā.  
Informācija par bibliotēku un tās aktivitātēm tiek gatavota arī drukātajā veidā, tās ir afišas un plakāti, 
kuri tiek izvietoti  apdzīvotās vietās visā pagasta teritorijā, stendos pagasta pārvaldē skolā, veikalā, 
bibliotēkā. Reģionālajā laikrakstā “Saldus Zeme” tika publicēta informācija par gaidāmajiem 
pasākumiem. 

Joprojām visatzītākais veids informācijas nodošanai ir mutiska reklāma. Uz pasākumiem, izstādēm 
iedzīvotāji tiek uzaicināti telefoniski vai satiekot personīgi (tikai tā var nodrošināt pasākumu 
apmeklētību). Tādā pašā veidā tiek informēti iedzīvotāji, kuru dzīvesvieta ir tālu no bibliotēkas.  

Kā problēmu var uzskatīt to, ka informācija sasniedz tikai to iedzīvotāju grupu, kurai ir aktuāli 
bibliotēkas pakalpojumi. 

Zirņu pagasta bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes (skatīt pielikumu Nr.17). 
 
Zvārdes pagasta bibliotēka 
 
Par bibliotēkas izstādēm un pasākumiem informācija tiek izvietota laikrakstā Saldus Zeme un Saldus 
novada pašvaldības informatīvajā izdevumā Saldus Novada Vēstis.  Plašu informāciju par bibliotēku, 
tās aktualitātēm, portālā www.biblioteka.lv, sociālajos 
tīklos www.draugiem.lv/zvardesbiblioteka, www.facebook.com (Zvārdes bibliotēka) 

 
 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 
2022 

Facebook 10 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
 
Grūti nosaukt tādus īpašus un veiksmīgus bibliotēku popularizējošus pasākumus un aktivitātes, jo 
viss darbs un aktivitātes ir vērstas uz lietotāju labāku apkalpošanu un bibliotēkas popularizēšanu. 
Detalizēts pasākumu, izstāžu un radošo aktivitāšu saraksts pielikumā Nr.19. 
 
• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 
 
Lielāku publicitāti un atpazīstamību bibliotēkai var nodrošināt pašu darbinieku aktivitātes - 
komunicējot ar apmeklētājiem un aktīvi darbojoties sociālajos tīklos. Svarīgs ir arī finansējums 
dažādiem publicitātes materiāliem un suvenīriem. Īpaši svarīgi tas ir bērnu mērķauditorijas 
piesaistīšanai. 
 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

http://www.facebook.com/


53 
 

Saldus novada bibliotēkas darbību finansē un nodrošina Saldus novada pašvaldība, sniedz atbalstu 
dažādu pasākumu organizēšanas nodrošināšanā.  

• SIA „Tieto Latvia” –BIS ALISE uzturēšanā, apmācībā.  
• Reģionālais laikraksts “Saldus Zeme”  
• Saldus novada pašvaldības informatīvais izdevums “Saldus novada vēstis” – publicitātes 

nodrošinājumā bibliotēkas aktivitātēm.  
• Saldus novada pašvaldības skolas, pirmsskolas izglītības iestādes,  
• Jaņa Rozentāla vēstures un mākslas muzejs,  
• Saldus Tūrisma informācijas kultūras un sporta centrs,  
• visas novada bibliotēkas.  

Pilsētu un pagastu bibliotēkas ir novadu pašvaldību un pārvalžu struktūrvienības. Bibliotēku 
finansiālie un saimnieciskie jautājumi tiek risināti ciešā sadarbībā ar šīm institūcijām. Katra bibliotēka 
sadarbojas ar iestādēm, biedrībām un institūcijām un interešu grupām, kas darbojas bibliotēkas 
apkalpes zonās. 

 
• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Saldus novada bibliotēka un tās filiāles arī 2022. gadā turpināja ciešu sadarbību ar citām 
institūcijām ārpus pašvaldības.  

Pārskata periodā notikusi sadarbība ar Latvijas Nacionālo bibliotēku cikla “Latviešu grāmatai 
500” ietvaros organizējot pasākumu veltītu vietējam laikrakstam “Saldus Zeme” sešdesmitgadei 
“Toreiz… Tagad”.  

Pārskata periodā uzsāktas pārrunas par Saldus novada bibliotēku iesaisti Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas digitālo objektu menedžmenta sistēmā (DOM). Plānota neierobežota piekļuve novada 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, veidojot digitālo kolekciju “Saldus novada pētniecība”. Tās 
veidošana tiks uzsākta, pēc Latvijas nacionālās bibliotēkas organizēto digitalizējot pastmarku 
kolekciju no Izidora Broka mantojuma, kas dāvināts Blīdenes pagasta bibliotēkai. 

Ļoti auglīga ir sadarbība ar biedrību “Saldus vakari”, jo tiek organizēti kopīgi pasākumi, kurus 
apmeklē ne tikai biedrības biedri, bet arī Saldus pilsētas un novada iedzīvotāji. 

Saldus novada bibliotēkas ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla „Stāstu bibliotēka” 
dalībnieces. 
 
● Sadarbības tīkla raksturojums novada bibliotēkās (tiek citēti katras struktūrvienības 
pārskata attiecīgās : 

 
Blīdenes pagasta bibliotēka 
 
Tā kā bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Blīdenes pagasta pārvaldi un kultūras namu, tad kopīgi 
iesaistāmies pasākumu tapšanas procesā – taisām ielūgumus, noformējumu un gatavojam dekorus 
dažādiem gadskārtu svētkiem.  
Patstāvīga sadarbība notiek ar Blīdenes pagasta pārvaldi – transporta nodrošināšana, kopīgas talkas, 
pagasta vides labiekārtošanā. Bibliotēka regulāri sadarbojas ar Blīdenes pamatskolu Dzejas dienu 
organizēšanā.  
Ļoti aktīvas ir skolotāja Iveta Muhitdinova, kuras ir savu audzināmo klasi ir bieži viesi bibliotēkā, 
kopīgi organizējam pasākumus. Sadarbība notiek regulāri vairākus gadus pēc kārtas. Regulāri notiek 
konsultēšanās ar citām novada bibliotēkām par bibliotēkas darba jautājumiem. 
Ļoti laba sadarbība ir ar PII “Vālodzīte” grupas “Mārīte” audzinātājām un bērniem – bibliotekārās 
stundas, izstādes, pasākumi. 
 
Brocēnu pilsētas bibliotēka 
 
Bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība, rīkojot pasākumos, kā arī ikdienas darbā ar pirmsskolas 
izglītības iestādēm (PII), kur ir paplašināta lasīšanas veicināšanas programma, izvietojot bērnu 



54 
 

grāmatas 12 grupās divos bērnudārzos un organizējot to regulāru maiņu. Veiksmīga sadarbība 
bibliotēkai ir ar PII “Mūsmājas” BJC “Esmu mākslinieks” pulciņu un tā vadītāju Valentīnu Gašpuiti 
bērnu darbu izstāžu veidošanā konkrētiem pasākumiem, piemēram, tikšanās ar bērnu grāmatu autori 
Eviju Gulbi. 

  

        

PII “Mūsmājas” BJC “Esmu mākslinieks” pulciņa audzēkņi un viņu veidotie darbi pasākumam 
“Tikšanās ar grāmatu autori Eviju Gulbi” 
Brocēnu vidusskolā sākumskolas skolotājas dažādoja aktivitātes, lai skolēni varētu klasēs izmantot 
jaunāko literatūru un bibliotēkā iedvesmoties lasīšanas procesam. Sadarbojamies ar skolas 
bibliotekāri Inesi Kunkuli BŽ organizēšanā un veicam grāmatu apmaiņu. Pulciņa “Ripo Auto” 
vadītājs Zigmunds Zaļenko regulāri atbalsta bibliotēkas aktivitātes. 
Veiksmīga bija savstarpēja sadarbība ar Brocēnu pārvaldes vadību, sniedzot pakalpojumus un 
informējot iedzīvotājus par pārvaldes darbu. 
Paldies Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejam par sadarbību izstāžu veidošanā! 
Sadarbības tīkla ieguvums ir sinerģija, kas veidojas, darbojoties kopā. 
Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 

Ikdienā notiek sadarbība ar Saldus novada bibliotēku un citām novada bibliotēkām. No Latvijas 
Nacionālā bibliotēkas bez atlīdzības saņemti 24 izdevumi. 

Sadarbībā ar Saldus novada laikrakstu “Saldus Zeme” tapusi publikācija par darbu ar bērniem 
bibliotēkā Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvalde nodrošina ikmēneša izbraukumu 
“Grāmatu apmaiņa mājās” uz Cieceres pagasta Oškalniem. 

Izveidojusies laba sadarbība ar Emburgas veikala darbiniekiem, jo ārpus bibliotēkas darba laika vai 
brīvdienās, lasītāji izmanto iespēju grāmatas un žurnālus nodot ēkas pirmā stāva esošajā veikalā. 

Pārskata periodā sadarbojāmies ar Brocēnu kultūras centra Tehniski radošā pulciņa ģimenēm “Ripo 
auto” vadītāju Zigmundu Zaļenko, kurš izveidoja “Emburgas bibliotēkas mazo lasītāju klubiņa 
viesošanās Brocēnu KC RipoAuto” videorullīti. 

Sadarbība ar bibliotēkas brīvprātīgo palīdzi Signesi Dviļu, kura vadīja vienu no radošajām 
nodarbībām rudens skolēnu brīvdienās (27.10.2022.). Arī ar Saldus foto kluba “Es daru” vadītāju 
Lailu Arāju notika bezmaksas gada nogales foto sesija Emburgas jauniešiem. 



55 
 

Laba sadarbība ar Saldus Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja Vēstures vecāko 
speciālisti Ilzi Harunu saistībā ar vēstures jautājumu izzināšanu un pasākumu/lekciju iespējām 
bibliotēkā. Ilze Haruna kopš 2022. gada ir arī Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas lasītāja. 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā rīkoti 8 pasākumi (1 pieaugušiem, 7 bērniem). Viens no skolēnu 
brīvdienu pasākumiem Emburgas bibliotēkas mazo lasītāju klubiņa izbraukuma brauciens uz Brocēnu 
KC. 

Ezeres pagasta bibliotēka 
 
Sadarbība ar Saldus novada bibliotēkas speciālistiem ir laba, direktore uzklausa bibliotēkas 
vajadzības, atbalsta dalību projektos, pieredzes braucienos, mācībās un sabiedriskajās aktivitātēs. 
Bibliotēka iespēju un laika robežās sadarbojas ar Ezeres kultūras namu, pamatskolas bibliotēku, 
bērnudārzu, nevalstiskajām organizācijām: „Mūsu ligzda”, „Pa sentēvu pēdām”. Sadarbojoties ar 
kolēģiem un atsaucīgiem Ezeres pagasta iedzīvotājiem tika rīkoti pasākumi. 
Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. Labprāt 
uzklausām idejas un ierosinājumus, izvērtējam iespējas, jo mērķis ir strādāt pagasta cilvēku labā un 
kopā tas izdodas vislabāk. 
 
Jaunauces pagasta bibliotēka 

Sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras iestādes – kultūras nams un pils. Bieži tiek 
izmantots bibliotēkas multifunkcionālā iekārta afišu un fotogrāfiju, dažādu izstāžu materiālu 
printēšanai. 

2022. gadā veiksmīga sadarbība notika starp blakus esošajām bibliotēkām – Jaunauci, Rubu un 
Vadaksti. Tika organizēts dzejas dienas pasākums “Virši iezied atvasaru”, kur ieklausījāmies Lijas 
Brīdakas dzejā un Edgara Ziņģes vijoles skaņās Vadakstes pilī. Piedalījās bibliotēku vadītāji un 
Vadakstes teātra pašdarbnieki. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 

 Ļoti veiksmīga sadarbība un liels atbalsts ir no pagasta pārvaldes vadītāja, bērnu dārza audzinātājām, 
Jaunlutriņu, Lutriņu un Šķēdes kultūras darba organizatorēm kopīgu pasākumu veidošanā. Laba 
sadarbība ir izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas rokdarbnieci Valdu Kornejānovu, kura 
vienmēr parūpējas par bibliotēkas noformējumu. 

Regulāra informācija tiek saņemta no Saldus novada bibliotēkas direktores par jaunumiem un 
aktuāliem jautājumiem bibliotēkās. Saldus novada bibliotēkas speciālisti vienmēr palīdz rast atbildes 
uz jebkuriem jautājumiem par bibliotēkas darbību un attīstības iespējām. 

 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 

• ļoti cieša sadarbība projektu ietvaros pārskata periodā izveidojās ar biedrību “Mūsu vārds”, 
• ar Kalnu vidusskolu bibliotēka strādā apvienoti un darbi bieži vien nav šķirami, 
• sadarbībā ar Kalnu kultūras nama darba organizatoru, notika vairākas aktivitātes vasarā, 

Dzejas dienas, tikšanās ar rakstniekiem u.c., 
• ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu interesi par grāmatām un bibliotēku 

jaunākajos lasītājos. (skat. 7.nod.– Darbs ar bērniem un jauniešiem), 



56 
 

• Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus pilsētas bibliotēku, Nīgrandes, Kursīšu pagasta 
bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un pieredzes apmaiņa, metodiskas konsultācijas, 
SBA pakalpojumi, 

• Kalnu bibliotēka dalās pieredzes apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” 
dalībniecēm: Aizstrautnieku, Pilsrundāles, Saldus, Vadakstes, Kursīšu, u.c. bibliotēkām. 
Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja piedalījās stāstnieku saietā vasarā Kalnos. 
 

Saldus novada Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centrs  
2022.gadā turpinājās labi iesāktā un gadiem stiprinātā sadarbība ar dažādiem sadarbības partneriem 
(pašvaldību, iestādēm un speciālistiem, NVO, pagasta pārvaldi, iedzīvotājiem). 
Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver daudzas bibliotēkas darbības jomas. Sadarbības partneru atbalsts 
ir dažāds, gan materiāls, gan morāls, gan dažādu resursu veidā. 
Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem līdz šim bijusi laba, pārvaldes vadītāja uzklausa 
bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un iniciatīvas savas 
kompetences un atbildības ietvaros. 
Sadarbība ar SNB speciālistiem profesionāla un konstruktīva, ir iespējas uzdot jautājumus, prasīt 
padomus, noskaidrot kā darīt labāk vai risināt problēmas. 

Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes 
 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi, aktivitātes 

Saldus pamatskola 
• Skolēnu rudens pārgājienu koporganizēšana Kursīšos (bibliotēka 

nodrošināja aktivitātes, bija viens no punktiem, kuru apmeklēja) 
(skat. pielikumu Nr.4). 

Kultūras pasākumu 
organizatore 

• Pasākumi projekta “Portrets tuvplānā. Viņas” ievaros 
• Dzejas dienu organizēšana; 
• Skolēnu brīvlaika aktivitāšu koporganizēšana (pavasarī un rudenī). 

(skat. pielikumu Nr.3) 

Biedrība „Kursīšu 
attīstības biedrība 

„KABata”” 

• Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 
“Portrets tuvplānā. Viņas”; (skat. pielikumu Nr.3) 

• Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 
“Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem”. 

LNB 

•  “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2021” realizēšanas atbalstīšana  
balviņas; 

• “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2022” realizēšanas atbalstīšana  
balviņas; 

• Darbs profesionālās kvalifikācijas “Bibliotekārs” piešķiršanas 
eksaminācijas komisijā; 

• Grāmatu krājuma papildinājums projektā “Vērtīgo grāmatu 
iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” (2 kārtas). 

Lasītāji, sabiedrība • Preses abonēšana un dāvināšana bibliotēkai; 
• Kolekciju izstāde. 

Bibliotēkas (pilsētas 
un pagastu) 

• SBA grāmatu apmaiņa; 
• Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas; 

LNB AB • Finansējums, publicitāte projekta “Iedvesmas bibliotēka” īstenošanā. 
(skat. pielikumu Nr.6)  

Pašvaldība 

• Līdzfinansējums un administratīvais atbalsts projekta 
“Iedvesmas bibliotēka” īstenošanā; (skat. pielikumu Nr.6) 

• Aptauju un balsošanas anketu izplatīšana un pieejas 
nodrošināšana iedzīvotājiem. 

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā nav notikusi. 



57 
 

Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. Protams 
izvērtējam izdevīgumu un ieguldījuma apjomu no bibliotēkas puses – darba apjomu, materiālos 
līdzekļus un citus resursus. Labprāt uzklausām idejas un ierosinājumus, izvērtējam iespējas, jo mērķis 
ir strādāt pagasta cilvēku labā un kopā tas izdodas vislabāk. 
Lutriņu pagasta bibliotēka 

Lai gan Bibliotēka jau no 2021. gada rudens ir novada Bibliotēkas struktūrvienība, arī šajā gadā 
veiksmīgi notikusi sadarbība gan ar Sadarbība pagasta pārvaldi un pagasta kultūras darba 
organizatori, gan ar pagasta iestādēm – skolu, bērnudārzu, pansionātu. Pateicoties pagasta pārvaldes 
atsaucībai, noorganizējām ekskursiju mazākajiem lasītājiem uz Saldus novada bibliotēku. Sadarbībā 
ar kultūras darba organizatori tiek organizēti pasākumi pagastā. Krāšņa rokdarbu izstāde tika iekārtota 
sadarbībā ar Druvas Amatnieku centru, savukārt gada nogalē Bibliotēkā bija apskatāma dāvanu 
izstāde “Ar mīlestību…”, kur 
Cieša un veiksmīga sadarbība izveidojusies arī ar rokdarbu pulciņa vadītāju Daci un dalībniecēm – 
2022. gadā kopīgi sarīkotas divas rokdarbu izstādes, kā arī organizētas meistarklases pagasta 
iedzīvotājiem. 
Nīgrandes pagasta bibliotēka 

Arī šajā pārskata periodā tiek turpināta veiksmīga sadarbība ar Nīgrandes pagasta pārvaldi transporta 
nodrošināšanā, pasākumu organizēšanā. Sadarbojoties ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas 
skolotājiem, bibliotēkā ir notikušas 8 bibliotekārās stundas un uzsākta sadarbība ar 1. klases skolotāju 
grāmatu kopu izsniegšanā. Paši mazākie lasītāji tiek iepazīstināti ar bibliotēku, sadarbojoties ar PII 
“Straumīte”. Tika atzīmēta bibliotēkas 100 gadu jubileja sadarbībā ar rakstnieci un dzejnieci Janu 
Egli. Sadarbība ar Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēku, apmeklējot organizētās tikšanās ar 
rakstniekiem Arno Jundzi, Valdi Rūmnieku, Inesi Zanderi un Ingunu Baueri. Pateicoties Saldus 
novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fondam, tika realizēts projekts “Nīgrandes bibliotēkai 100”. 
Projekts tika rakstīts caur biedrību “Lai top Nīgrandei”. Saņemti 100 dāvināti eksemplāri no SIA 
“Silaiņi”. Sadarbība ar SIA "Eco Baltia vide" rūpēs par dabu, izvietojot bibliotēkas telpās izlietoto 
bateriju nodošanas kastes. Rokdarbu, mākslas darbu un personīgo kolekciju izstādes bibliotēkā notiek 
sadarbojoties ar Nīgrandes un citu pagastu iedzīvotājiem. 15 Nīgrandes vēstures klēts dalās ar 
dažādām fotogrāfijām, attēliem u.c. materiāliem ar mērķi papildināt bibliotēkas novadpētniecības 
mapes un izvietot izstādes. Saldus novada laikraksts “Saldus Zeme” nodrošina publikācijas. 
Sadarbība ar Saldus novada bibliotēkām ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa. Sadarbība tiek 
veidota ar Nīgrandes pagasta Kalnu, Pampāļu, Novadnieku u. c. bibliotēkām, savstarpēji izmantojot 
starpbibliotēku abonementu. Saldus pilsētas bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka sniedz 
individuālas konsultācijas un nodrošina atbalstu ikdienas darbā, organizē ikmēneša seminārus un 
pieredzes apmaiņas braucienus. No Latvijas Nacionālā bibliotēkas bez atlīdzības saņemti 27 
izdevumi. Visus sadarbības partnerus ir grūti uzskaitīt. Ir gan lielāki, gan mazāki palīgi, kas nodrošina 
raitāku, krāsaināku un zināšanām bagātāku bibliotēkas ikdienas darbību.  
Novadnieku pagasta bibliotēka 

Bibliotēka nav vientuļa sala. Tā nevar pastāvēt bez sadarbības partneriem. Vistuvākais sadarbības 
partneris ir Novadnieku pagasta pārvalde, kas piešķīra sen gaidītās bibliotēkas telpas, kas ir ērtāk 
pieejamas bibliotēkas lietotājiem; tika veikts jauno telpu kosmētiskais remonts; pagasta pārvaldes 
darbinieki palīdzēja nonest un uzstādīt grāmatu plauktus un citas mēbeles. Viņi nekad neatsaka arī 
pēc vajadzības esošiem sīkdarbiņiem. Pārskata perioda laikā pirmo gadu bibliotēkas telpas sāka kopt 
pagasta apkopēja, pirms tam telpas uzkopa bibliotēkas vadītāja. 
Saldus novada bibliotēka un to darbinieki: Novadnieku bibliotēka ir struktūrvienība Saldus novada 
bibliotēkai (saņemam metodiskie norādījumi, semināri, izstādes, SBA, mācības, kolēģu padomi un 
tml.). 
Bibliotēka ikdienā sadarbojas ar citām Saldus novada bibliotēkām, kur veicam SBA, un notiek 
pieredze, padomu, izstāžu maiņa un tml. 



58 
 

Notiek konsultācijas ar Saldus J. Rozentāla vēstures un mākslas muzeju, kā arī bibliotēka aizņemas 
izstādes. 
Lieliska sadarbība ir ar Gintu Īli – jaunu mēbeļu pasūtījumu izgatavotāju vairāku gadu garumā. 
Dienas centrs: sadarbība ar Dienas centra vadītāju Maiju Broku. Kopīgi veidots Lasītāju klubiņš. 
Radošo darbu pulciņš notiek bibliotēkas telpās. 
Bibliotēka sadarbojas ar senioru klubiņu “Vakarzvaigzne”. 
LNB: darbā  izmantota informācija no LNB mājas lapas, ņemta dalība LNB piedāvātajās mācībās. 
Grāmatu veikali, grāmatu izplatītāju bāzes u.c.: pārsvarā Zvaigznes ABC izdotās grāmatas tiek pirktas 
grāmatu veikalā “Dainas”, citas J. Rozes grāmatnīcā un pie grāmatu izplatītāja IK Virja. Kancelejas 
un ar datortehniku saistītas preces tiek iegādātas veikalos “H un S NAMI” un “I.T. Tehnika”. Preses 
izdevumi tiek pasūtīti Latvijas pastā abone.lv. 
Pampāļu pagasta bibliotēka 

Pampāļu pagasta bibliotēkai sadarbība ar kultūras namu 2022.gada nav. Novadu  apvienošanas 
procesā izveidojas tāda situācija ka uz diviem pagastiem ir tikai viens kultūras darbinieks tāpēc 
aizņemtības dēl sadarbība nav. Sadarbība pēc vajadzības ir ar PII Pumpuriņš (tagad “Punktiņi”) 
biedrību “Labdomas” Saldus novada bibliotēku kā arī citām bibliotēkām. Labs sadarbības partneris 
ir pasta darbiniece kura palīdz ar SBA apmaiņas literatūru un izstādēm (pārsvarā no Kursīšu 
bibliotēkas uz  Pampāļu bibliotēku. Pampāļu bibliotēkai ir laba sadarbība ar Jāņa Rozentāla 
mākslinieku grupu, izmantojot grupas darbus bibliotēkas izstādēs, un Jāņa Rozentāla Saldus mākslas 
un vēstures muzeju- izmantoju ceļojošas izstādes, ka arī Saldus fotogrāfiem. 
Remtes pagasta bibliotēka 

Sadarbība notiek ar Saldus novada bibliotēku, komplektēšanas un grāmatu apstrādes procesā, 
izmantojot SBA, piedaloties semināros, mācībās u.t.t. Ar novada bibliotēkām kopīgi tiek plānotas 
ceļojošās izstādes. Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir ļoti laba. Pārvaldes vadītājs 
uzklausa bibliotēkas vajadzības, atbalsta dalību pieredzes braucienos un mācībās. Sadarbība notiek 
ar skolu, īpaši ar  skolotājām A. Turku un A. Holšteini. 
Ļoti laba  sadarbība notiek ar Remtes kultūras nama vadītāju. Būtiski ir apzināties, ka gan bibliotēka 
gan kultūras nams strādā kultūras jomā, un pagastā ir tikai tik aktīvo cilvēku, cik ir. Kopīgi ir veidoti 
vairāki pasākumi: “Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma pasākums “Satiec savu meistaru!”, 
pasākums Ukrainas atbalstam, Izsūtīto piemiņas pasākums, Pasākums Remtes skolniekiem “Kas 
notiek dižmežā?”, Remtes posma intelektuālo uzdevumu sagatavošana tūrisma auto foto rallijam 
“Līgo Saldus”, Remtes Rožu svētki, Dzejas dienas bibliotēkā “Piecpadsmitais tilts” (tikšanās ar 
dzejnieci/ rakstnieci Ievu Samausku un muzikanti Agitu Holšteinu. (attēlus skatīt pielikumā)   
Kā sadarbības partneris noteikti jāmin pansionāts “Atpūtas”, kurp divas reizes mēnesī bibliotekāre 
dodas ar grāmatu kolekciju, iepazīstina ar jaunumiem un izsniedz lasīšanai grāmatas . 
 Veiksmīga sadarbība ar grāmatu izplatītāju firmu Virja AK, SIA, un SIA, Latvijas Grāmata, kuri 
dažu dienu laikā iepirktās grāmatas pieved klāt. 
 

Rubas pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, kaimiņu pagastu 
bibliotēkas, Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu apstrādes un metodiskā darba nodaļu. 
Saldus novada bibliotēkas darbinieki vienmēr ir atsaucīgi visdažādāko jautājumu risināšanā. Regulāri 
tiek rīkoti semināri. Tie ir lietderīgi, palīdz organizēt darbu. Interesanti ir pieredzes apmaiņas 
braucieni, kas paplašina redzesloku un ļauj pagastu bibliotekāriem sajusties kā vienai saimei. 
Pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū un tās apkārtnē, kā arī uz grāmatu 
iepirkšanas vietām (blakus pagastiem). 
Laba sadarbība ar pirmskolas izglītības grupiņu. Skolotājas vienmēr ir atsaucīgas un atbalstošas. 



59 
 

Tautas nama vadītāja nekad neatsaka, ja bibliotēkas pasākumiem nepieciešama zāle un aparatūra. 
Pozitīvai sadarbībai nākotnē būs aizvien lielāka loma, jo laukos cilvēku kļūst arvien mazāk. Lai 
veicinātu izglītojošas un kulturālas aktivitātes, jādarbojas kopīgi. To pierādīja Jaunauces, Rubas un 
Vadakstes bibliotēku kopīgās dzejas dienas, kuras guva pozitīvu novērtējumu apmeklētāju vidū. 
 

Saldus pagasta bibliotēka 

Pārskata periodā, sadarbojoties ar pašvaldību un citām institūcijām, ir notikuši vairāki pasākumi un 
izstādes. Kā jau iepriekš tika minēts,  lieliska sadarbība ir izveidojusies ar PII ,,Graudiņš”, notikušas 
kopīgas nodarbības – grāmatu lasīšana. Bibliotēkas vadītāja piedalījās arī PII „Graudiņš” izlaidumā. 
Ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar Druvas vidusskolu – skolotāju Maiju Kubiškinu. Notikuši 
lasīšanas semināri un bibliotekāras stundas. 
Sadarbībā ar skolotāju Arvitu Romanovsku, bibliotēkā viesojās ,,Erasmus” programmas jaunieši. 
Jūlijā, bibliotēku apmeklēja bērnu nometnes ,,Izkrāso vasaru” dalībnieki, lai satiktu grāmatu varoni 
Karlsonu, kas dzīvo uz bibliotēkas jumta. 
 Sadarbībā ar Saldus pagasta pārvaldi un biedrību ,,Drurvis uz radīšanu” apkopoti novadpētniecības 
materiāli par Saldus rajona kolhozu priekšsēdētājiem un karte, kurā atzīmēti visi Saldus rajona 
kolhozi un sovhozi – 20.gadsimta 70.-80. gados. 
Vasarā Saldus pagasta vārdu pārstāvēju Saldus pagasta pierobežas draudzības vārdā Nevarenos, 
Lietuvā. 
Piedalījos pasākumā ,,Piedzīvo kino Druvā” bērnu rīta pasākumā – rotājām pirmās Adventes 
piparkūkas. 
Sadarbībā ar Druvas amatnieku centra vadītāju Agnesi Salmu, notikušas vairākas radošas nodarbības, 
kā, piemēram,  pavasara brīvlaika radošās darbnīcas, rūķu darbnīcas bērniem un pērļošanas 
meistarklase pieaugušajiem. 
Sadarbojoties ar Ļubu Kapteini, regulāri piedalos Druvas kultūras centra aktivitātēs – gatavoju afišas, 
ielūgumus, fotografēju pasākumus. Pateicoties Ļ.Kapteinei, bibliotēkā tika izvietota kolekcionāra 
Normunda Beržinska kolekcija ,,Latvijas Dārgumi”, kuru organizēja biedrība ,,Sadarbības platforma” 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru. 
Sadarbībā ar mākslinieci Ilzi Pīlēgi, notikušas divas meistarklases zīda apgleznošanā. Vienā no tām 
piedalījās Saldus vidusskolas 12.klases audzēknes, lai savus vecākus pārsteigtu ar  pašu gatavotām 
dāvanām skolas izlaidumā. 
Sadarbībā ar Saldus pagasta jauniešu lietu organizatori Klintu Liekniņu, notikušas divas nodarbības 
jauniešiem – Ziemassvētku dāvanu papīra apgleznošana, eglīšu rotājumu un svētku kartiņu 
izgatavošana. 
Sadarbojoties ar māksliniekiem un radošiem cilvēkiem, pārskata periodā tapušas brīnišķīgas izstādes: 

▪ Mākslinieces Evas Zagorskas gleznu izstāde, 
▪ Druvenieka, Latvijas Mākslinieku savienības biedra Zigurda Poļikova mākslas darbu izstāde, 
▪ Saldus mākslas skolas absolventu Emīlijas Neifaltes un Kates Zāģeres darbu izstāde, 
▪ Druvinieka Leona Kornejanova mākslas darbu izstāde “Rudens noskaņās”, 
▪ Druvas vidusskolas skolnieces Lindas Rodes radošo darbiņu izstāde, 
▪ Jaņa Rozentāla Saldus mākslinieku grupas vadītājas Aivas Šteinas gleznu izstāde “Piecas 

darbdienas un divas brīvdienas”. 
Pasākumi: 

▪ Bērnu jauniešu žūrijas noslēguma pasākuma viešņa, grāmatas “Pagalma enciklopēdija jeb kas 
tad tas” autore Agnese Vanaga, 

▪ Dzejas dienu pasākums “Dzeja dzied”, piedalījās dzejniece Biruta Ermansone un mūzuķis 
Andris Akermanis, 

▪ Tikšanās ar Zani un Kristapu Novadiem – Santjāgo ceļa gājējiem. 
 



60 
 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka 

Sadarbībā ar Gaiķu novadpētniecības krātuvi veiktās aktivitātes bibliotēkā: 

• lekcija “Cilvēki un koku mijiedarbība”, lektore dziedniece un koku enerģētikas pētniece 
Daiga Šķiņķe, 

• lekcija un praktiska nodarbība “Dižkoku mērīšana” 
Sadarbībā ar Gaiķu pagasta Tautas nama kultūras pasākumu organizatori veiktās sadarbības 
aktivitātes: 

• Dzejas dienām veltīts pasākums “Kā uzburt dzejoli” ar Ievu un Maratu Samauskiem Gaiķu 
pamatskolā. 

• Dzejas dienām veltīts pasākums “Miglā asaro logs” un Aleksandra Čaka fotogrāfiju izstādes 
atklāšana. Tikšanās ar A. Čaka galveno krājuma glabātāju Solvitu Elertu. Fotogrāfiju izstāde 
no Aleksandra Čaka muzeja. 

• Skolēnu rudens brīvlaikā “Spēļu pēcpusdiena” bibliotēkā un radošā nodarbība 

“Sadarbībā ar Gaiķu pagasta  Tautas nama kultūras pasākumu organizatori un Andreja Upīša 
Memoriālā muzeja pārstāvjiem: 

• Pasākums “Andrejam Upītim – 145” un Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļas 
studentu darbu izstādes “Andrejs Upīts portretos” atklāšana. 

Šķēdes pagasta bibliotēka 

Šķēdes pagasta bibliotēkai laba sadarbība ir ar Saldus novada bibliotēkas un pagastu bibliotēkām- 
vienmēr var vērsties pēc padoma un pieredzes profesionālajā darbībā, SBA grāmatu apmaiņā. Ciešāka 
sadarbība vēsturiski izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta bibliotēku- katra bibliotēka cenšas iepirkt 
atšķirīgus izdevumus, lai pēc laika tos varētu apmainīt, tā paplašinot lasītājiem izvēles iespējas. 

 

Vadakstes pagasta bibliotēka 

Laba sadarbība pasākumu organizēšanā izveidojusies ar pagasta Dienas centru (kopīgi pasākumi 
bērniem un vecākiem), SPB darbiniekiem, ar sieviešu interešu biedrību “Vadakstes liepas”.  
2022. gadā turpinājās sadraudzība ar Lietuvas Republikas Akmenes publisko bibliotēku.  
Bibliotēka labprāt  sadarbojas  ar ikvienu, kas vēlas un ir gatava iesaistīties jebkurā pasākumā.  
 

Zaņas pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver vairāk aktivitāšu organizēšanu lietotājiem. Sadarbības partneru 
atbalsts ir dažāds, gan morāls, gan materiāls. 
Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir laba, pārvaldes vadītājs uzklausa bibliotēkas 
vajadzības un iespēju robežās atbalsta. 
 

 

 

 



61 
 

Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi un aktivitātes 
Lasītāji, sabiedrība • Radošās darbnīcas 

• Galda spēļu pēcpusdiena 
 

Nīgrandes pirmskolas izglītības iestādes 
„Straumīte” Zaņas grupiņa „Vārpiņa” 

• Bibliotekārās stundas 
• Pasaku grāmatu lasīšana grupiņā 

Bibliotēkas • SBA grāmatu apmaiņa 
• Profesionālā informācija, padoms, 

konsultācijas 
• Ceļojošās izstādes 

 

Zirņu pagasta bibliotēka 

Balstoties uz bibliotēkas mērķiem, tiek veidots sadarbības tīkls ar dažādām iestādēm un cilvēkiem. 
Sadarbība ar citām iestādēm palīdz veidot bibliotēku kā nozīmīgu kultūras telpu, uzlabo pakalpojumu 
kvalitāti un nodrošina dažādību, veic informācijas resursu popularizēšanas funkciju. Sadarbība ar 
vietējiem iedzīvotājiem un bibliotēkas apmeklētājiem dod iespēju saprast vajadzības un prioritātes.  

Bibliotēka jau daudzus gadus sadarbojas ar dažādām iestādēm: 

 

Sadarbības partneris Sadarbības veids 

Zirņu pamatskola Kopā ar skolas pedagogiem tika organizēts: 
bibliotekārās stundas, dalība programmās 
Bērnu žūrija, Skaļā lasīšana un citi lasīšanas 
veicināšanas pasākumi. 

Zirņu pagasta pirmsskolas grupa “Zirnītis” un 
bērnu dārzs “Sienāzītis” 

Ar pirmskolas iestāžu darbiniekiem tika 
organizētas nodarbības bērniem un dalība 
programmā Bērnu žūrija, veidotas bērnu darbu 
izstādes. 

Saldus novada bibliotēka Finansiālais nodrošinājums, metodiskais un 
konsultatīvais darbs, semināri un apmācības.  

Zirņu pagasta pārvalde Bibliotēkai tika nodrošināts materiālais atbalsts 
telpu uzturēšanai, tika risināti citi 
organizatoriskie un saimnieciskie jautājumi. 

Zirņu pagasta sociālie darbinieki Sadarbība veidota, lai nodrošināt visiem 
pagasta iedzīvotajiem iespēju pēc iespējas 
tuvāk savai dzīves vietai iesniegt iesniegumu 
sociālajam dienestam. 



62 
 

Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas 
muzejs 

Sadarbojoties ar muzeju, bibliotēkas 
apmeklētājiem tika nodrošināta iespēja skatīt 
dažādas muzeja veidotās novadpētniecības 
izstādes. 

Novada bibliotēkas Tika nodrošināts SBA pakalpojums, iegūti 
mākslinieku kontakti pasākumu organizēšanai 
un izstāžu veidošanai, saņemti ieteikumi darba 
organizēšanai. 

Grāmatu piegādātāji Jaunu grāmatu iegāde.  

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā nav bijusi.  

 

Zvārdes pagasta bibliotēka 

Izveidojusies laba sadarbība ar Zvārdes pagasta pārvaldi – budžeta izstrāde, bibliotēkas 
labiekārtošana un pasākumu atbalstīšanā. Noorganizēju septembrī talku ,kur Pasaules talkas 
aicinājumam – iestādi savu “Laimes koku” turpinām veidot pagasta teritorijā košumdārzu.   
Laba sadarbība ar Striķu kultūras namu. Liels atbalsts no Saldus novada bibliotēkas informācijas 
resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas (IRAMDN ). Sadarbība ar Novadnieku tautas bibliotēku 
un Ezeres pagasta bibliotēku. Apmaināmies ar ceļojošajām izstādēm, izmantojot SBA piegādāju 
lasītājiem grāmatas. Liels atbalsts  un atsaucība no Saldus pilsētas bibliotēkas,  metodiskās 
konsultācijas, semināru un mācību organizēšanā, kā arī ar bibliotēkas darbinieku veidotām 
ceļojošajām izstādēm. Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas palīdz  darba 
jautājumos. Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, 
kurš piedāvā ceļojošās izstādes no muzeja krājumiem. Laba sadarbība ar Striķu sākumskolas 
bērnudārza grupiņām. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs  
 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 
Direktora vietnieks darbā ar novada bibliotēkām darbu uzsāka 2022.gada 15.augustā. Ņemot vērā, ka 
2022.gada 1.pusgadā direktora pienākumus veica Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītāja, kas 
arī šajā amatā bija tikai no 2022.gada sākuma, par prioritātēm tika izvirzīts darbs ar novada 
bibliotēkām elektroniskā kataloga un novadpētniecības veidošanā. Lietotāju apkalpošanas nodaļa 
konsultēja novada bibliotēkas par vienotās lasītāju datubāzes izmantošanu, datu lauku aizpildi, lai 
nodrošinātu pilnvērtīgas informācijas meklēšanas iespējas. 
• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
Vienu reizi mēnesī visiem novada bibliotekāriem tiek organizēta metodiskā diena klātienē vai 
attālināti. Tās ietvaros tiek organizētas apmācības, lekcijas, semināri, diskusijas par aktuālām tēmām. 
Novada bibliotekāriem ir iespēja savstarpēji komunicēt klātienē, veikt grāmatu apmaiņu (SBA), kā 
arī konsultēties ar reģiona galvenās bibliotēkas speciālistiem. 2022. gadā aktuālas bijušas tēmas par 
bibliotekāro darbu pēc COVID-19 ierobežojumiem, par digitālo kompetenču paaugstināšanu un 
bibliotekāru kā vispārizglītotu, daudzpusīgu darbinieku. Ja nepieciešams, tiek organizētas papildu 
apmācību grupas tiem bibliotekāriem, kuriem tas ir nepieciešams, piemēram, eParaksta lietošana, 
novadpētniecības materiālu apstrāde, digitalizācija. 



63 
 

2022.gada sākumā metodiskās dienas tēma bija saistītas ar pārmaiņām bibliotēkas struktūrā pēc 
Administratīvi teritoriālās reformas. Pēc tam, mainoties vadībai, metodiskās dienas netika 
organizētas, tomēr, pēc nepieciešamības, tika nodrošinātas individuālas konsultācijas, kā arī vienmēr 
bija reģiona galvenās bibliotēkas funkcionālās nodaļas un speciālisti 2022. gada augustā, pēc ilgāka 
pārtraukuma, kas saistīts arī ar COVID-19 laika ierobežojumiem 2020 un 2021. gadā, tikāmies 
klātienē uz kopīgu metodisko dienu, kurā bibliotekāri iepazinās ar bibliotēkas jauno vadību, 
iepazīstinājām novada bibliotekārus ar turpmāko bibliotēkas metodisko un saimniecisko plānu. 
Sveicām kolēģus nozīmīgās darba jubilejās un baudījām atkalredzēšanās prieku bez ierobežojumiem. 
Septembrī organizējām pieredzes apmaiņas braucienu uz Ogres Centrālo bibliotēku, iedvesmojāmies 
un ļāvāmies sapņot, ka arī mums kādreiz būs videi draudzīga zaļā bibliotēka ar ērtu vides pieejamību, 
modernu iekārtojumu un tehnoloģijām. Ogres Vēstures un mākslas muzejs piedāvāja 
novadpētniecības ekskursiju pa pilsētas ievērojamākajām vietām. Apmeklējām arī Jaunolaines 
bibliotēku. Secinājām, ka nelielās bibliotēkās ir līdzīgas darba metodes un problēmas – lasītāju 
piesaistīšana, samazinoties iedzīvotāju skaitam, kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu piedāvāšana. 
Oktobrī skatījām jautājumus, kas skar 2023. gada budžeta sagatavošanu un apmeklējām Jaņa 
Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, iepazināmies ar novadpētniecības izstādi par policijas 
attīstību Saldus novadā, kā arī piedalījāmies muzejpedagoģijas nodarbībā par tēmu “Putni”. 
Novembrī klausījāmies attālinātu lekciju par eParaksta izmantošanu, kuru piedāvāja VAS Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centrs. Pēc teorētiskās lekcijas bija iespēja izmēģināt eParakstu praktiskās 
nodarbībās. Decembra metodiskajā dienā atskatījāmies uz 2022. gadā paveikto, darbojāmies 
radošajās nodarbībās un noskaņojāmies pozitīvi sākt 2023. gadu.  
 Metodiskās dienas apmeklē visi novada bibliotekāri, izņēmums ir attaisnota prombūtne. 
Metodiskajās dienās ieskicējām kopainu par turpmākajām mācībām – secinājām, ka krietni daudz un 
regulāri jāmācās par digitālajām iespējām, pakalpojumiem, jāpaplašina bibliotekāru redzesloku, lai 
varētu aktīvi, radoši daudzpusīgi strādāt. Tomēr jau 2022. gada beigās novērtējām, cik ļoti ērta ir 
eParaksta lietošana - dokumentu aprite notiek daudz ātrāk, izpaliek laiks uz izdevumi, kas jāveltī 
ceļam.  
• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Lasīšanas veicināšanas programmu “Bērnu jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas 
sacensība” informācijas sniegšana, koordinācija, organizācija skolu bibliotēku bibliotekāriem. 
Informēšana par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem, pārmaiņām profesionālajos 
jautājumos, LNB mācībām, semināriem. Individuālās bibliotekāru konsultācijas. 
Tām izglītības iestādēm, kuras strādā ar BIS ALISE, tiek nodrošināta metodiskā palīdzība statistikas 
datu apkopošanā.  
• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Konsultējamies ar Ventspils bibliotēkas speciālisti darbā ar novada bibliotēkām Sandru 
Picalcelmu. Direktora vietniece piedalījās Latvijas nacionāls bibliotēkas rīkotajā seminārā reģionu 
galvenajām bibliotēkām, kā arī saņem LNB sagatavoto informāciju metodiķu e-pasta listē. 
• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības 

Ņemot vērā to, ka līdz šim metodiskais darbs tika veikts sadrumstaloti (pa funkcijām), direktora 
vietnieks metodiskajā darbā 2022.gadā bija nodarbināts tika 4,5 mēn., kā arī 2021.gada nogalē 
mainījies novada biblitotēku organizatoriskais modelis (Gan Saldus novada, gan Brocēnu novada 
bibliotēkas kļuvušas par Saldus novada bibliotēkas struktūrvienībām, 2022.gads lielā mērā bija darba 
procesu sakārtošanas, varētu teikt – pierīvēšanās gads, kas atsevišķās jomās turpināsies arī 2023.gadā 
(dokumentu aprites kārtība, vienots publicitātes modelis, ņemot vērā katras struktūrvienības 
vajadzības un iespējas utt.). Vienlaikus ceram, ka turpmāk varēsim vairāk pievērsties bibliotēku 
attīstības jautājumiem, sniegt metodisku atbalstu konkrētām bibliotēkām, kuru vajadzību priekšizpēte 
notikusi gan veicot vizitācijas, gan izvērtējot iesniegtos gada pārskatus. 

Direktora vietniecei ir nepieciešama pēc pieredzes apmaiņas metodiskajā darbā ar citiem reģionu 
galveno bibliotēku speciālistiem. 

 
 



64 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pielikumi 
 
 



Pielikums Nr. 1 

 

2022. raksti par Brocēnu bibliotēku un darbību gada  

1.Vilmane, Ieva, 1983-. 

    "Kopā ar viņu var izdarīt daudz." : [par ilggadīgo Brocēnu pilsētas (Saldus 

novads) bibliotēkas vadītāju Valdu Ozoliņu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Brocēnu 

pilsētas bibliotekāre Valda Ozoliņa, Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta 

apvienības pārvaldes vadītāja Solvita Dūklava, Brocēnu vidusskolas skolotāja 

Liene Zvaigzne, bijusī kolēģe Mārīte Berce, Brocēnu kultūras centra pasākumu 

organizētāja Oksana Svikle, bērnudārza "Mūsmājas" vadītāja Daila Frīdmane ; foto 

Ieva Vilmane. - (Redakcijas viešņa) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 108 

(9070) (2022, 16., 17. septembris), 4. lpp. : fotogrāfija. - Brocēnu pilsētas bibliotēka 

(Bibliotēka 3) 

 

2.Meire, Signe. 

    Apvienos pagastu pārvaldes : [par Saldus novada domes 2022. gada 25. 

augusta sēdes lēmumiem] / Signe Meire. - (Pašvaldībā) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3072. - Nr. 100 (9062) (2022, 30. augusts), 2. lpp. - Pieejams arī bibliotēku 

novadpētniecības mapēs: Brocēnu pilsētas bibliotēka (Bibliotēka 3), Ruba 

(Pašvaldība 2), Vadakste (Vadakstes pagasts). 

 

3.Vilmane, Ieva, 1983-. 

    Ar karagūstekņu rokām celta divreiz : [par Sergeja Graždanska aprakstīto 

Brocēnu (Saldus novads) cementa un šīfera kombināta vēsturi nacistu laikā un tā 

atjaunošanu pēc kara] / Ieva Vilmane. - (Vēsture. Reklāma). (Latvijas okupācijas 

dienas atcere) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 71 (9033) (2022, 17., 18. 

jūnijs), 7. lpp. : fotogrāfijas. - Brocēnu pilsētas bibliotēka (Bibliotēka 3)  

 



Pielikums Nr. 2 

  

Aizvadītajā gadā bibliotēkā rīkoti 8 pasākumi (1 pieaugušiem, 7 bērniem). Viens no 

skolēnu brīvdienu pasākumiem Emburgas bibliotēkas mazo lasītāju klubiņa 

izbraukuma brauciens uz Brocēnu KC.  

 

 Tuvojas Latvijas dzimšanas diena: rakstām novēlējumu, veidojam izstādi, spēlējam 

galda spēles. 

 

Emburgas bibliotēkas mazo lasītāju izbraukuma brauciens uz Brocēnu Kultūras centra 

Tehniski radošā pulciņa ģimenēm “Ripo auto” (25.10.2022.). Centrā pulciņa vadītājs 

Zigmunds Zaļenko. 

Pārrunājam ziemas svētku tradīcijas, izpētam literatūras izstādi un gatavojamies 

Ziemassvētkiem.  



Pielikums Nr.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.gada februārī Ezeres bibliotēkā notika 

Latviešu valodas aģentūras ceļojošā izstāde 

“Kļūdies tā, lai citiem prieks”     

 

 

2022.gada maijā Ezeres bibliotēkā notika 

J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 

veidota izstāde “Arhitekts Ernests Pole”     

 

 

2022.gada maijā Ezeres bibliotēkā  ezernieku 

Rūtas un Inta Lapiņu ģimenes kolekcija 

“Melnbalti pūkainais” pingvīns izstāde 

 

 

2022.gada oktobrī Ezeres bibliotēkā  novadnieces 

Andras Gaigalas pildspalvu kolekcijas izstāde 

“Es rakstu un rakstīšu”   



Pielikums Nr.4 

 

 

 
Dzejas dienas pasākums 

 

   

                  Izstāde “Latvieši olimpiādē”             Pieredzes braucienā uz Ogri 



Pielikums Nr.5 

 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas struktūrvienībā Ošeniekos notika radoša nodarbība "Sveču liešana no 

sojas vaska" kopā ar Lāsmu Kārkliņu. 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā notika tikšanās ar Maiju Zaļumu „ Interesantie ceļojumu 

stāsti”  

 

   

 

 

 

 

 

 

                 

 

2022.gada 14.septembrī notika 

dzejas dienu pasākums “Dvēselei”. 



    2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.gada 18.augustā notika "Vasaras" grāmatu lasīšanas maratona noslēguma pasākums 

 Jaunlutriņu bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.6 

“Bibliogrāfija – raksti presē” 
1. Maniņa, Agrita.  Pēc romāna gribas rakstīt stāstus : [par rakstnieci Baibu Zīli un 

pasākumu Kursīšu bibliotēkā (Saldus novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta rakstniece 

Baiba Zīle, Kursīšu bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons ; foto: Agrita Maniņa. - 

(Kurzemīte ; 378) // Saldus Zeme. - (Ielikums "Kurzemīte" ; (378). - ISSN 1407-3072. - 

Nr. 62 (9024) (2022, 27., 28. maijs), 8. lpp. : fotogrāfija. 

2. Vilmane, Ieva.  Digitalizē novadpētniecības mapes : [par novadpētniecības krājuma 

digitalizēšanu Saldus novada bibliotēkās (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītāja Aija Mežiņa, 

Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja Aina Statkus. - (Mantojums) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 143 (9105) (2022, 9. decembris), 3. lpp. : fotogrāfija. 

3. Vilmane, Ieva.  Divās ielās vairs neslavinās komunismu : [par gaidāmo ielu nosaukuma 

maiņu Saldus novada Blīdenes un Kursīšu pagastos] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Blīdenes 

pagasta pārvaldes vadītāja Ligita Berga, Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts, 

biedrības "Publiskās atmiņas centrs" vadītājs, vēsturnieks Kārlis Kangeris. - (Sabiedrībā. 

Lauksaimniecība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 93 (9055) (2022, 12., 13. 

augusts), 3. lpp. 

4. Vilmane, Ieva.  Iezīmē visas Kursīšu skolu vietas : [par informatīvu stendu uzstādīšanu 

Kursīšu pagastā saistībā ar gaidāmo Kursīšu skolas un Kursīšu estrādes jubileju (Saldus 

novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons, kursīšniece 

Laimdota Kupača ; foto: Ieva Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 142 (9104) 

(2022, 8. decembris), [1.], 5. lpp. fotogrāfijas. 

5. Vilmane, Ieva.  Kurzemnieces sētu uzcels digitālajā Latvijā : [lauku darbi zemnieku sētā 

Kursīšu bibliotēkas (Saldus novads) krājumā esošajās fotogrāfijās no Kursīšu pagasta 

viensētas "Baļķi" un iedzīvotāju atmiņās] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta kursīšniece Velta 

Vaitkeviča, ezerniece Vaira Naudžune ; foto: Leonīds Āboliņš, Kursīšu bibliotēkas 

novadpētniecības krājums. - (Sakņu sajūta) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 114 

(9076) (2022, 30. septembris, 1. oktobris). Pielikums: Kurzemes Kultūras Pielikums "3K", 

Nr. 9 (2022, septembris) 3. lpp. : fotogrāfijas. 

6. Vilmane, Ieva.  Laukā noliks arī grāmatu plauktu : [par āra lasītavas būvniecību pie 

Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centra (Saldus novads) projekta ietvaros] / Ieva 

Vilmane ; tekstā stāsta SIA "Aksīte" strādnieks Dāvis Vēveris, Kursīšu pagasta 

bibliotēkas-informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons ; Ievas Vilmanes un Kursīšu 

bibliotēkas fotogrāfijas. - (Vēsture. Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 44 

(9006) (2022, 14. aprīlis), 4. lpp. : fotogrāfijas. 

7. Vilmane, Ieva.  Pica un vafeles satuvina pagasta bērnus : [par aktivitātēm un pasākumiem 

skolēnu brīvlaikā bērniem un jauniešiem Kursīšu pagastā (Saldus novads), ko organizēja 

kultūras pasākumu organizatore un bibliotēka] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Kursīšu 

kultūras pasākumu organizatore Ilzīte Griķe ; foto: Ieva Vilmane. - (Notikums) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 127 (9089) (2022, 1. novembris), 7. lpp. : fotogrāfijas. 

8. Vilmane, Ieva.  Sarīko kultūras darbinieku svētkus : [par Saldus novada kultūras 

darbinieku dienu un darba jubilāru sumināšanu] / Ieva Vilmane ; foto: Ieva Vilmane. - 

(Notikums) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 9 (8971) (2022, 21., 22. janvāris), 8. 

lpp. : fotogrāfija. 

9. Vilmane, Ieva.  Uzraksta atlūgumu : [par Saldus novada bibliotēkas direktora atlūgumu] 

/ Ieva Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 4 (8966) (2022, 11. janvāris), [1.] 

lpp. 

 



Pielikums Nr.7 

 

“Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2022.gadā” 
PASĀKUMA 

VEIDS 
NOSAUKUMS LAIKS 

IZM. 

IESPIEDARBI 

APM. 

SK. 

Literatūras 

izstādes 

„Jaunumi” 

2.01 – 

31.12.22 
    

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 

bibliotēkām” 

janvaris-

februaris 
42 grāmatas   

„Noslēpumainās dāmas vizīte” (rakstniekam Miermīlim 

Steigam - 95 (1927)) 
Februāris 6 grāmatas   

„Tik un tā jau nesapratīs” (dziedātājam Mārtiņam 

Freimanim - 45 (1977-2011)) 
Februāris 5 grāmatas   

„Savienoto trauku likums” (dramaturģei Leldei Stumbrei - 

70 (1952)) 
Februāris 9 grāmatas   

„Ceļojums fantāzijas pasaulē” (angļu rakstniekam Džonam 

Ronaldam Rūelam Tolkīnam - 130 (1892-1973)) 
Februāris 

5 grāmatas ; 1 

DVD 
  

„par skaisto un neglīto” (itāliešu rakstniekam, filozofam 

Umberto Eko - 90 (1932-2016)) 
Februāris 5 grāmatas   

„Pelēkās krāsas septiņi svētki” (dzejniekam Vitautam 

Ļūdēnam - 85 (1937-2010)) 
Februāris 3 grāmatas   

„Dzīve pēc pasūtījumam” (rakstniekam Egilam Lukjanskim 

- 85 (1937-2008)) 
Februāris 17 grāmatas   

„Mana turku kafija” (rakstniecei Laimai Kotai 

(Muktupāvelai) - 60 (1962)) 
Februāris 10 grāmatas   

„Rīt varbūt” (Dzejniecei, rakstniecei Mārai Zālītei - 70 

(1952)) 
Februāris 10 grāmatas   

„Ciemos kūrortā” (Dzejniecei, rakstniecei Mārai Zālītei - 70 

(1952)) 
Februāris 2 grāmatas   

„Saullēkta pasakas” (rakstniecei Skaidrītei Kaldupei - 100 

(1922-2013)) 
Februāris 19 grāmatas   

„Vasaras pieraksti” (rakstniecei Andrai Neiburgai - 65 

(1957-2019)) 
Marts 6 grāmatas   

„Viņš radīja Vinniju Pūku” (angļu rakstniekam Alanam 

Aleksandram Milnam - 140 (1882-1956)) 
Marts 

12 grāmatas, 1 

CD 
  

„Kolumbiešu dvēsele” (kolumbiešu rakstniekam Gabrielam 

Garsijam Markesam - 95 (1927-2014)) 
Marts 2 grāmatas   

„Detektīvi jauniešiem” Marts 4 grāmatas   

„Pati un ar citiem folklorā” (literatūrzinātniecei Janīnai 

Kursītei - 70 (1952)) 
Marts 9 grāmatas   

„Sarmots ugunskurs” (dzejniekam Mārim Melgalvam - 65 

(1957-2005)) 
Marts 7 grāmatas   

„Īstvikas raganas. Brazīlija” (amerikāņu rakstniekam 

Džonam Apdaikam - 90 (1932-2009)) 
Marts 2 grāmatas   

„Veči” (rakstniekam Jānim Einfeldam – 55 (1967)) Marts 2 grāmatas   

„Animācijas vecmeistare” (animācijas filmu režisorei Rozei 

Stiebrai - 80 (1942)) 
Marts 

1 grāmata, 4 

dvd 
  

„Šarmantie sapņi” (rakstniekam Andrejam Skailim - 95 

(1927-2012)) 
Aprīlis 11 grāmatas   

„Brīnišķīgas puķes” (rakstniecei, arhitektei Laimai Kalniņai - 

100 (1922-2019)) 
Aprīlis 2 grāmatas   

„Dvēseles akvareļi” (dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai - 85 

(1937-2021)) 
Aprīlis 14 grāmatas   

„Trešās dienas nolemtība” (rakstniecei Ilzei Indrānei - 95 

(1927)) 
Aprīlis 6 grāmatas   

„Aizsalstot sejai” (dzejniekam, tulkotājam Pēteram Brūverim 

- 65 (1957-2011)) 
Aprīlis 2 grāmatas   

„… tad tas ir Pūcītis” (aktierim Uldim Pūcītim – 85 (1937-

2000)) 
Aprīlis 

4 grāmatas, 2 

DVD 
  

„Bērniem lugas, dzejoļi” (dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai - 

85 (1937-2021)) 
Aprīlis 3 grāmatas   

„Baltā stunda” (rakstniecei Ilzei Indrānei - 95 (1927)) Aprīlis 2 grāmatas   

„Raibajā pasaulē” (dzejniekam, tulkotājam Pēteram 

Brūverim - 65 (1957-2011)) 
Aprīlis 6 grāmatas   

„Citi laiki, citas ierašas” (dzejniekam, publicistam Jurim 

Alunānam – 190 (1832-1864)) 
Maijs 4 grāmatas   

„Mums bija reiz viss” (angļu rakstniecei Dafnei di Morjē - 

115 (1907-1989)) 
Maijs 8 grāmatas   



„Aizaugušās drupas” (rakstniekam Alfredam Dziļumam – 

115 (1907-1976)) 
Maijs 22 grāmatas   

„Varbūt viņi derēja” (dāņu rakstniekam Pēteram Hēgam - 65 

(1957)) 
Maijs 3 grāmatas   

„Norvēģu klasiķes raksti” (norvēģu rakstniecei Sigrijai 

Unsetei - 140 (1882-1957)) 
Maijs 2 grāmatas   

„Dūmi un lūgšanas debesīs kāpj” (aktrisei Dinai Bitēnai - 70 

(1952)) 
Maijs 3 grāmatas   

„Te nu es esmu” (rakstniecei Irmai Grebzdei - 110 (1912-

2000)) 
Maijs 16 grāmatas   

„Pukstošs dienu ritms” (rakstniekam Dzintaram Sodumam - 

100 (1922-2008)) 
Maijs 6 grāmatas   

Projekts “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” 

Jūnijs-

septembris 
13 grāmatas   

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” 
Jūlijs-

decembris 
33 grāmatas   

„Skaists nobrauciens” (rakstniekam Laimonim Puram - 100 

(1922-2016)) 
Jūlijs  4 grāmatas   

„Staru viesulis” (dzejniecei Zinaīdai lazdai – 120 (1902-

1957)) 
Jūlijs 10 grāmatas   

„Dot vārdu ārzemniekiem” (rakstniecei, tulkotājai Aijai 

Vālodzei - 65 (1957)) 
Jūlijs 5 grāmatas   

„Pastaiga” (rakstniekam Rimantam Ziedonim - 60 (1962)) Jūlijs 5 grāmatas   

„Ir tas, kas nav” (aktierim Jurim Strengam - 85 (1937)) Jūlijs 4 grāmatas   

„Bērniem no angļu valodas” (rakstniecei, tulkotājai Aijai 

Vālodzei - 65 (1957)) 
Jūlijs 3 grāmatas   

„Dzejoļi un dzejolēni” (dzejniekam Jāzepam Osmanim - 90 

(1932-2014)) 
Jūlijs 4 grāmatas   

„Sendienu stāstus stāstot” (rakstniekam, publicistam 

Arturam Heniņam - 90 (1932-2014)) 
Jūlijs 6 grāmatas   

Projekts “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” 2 kārta 

Novembris-

decembris 
11 grāmatas   

          

Mākslas un 

izglītojošas 

izstādes 

Lapiņu ģimenes no Ezeres pagasta kolekcijas izstāde 

“Melnbalti pūkainais” – pingvīni 

21.03.-

30.04. 
    

Projekta "Svinības gaidot" rezultāti - planšetes par Kursīšu 

skolas (4) un Kursīšu estrādes (1) vēsturi 

1.11.-

31.12.2022. 
    

    
      

Pasākumi 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 1.kārta 08.02.2021.   6 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.1 – DZIESMAS Februāris   19 P 

"Par mīlestību un ne tikai..." sarunas par grāmatām, 

sievietēm, mīlestību un mūzika kopā ar rakstnieci Karīnu 

Račko un mūziķi Aivaru Konuti (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori un biedrību “KABata”, projekta 

“Portrets tuvplānā. Viņas” ietvaros) 

08.03.2022   15 p 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Picu un 

popkūku gatavošanas nodarbība (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori) 
16.03.2022   

2 p ; 21 

b 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Ripo 

auto Brocēnos radošās darbnīcas (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori) 
17.03.2022   

4 p ; 24 

b 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 2.kārta 17.03.2021.   6 p 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Kino – 

animācijas filma bērniem “Pūķīša Kokosiņa piedzīvojumi 

džungļos” (sadarbojoties ar kultūras pasākumu organizatori) 
18.03.2022   

5 p ; 28 

b 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Kino – 

filma jauniešiem “Tizlenes” (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori) 
18.03.2022   20 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.2 – LITERATŪRA Marts   20 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 3.kārta 14.04.2021.   8 p 

"Ieraudzīt varavīksni" - tikšanās un saruna ar rakstnieci 

Gunitu Lagzdiņu, muzikāli sveicieni no Kaspara Švalbes 

(sadarbojoties ar biedrību “KABata”, projekta “Portrets 

tuvplānā. Viņas” ietvaros) 

29.04.2022 2 grāmatas 

6 p ; 18 

(tiešrai

dē) 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.3 – PASAKAS Aprīlis   19 P 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 4.kārta 12.05.2021.   7 p 

"Piezīmes no citurzemes" - tikšanās un saruna ar rakstnieci 

Baibu Zīli (sadarbojoties ar biedrību “KABata”, projekta 

“Portrets tuvplānā. Viņas” ietvaros) 
24.05.2022 3 grāmatas 

5 p ; 10 

(tiešrai

dē) 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.4 – LITERATŪRA-2 Maijs    17 P 



VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.5 – RAKSTNIEKI Jūnijs    14 P 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.6 – VĒSTURE Jūlijs    15 P 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 5.kārta 14.07.2021.   8 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 6.kārta 13.08.2021.   8 p 

Viktorīna senioriem Saldus novada senioru veselības dienā 

Kursīšos 
19.08.2022   15 p 

Projekta “Iedvesmas bibliotēka” svinīgais pasākums – 

bibliotēkas āra terases atklāšana 
24.08.2022   

80 p ; 

20 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.7 – LITERATŪRA-3 Augusts    13 P 

"No romāna uz seriālu" - tikšanās un saruna ar rakstnieci, 

TV producenti Leldi Kovaļovu (sadarbojoties ar biedrību 

“KABata”, projekta “Portrets tuvplānā. Viņas” ietvaros) 
06.09.2022. 4 grāmatas 

12 p ; 

14 

(tiešrai

dē) 

Saldus pamatskolas 8.b klases rudens pārgājiens Kursīšu 

pagastā (nodarbība bibliotēkā) 
14.09.2022.   

1 p ; 20 

b 

Liepājas teātra aktrise Agnese Jēkabsone ar brāli – mūziķi Uģi 

Jēkabsonu dzejas dienu koncertprogrammā “Es šodien klusi 

pavadīju dienu…” 

19.09.2022.   
50 p ; 

10 b 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 7.kārta 20.09.2021.   8 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.8 – ĢEOGRĀFIJA Septembris   16 P 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 8.kārta 13.10.2021.   8 p 

Saldus pamatskolas 4. klases rudens pārgājiens Kursīšu 

pagastā (nodarbība bibliotēkā) 
14.10.2022.   

2 p ; 12 

b 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / ZINĀTNES UN MĀKSLAS DIENA 

iluzionists Robijs Trankalis 

24.10.2022.   
33 b ; 7 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / ZINĀTNES UN MĀKSLAS DIENA 

Zinātniskais teātris ar Laboratorium.lv 

24.10.2022.   
32 b ; 7 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / ZINĀŠANU UN ERUDĪCIJAS 

DIENA 10 atjautības uzdevumi un krustvārdu mīklas 

25.10.2022.   20 b 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / KINO DIENA animācijas filma 

bērniem “Gulivera atgriešanās” 

26.10.2022.   
33 b ; 2 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / KINO DIENA ģimenes spēlfilma 

“POLLIJS” 

26.10.2022.   
17 b ; 1 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / GATAVOŠANAS UN NAKTS 

SVINĪBU DIENA Saldumu gatavošanas darbnīca un 

Helovīnu ballīte (nakts bibliotēkā, kultūras namā) 

27.10.2022.   24 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.9 – FAKTI Oktobris    15 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.10 – FAKTI Novembris   14 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 9.kārta 10.11.2021.   8 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 10.kārta 

(NOSLĒGUMS) 
15.12.2021.   7 p 

 

 “Kursīšu bibliotēkas darbs, pasākumi un izstādes pieaugušajiem FOTOGRĀFIJĀS” 

Literatūras izstādes 2022.gadā 

   
 



Kursīšu bibliotēkas virtuālais konkurss, 10.kārtas (februāris-novembris) 

   
Pasākums "Par mīlestību un ne tikai...", 08.03.2022. 

   
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts 7.tūre 2.kārta, 17.03.2022. 

   
Lapiņu ģimenes no Ezeres pagasta kolekcijas izstāde “Melnbalti pūkainais” – pingvīni, 21.03.-30.04.2022. 

   
Pasākums "Ieraudzīt varavīksni" - tikšanās un saruna ar rakstnieci Gunitu Lagzdiņu, 29.04.2022. 

   
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts 7.tūre 4.kārta, 12.05.2022. 

   
 

 



Pasākums "Piezīmes no citurzemes" - tikšanās un saruna ar rakstnieci Baibu Zīli, 24.05.2022. 

   
Senioru veselības diena Saldus novadā – viktorīna, 19.08.2022. 

   
Pasākums "No romāna uz seriālu" - tikšanās ar rakstnieci, TV producenti Leldi Kovaļovu, 06.09.2022. 

   
Dzejas dienu koncerts “Es šodien klusi pavadīju dienu…”, 19.09.2022. 

   
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta 7.posma NOSLĒGUMS, 15.12.2022. 

   
Projekta "Svinības gaidot" rezultāti - planšetes par Kursīšu skolas (4) un Kursīšu estrādes (1) vēsturi 

   
  



 “Kursīšu bibliotēkas darbs, pasākumi un izstādes bērniem un jauniešiem FOTOGRĀFIJĀS” 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS - Picu un popkūku gatavošanas nodarbība (16.03.2022.) 

   
 

   
AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS – Kino diena, 18.03.2022. 

   
Saldus pamatskolas 8.b klases rudens pārgājiens Kursīšu pagastā, 14.09.2022. 

    
BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem. ZINĀTNES UN MĀKSLAS DIENA, 

24.10.2022. 

   
 



   
BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem. ZINĀŠANU UN ERUDĪCIJAS DIENA, 

25.10.2022. 

   
BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem. GATAVOŠANAS UN NAKTS SVINĪBU 

DIENA, 27.10.2022. 

    
 

    
 

   
  



 “Profesionālā pilnveide FOTOGRĀFIJĀS” 
Latvijas Bibliotēku festivāls 2022 Ogres Centrālajā bibliotēkā, 27.-28.04.2022. 

   
LBB Kurzemes nodaļas netradicionālās sporta spēles “Bibliotekārs var visu” Vārmē, 04.06.2022. 

    
 

   
Saldus novada bibliotekāru svētku seminārs, 31.08.2022. 

   
Pieredzes brauciens uz Ogres un Jaunolaines bibliotēkām, 28.09.2022. 

   
 



   
 

   
Projekta “BIBLIO – Digitālās prasmes un kompetences Eiropas bibliotekāriem” (BIBLIO) seminārs “Darba vidē balstītas 

mācības digitālo prasmju un kompetenču veicināšanai bibliotekāriem”, 7.10.2022. 

 
 



Pielikums Nr.8 

 

“Projekts IEDVESMAS BIBLIOTĒKA” 

Āra lasītavas tapšana 

   
 

   
 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekta “Iedvesmas bibliotēka” noslēgums un terases atklāšana 

  
 

  
 

  
 

  
 



Pielikums Nr.9 

 

Kalnu bibliotēkas 2022.gada notikumi un aktivitātes fotogrāfijās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pulciņu “Grāmatnieks” un “Uzzinis” aktivitātes                                   “Bērnudārzs bibliotēkā” 

       /2x nedāļā – līdz 2022.gada maijam/                                               /nodarbības 1 x mēnesī/ 

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

Grāmatu lasītāju klubs  “Lubenieki”                                      Ceļojumu stāstu klubs “Nāc kopā ceļot” 

             /tikšanās 1 x mēnesī/                                                            /2022.gadā 5 nodarbības/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Krustvārdu mīklu konkurss par latviešu literatūru                          Jāņa Blūma 95.jubilejas pasākums 

 

      un rakstniekiem 1 x mēnesī  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

       

      Pasaku nedēļas aktivitātes, atzīmējot                                                    10.maijs  

26.februāri – Pasaules pasaku stāstīšanas dienu                           Pulciņu noslēguma pasākums  

                                                                                                      “Viss ir labs, kas labi beidzas” 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

                           13.maijs                                                29. – 30.jūlijs         Trešais Saldus novada  

                        “Māju stāsti”                                         Stāstu bibliotēku saiets “Stāstu stāstiem izstāstīju” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

       7.augusts    “Krāsainais intelekts”                                                  19. – 23.septembris 

        Riču-raču un dambretes turnīri                                         Baltu literatūras nedēļas aktivitātes 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

                                 

                        26.oktobris                                                                          11.novembris 

             Spoku vakars bibliotēkā                                                      Gaismas ceļš Lāčplēša dienā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  19. – 23.decembris                                                                   29.decembris 

             Ziemassvētku rūķu darbnīca                                      “Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu” 

 

 

VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar rakstnieku” 

 

 

 

 

 

 

 

2   5.augustā Arno Jundze   20.septembrī – Inese Zandere    11.oktobrī – Valdis Rūmnieks  3.novembrī – Inguna Bauere 

 



 

Projekta “Dzīve kā košums” pasākumu afišas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.10 

 

 

 



Izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2022. gadā 

 

 



 

Jaunieguvumi Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2022. gadā 
 
 



Tematiskās izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2022. gadā 



 
 

Ikdiena Nīgrandes pagasta bibliotēkā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ikdiena Nīgrandes pagasta bibliotēkā 
 
 

 

 



 
 

Spēļu pēcpusdiena svaigā gaisā 
 

 
 



Bibliotēkas vadītājas sagatavota ieteicamā literatūra 1. klasei 



 

 
Bibliotekārās stundas “Radošās Ziemassvētku nodarbības” 



 
 

“Grāmatu starts” pūču komplektiņu pasniegšana mazajiem lasītājiem un vēstule 

vecākiem 

 

 
 

 



Pielikums Nr.11 

 

 

Bērnu zīmējumi                       Balviņas     

Dzejas dienas pasākums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākumi 

 
 

Dzejas diena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



“Tas bija toreiz” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstādes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.12 

 

 

“Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma pasākums “Satiec savu meistaru!” 

 

”Kas notiek Dižmežā?” 

 



Pielikums Nr.13 

 

 “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 10.03.2022 Saldus 

novada 

bibliotēka 

Saldus novada 

bibliotēka 
Seminārs AUTH ierakstu 

veidošana  

 

2 Klātienē 

2. 22.03.2022  Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

 

Tīmekļseminārs 

“Drošība, medijpratība 

un emocionālā 

inteliģence krīzes 

situācijās”  

5 Attālināti 

3. 26.10.-

.27.10.2022 

 tietoevry Pamatkursi 

“Kataloģizācija un 

komplektēšana” 

 

 

16 Attālināti 

 

 

 
Ziemassvētku kartiņu izstāde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ziemas saulgriežu sagaidīšanas pasākums “Kūru, kūru uguntiņu tumšajā naksniņā” 

 

 

 

 

 

 

 

 
Konkurss “Sajauktās 

                    tautasdziesmas” 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 
Grāmatu izstāde “Par zaļu pat vēl zaļāks…” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Skolēnu zīmējumu izstāde “Mana sapņu stacija”, kas tapusi Irmas Grebzdes jubilejas 

pasākumam 

 



Pielikums Nr.14 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no pasākuma “Kas tas par dzeltenu, apaļīgu lāci, zāģa skaidām galvā?” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no bibliotekārās stundas “Grāmatu pasaulē” 



Foto no radošās nodarbības “Helovīnu dekori”                    Foto no Spēļu pēcpusdienas 

 

 

 

 

Foto no bibliotekārās stundas “Piedzīvojums bibliotēkā” 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no dzejas dienām veltīta pasākuma “Kā uzburt dzejoli?” ar Ievu un Maratu 

Samauskiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no pasākuma “Andrejam Upītim-145” un Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas 

nodaļas studentu darbu izstādes “Andrejs Upīts potretos” atklāšana.  



 

Gaiķu pagasta karte ar atzīmētiem dižkokiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raganiņu salidojums bibliotēkā 

 



Pielikums Nr.15 

 

PASĀKUMI BĒRNIEM 
                              

 

                 
               Pasākums  

    “Pa Sarkangalvītes pēdām”                        Pasākums “Putni-pavasara vēstneši   

                       
Pasākums”Prāta spēles”                               Radošā nodarbība “Gleznas no vilnas” 



                                 
Radošā nodarbība  

“T-kreklu apgleznošana”                             Radošā nodarbība “Maisiņu apgleznošana”                            

                                                                                                                                                            
                 

PASĀKUMI PIEAUGUŠAJIEM. UN IZSTĀDES 

                              
Grāmatas pārrakstīšana un digitalizēšana             Pasākums “Kas pagātni vētī, tas 

nākotni svētī” 

 

 

               Enģeļu izstāde                                              Izstāde- Vaļasprieku mistērijas 



       

Krūzīšu izstāde  

“Ziedu krāšņums uz balta galdauta”                      Izstāde  “Graciozās un šarmantās lelles” 

 



Pielikums Nr.16 

 

Literatūras un tematiskās izstādes 

 

 



 

 Bibliotēka pirms un pēc remonta 

  

 

 

 

 



Bibliotēka pagaidu telpā (zālē uz skatuves) 

 

 

 

Spēļu pēcpusdienas 

 

 



Bibliotēka atgriežas savā telpā  

 

 

Radošās nodarbības 

 



 

 

Saldus novada bibliotekāri  pirmie piedalījās Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzeja Ziemassvētku darbnīcā 

 

 

         

 

  

  

       

 



Pielikums Nr.17 

 

ZIRŅU PAGASTA BIBLIOTĒKAS DIENASGRĀMATA 2022.g. 

Datums Pasākuma 
nosaukums 

Apmeklētāju 
skaits 

Eksemplāru 
skaits 

Pasākuma īss apraksts 

20.01. Bibliotēkas 
iespējas! 

6  Bibliotekāra stunda 6.klasei. 
E.Zagorskas gleznu izstādes 

apskats un spēle “Par ko stāsta 
grāmatas” 

20.01. Bibliotēkas 
iespējas! 

10  Bibliotekārā stunda 5.klasei. 
E.Zagorskas gleznu izstādes 

apskats un spēle “Par ko stāsta 
grāmatas” 

20.01. Bibliotēkas 
iespējas! 

7  Bibliotekārā stunda 1., 2., 3., 
4.klasei. Vizuālās mākslas stunda. 

E.Zagorskas gleznu izstādes 
apskats un skices sagatavošana 

31.01. Rakstniecei, 
dramaturģei Leldei 
Stumbrei – 70! 

 10 Literārā izstāde 

08.02. Bibliotēkas diena! 11  Bibliotekārā stunda bērnudārza 
audzēkņiem. E.Zagorskas izstādes 
apskats, galda spēles bibliotēkā, 
rotaļas 

08.02. Runas konkurss 4  Bibliotekārā stunda 7.klasei. 
Grāmatu atlase konkursam 

08.02. Runas konkurss 10  Bibliotekārā stunda 5.klasei. 
Grāmatu atlase konkursam 

08.02. Runas konkurss 9  Bibliotekārā stunda 6.klasei. 
Grāmatu atlase konkursam 

10.02. Bibliotēkas diena! 11  Bibliotekārā stunda bērnudārza 
audzēkņiem. Grāmatas “Zem 
sēnītes lasīšana”, zīmēšana uz 
melnā papīra, spēles “Boom” 
spēlēšana. 

01.03. Aivas Šateinas 
personālizstāde 

  Tematiskā izstāde 

01.03. 8.marts – 
Starptautiskā 
sieviešu diena “Mīli 
un būsi mīlēts…” 

 15 Literatūras izstāde 



01.04. Dzejniecei 
Kornēlijai 
Apškrūmai 85 

 10 Literatūras izstāde 

01.04. Solvitas Vēveres 
rokdarbu izstāde 

  Meistares darinātas brošas, 
piespraudes un lelles. 

12.04. Skaļā lasīšana - 1 8  Konkurss 5.klasei 
19.04. Skaļā lasīšana - 2 9  Konkurss 5.klasei 
26.04. Bibliotēkas 

pakalpojumi - 
izstādes 

5  Bibliotekārā stunda 7.klasei 
S.Vēveres izstādes apskats 

28.04. Lupatu lelles tik 
dažādas! 

10  S.Vēveres izstādes apskats, 
grāmatas “Lupatiņi” lasīšana, leļļu 
zīmēšana uz auduma 

02.05. Irmai Grebzdei - 
110 

 10 Mēneša literārā izstāde 

03.05. Ko var darīt 
bibliotēkā? 

8  Nodarbība bērnu dārza grupiņai. 
S.Vēveres izstādes apskats, 
pasakas ar uzdevumiem no 
Letonika.lv 

05.05. Ko var darīt 
bibliotēkā? 

12  Nodarbība bērnu dārza grupiņai. 
S.Vēveres izstādes apskats, 
pasakas ar uzdevumiem no 
Letonika.lv un galda spēles Boom 
spēlēšana 

12.05. Vizuālās mākslas 
stunda 1.klasei! 

6  S.Vēveres izstādes apskats un 
zīmēšana nodarbība. 

25.05. Skaļās lasīšanas 
sacensības 2.kārta 
Saldus novada 
bibliotēkā 

5  Konkursā piedalījās 5.klases 
skolniece Sabīne Šteinberga un 
atbalstītājas no klases 

20.08. Brazīliešu 
rakstniekam Paulu 
Koelju - 75 

 6 Literatūras izstāde 

01.09. “Trīs saujas 
mīlestības”. 
 Egila Lukjanska 
daiļrade. 

 18 Mēneša literārā izstāde 

20.09. 
 

Dzejas dienas 2022! 11  Materiālu vākšana un izstādes 
veidošana par dziesmu vārdu 
autoriem. 5. un 6.klase veidoja 
planšeti par Mārtiņu Freimani. 

20.09. Dzejas dienas 2022! 5  Materiālu vākšana un izstādes 
veidošana par dziesmu vārdu 
autoriem. 8.klase veidoja planšeti 
par Guntaru Raču. 

22.09. Dzejas dienas 2022! 11  Materiālu vākšana un izstādes 
veidošana par dziesmu vārdu 



autoriem. 9.klase veidoja planšeti 
par Jāni Buķeli, Andri 
Freindenfeldu, Gacho. 

23.09. Dzejas dienas 2022! 
Tikšanas ar 
rakstnieci Ivetu 
Dārznieci-Tarvidi 
(Skapsti) 

37  Rakstnieces stāstījums par savām 
grāmatām un dzejoļiem. 
Pasākumā piedalījās Zirņu 
pamatskolas 1.-6. klases. 

26.09. Dzejas dienas 2022! 9  Materiālu vākšana un izstādes 
veidošana par dziesmu vārdu 
autoriem. 7.klase veidoja planšeti 
par Maratu Ogļezņevu, Emīlu 
Balceri, Reini un Žani Pavlovski no 
grupas “Olas” 

29.09. Bērnu žūrijas 
grāmatas “Ko dara 
jūtas?” lasīšana 

14  B/d vecākās grupas bibliotēkas 
apmeklējums 

01.10.-
30.10. 

Kļūdies tā, lai 
citiem prieks! 

  Latviešu valodas aģentūras izstāde 

20.10. Grāmatu pasaulē 7  B/D jaunākās grupas bibliotēkas 
apmeklējums 

01.11. “Es rakstu un 
rakstīšu” 

  Andras Gaigalas pildspalvu 
kolekcijas izstāde 

07.11. Bibliotēkas pasaulē 6  1.klases skolēnu iepazīšanas ar 
bibliotēku, pakalpojumiem, 
grāmatu noformējumu, galda 
spēlēm. 

08.11. Kļūdies tā, lai 
citiem prieks! 

11  Bibliotekārā stunda 9.klasei, 
izstāde kā mācību materiāls, stila 
kļūdu meklēšana un labošana. 

10.11. Bērnu žūrijas 
izaicinājums! 

12  3. un 4. klases dalība programmā 
Bērnu žūrijā 

14.11. Bērnu žūrijas 
izaicinājums! 

8  2.klases dalība Bērnu žūrijā, 
grāmatu lasījumi 

15.11. Valsts svētki – 
18.novembris 

9  Bibliotekārā stunda B/D vecākai 
grupiņai. Tēma – valsts prezidenti 
un apbalvojumi. “Ordeņu” 
izgatavošana no papīra un 
pasniegšana citiem bērniem. 

24.11. Tikšanās ar 
rakstnieci Gunu 
Rozi 

12  Rakstnieces stāstījumi par 
grāmatām un jaunās, vēl 
neizdotās, grāmatas lasījumi. 

05.12. Bērnu žūrijas 
grāmatu vērtēšana 

8  2.klases audzēkņi stāstīja par 
izlasītajām grāmatām un vērtēju 
tās. 

05.12. Ineses Rancānes un 
Daigas Rancānes 

   



 

ZIRŅU PAGASTA BIBLIOTĒKAS FILIĀLES BŪTNĀROS PASĀKUMU 

DIENASGRĀMATA 2022.g. 

lielformāta ziedu-
gaismas objektu 
izstāde. 

05.12. “Atpūtais un labam 
noskaņojumam – 
rokdarbi” 

 20 Decembra literatūras izstāde. 

08.12. Ko darīt, kad nav ko 
darīt… 

13  Bibliotekārā stunda B/D vecākai 
grupiņai. Tēma – Ziemassvētki. 
Pasaku lasīšana un galda spēļu 
spēlēšana. 

08.12. Meistarklase 
lielformāta ziedu-
gaismas objektu 
veidošanā kopā ar 
Inesi un Daigu 
Rancānēm. 

9  Radošā nodarbība, kurā tika 
apgūti pamati lielformāta ziedu 
veidošanā 

Datums Pasākuma 
nosaukums 

Apmeklētāju 
skaits 

Eksemplāru 
skaits 

Pasākuma īss apraksts 

01.01. Atpūtai un labam 
noskaņojumam - 

rodarbi 

 30 Literatūras izstāde 
rokdarbniecēm 

01.-
28.02. 

Rakstniecei 
Skaidrītei Kaldupei – 

100  
(1922-2013) 

 7 Literatūras izstāde 

01.02. Aivas Šteinas 
personālizstāde 

  Tematiskā izstāde 

25.02. Krāsas dabā   Pirmsskolas grupas nodarbība 
bibliotēkā. Grāmatas lasīšana un 

zīmējumi pēc grāmatas motīviem.  
Spēles “Boom” spēlēšana. 

01.-
21.03. 

Dzejniekam 
Arvīdam Skalbem – 

100 (1922-2002) 

 10 Literatūras izstāde 

09.03.  Pavasaris 
grāmatās 

11  Pirmsskolas grupas nodarbība 
bibliotēkā. Viss par pavasari. 



 

 

 

 

 

 

01.04. Viss par Lieldienām. 
Ticējumi, rotaļas, 

ēdieni 

 12 Literatūras izstāde 

06.04. Daba mostas! 
Kukaiņi! 

12  Pirmsskolas grupas nodarbība 
bibliotēkā. Viss par kukaiņiem 

02.-
21.05. 

Alfredam Dziļumam 
- 115 

 9 Literatūras izstāde 

02.05.-
29.07. Jukums Vācietis  

  J. Rozentāla Saldus vēstures un 
mākslas muzeja izstāde 

10.05. 

Runājošās pasakas!  

21  Pirmsskolas grupas nodarbība 
bibliotēkā. Pasaka ar uzdevumiem 
no Letonika.lv 

25.05. 

Runājošās pasakas! 

19  Pirmsskolas grupas nodarbība 
bibliotēkā. Pasaka ar uzdevumiem 
no Letonika.lv 

01.-
29.07. 

Dzejniekam, 
tulkotājam Jāzepam 

Osmanim – 90 
(1932-2014) 

 10 Literatūras izstāde 

29.08.-
30.09. 

Rakstniekam Jānim 
Jaunsudrabiņam – 
145 (1877-1962) 

 15 Literatūras izstāde 

03.-
31.10. 

Arturam Gobam - 
90 

 10 Literatūras izstāde 

01.-
30.11. 

Kļūdies tā, lai citiem 
prieks! 

  Latviešu valodas aģentūras 
izstāde 

01.-
30.11. 

Starp rudens 
saulgriežiem un 

Ziemassvētkiem – 
Mārtiņdiena! 

 6 Literatūras izstāde 

25.11. Bērnu žurijas 
lasījumi 

12  B/D vecākās grupas apmeklējums 

01.12. “Es rakstu un 
rakstīšu” 

  Andras Gaigalas pildspalvu 
kolekcija 

02.12. “Svētku gaidīšanas 
laikā” 

 15 Decembra literatūras izstāde. 

09.12. Viss kas par 
Ziemassvētiem. 

16  BD vidējās grupas apmeklējums. 
Pasaku lasījumi. 

https://www.google.lv/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiDhtiWyqD7AhUPQ_EDHVOMAdYQFnoECAYQAQ&url=https%3A%2F%2Fmuzejs.saldus.lv%2F&usg=AOvVaw38JEqgGDZq86VP2p32yZXF
https://www.google.lv/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiDhtiWyqD7AhUPQ_EDHVOMAdYQFnoECAYQAQ&url=https%3A%2F%2Fmuzejs.saldus.lv%2F&usg=AOvVaw38JEqgGDZq86VP2p32yZXF


Izstādes un pasākumi Zirņu pagasta bibliotēkā pieaugušajiem 

 

Solvitas Vēvers rokdarbu un leļļu izstāde        Andras Gaigalas pildspalvu kolekcija 

     

 

                            Ineses Rancānes un Daigas Rancānas ziedu izstāde 

           

                              Tikšanās ar rakstnieci Gunu Rozi 

    

 

 



Meistarklase lielformāta ziedu veidošanā 

     

 

Pasākumi bērniem un jauniešiem 

 

Dalība programmā Skaļā lasīšana                         Runājošās pasakas ar Letonika.lv 

                  

 

 

 

Dzejas dienas 2022 



                        

 

Radošās nodarbības 

    

 

Tikšanās ar rakstnieci Ivetu Dārznieci-Tarvidi

   

 



Pielikums Nr.18 

Saldus novada bibliotēkas 2022.gada  

Facebook / Instagram konta pārskats 

 

 

 



Pasākumi, izstādes un aktivitātes Saldus novada 

bibliotēkā 2022. gadā 

Pielikums.Nr19 

Pasākumi, izstādes un aktivitātes Saldus novada bibliotēkā 2022. gadā 

Datums Nosaukums 

27. 12. 2021. līdz 31. 01. 2022. 
Izstāde “Animācijas un audio pasakas Ivetas Brikmanes stāstu grāmatām “Septiņi 

stāsti par notiņām” un “Pa pēdām notiņām” " 

27.01.2022. Tikšanās ar latviešu detektīvromānu autori Rolandu Bulu 

10.02. - 01.03.2022. Lietusargu izstāde un aktivitātes pirmsskolas un sākumskolas bērniem 

17.02.2022. Tikšanās tiešsaistē ar ceļotāju un rakstnieci Zani Eniņu. 

14.02.2022. Aklais randiņš ar grāmatu! 

04.03.2022. 
Tikšanās ar novadnieku, juridisko zinātņu doktoru, RSU profesoru, bijušo Satversmes 

tiesas tiesnesi Uldi Ķini 

07.03. - 01.04.2022. Keramiķes Ditas Zagorskas, mākslinieces Annas Dobeles darbu izstādes 

07.03. - 01.04.2022. Aktivitātes bērniem atzīmējot Pasaules ūdens dienu 

07.03.-09.04.2022. 
Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra Tautas fotostudijas “Fotast” četru 

fotogrāfu iztāde “No skices līdz...”. 

10.03.2022. Santjago ceļa stāstu vakars 

01.04.2022. Tikšanās ar ģimenes psihoterapeitu un grāmatu autoru Gati Līdumu 

07.04. - 01.05.2022. Rokdarbnieces Teiksmas Ansones Tomsones darbu izstāde 

07.04. - 01.05.2022. Aktivitātes bērniem atzīmējot Pasaules zemes dienu 

21.04.2022.  Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākums kopā ar Raiti Zapacki 



25.04.2022. Henrietas Budde gleznu izstādes "Saldus laikmetu griežos" atklāšana 

25.04. - 31.12.2022. Henrietas Budde gleznu izstāde "Saldus laikmetu griežos"  

28.04.2022. 
Tikšanās ar rakstnieci Eiropas Savienības LITERATŪRAS BALVA 2021 uzvarētāju 

Lauru Vinogradovu 

12.05.2022. Tikšanās ar rakstnieku un dzejnieku Rihardu Bargo 

  

01.05. - 01.06.2022. Aktivitātes bērniem atzīmējot Pasaules bišu dienu 

19.05.2022. 
"Viss par un ap bitēm" tikšanās ar SIA "Meduspils" īpašnieku, bitenieku Jāni 

Vainovski 

30.05.2022. Nacionālās skaļās lasīšanas reģionālais fināls 

05.05. - 31.07.2022. 
Saldus novada pašvaldības aģentūras "Sociālais dienests" struktūrvienības 

"Specializētās darbnīcas" apmeklētāju darbu izstāde "Kopdarbs" 

05.07. - 31.07.2022. Izstāde "Laimes bērni. Kokariem 100" 

25.08.2022. Tikšanās ar rakstnieku, dzejnieku un aktieri Andri Kalnozolu 

01.09.2022. Zinību dienas aktivitātes un radoās darbnīcas Saldus novada bibliotēkā 

06.09.2022. “Par visām lietām” – viss par un ap Māra Zālīte dzīvi un dzeju 

08.09.2022. Tikšanās ar aktieri un dzejnieku Ēriku Vilsonu 

15.09.2022. Tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu 

19.09. -03.10.2022. Rubas pamatskolas skolēnu zīmējumu izstāde “Mana sapņu stacija” 

10.10. - 31.10.2022. 
Atzīmējot PASAULES PASTA DIENU radošās aktivitātes pirmsskolas un 

sākumskolas bērniem 

10.10. - 31.10.2022. 
Atzīmējot STARPTAUTISKO ĀBOLU DIENU radošās aktivitātes pirmsskolas un 

sākumskolas bērniem "Āboli bolās" 

07.10. - 11.11.2022. Kitijas Cervonikovas GRAFITI darbu izstāde 



 

13.10.2022. AR GRĀMATU PIE TĒJTASĪTES Viss par un ap latviešu detektīvromānu.. 

17.10. - 28.10.2022. Datorkursi senioriem (bez priekšzināšanām) 

21.10. 2022. - 13.01.2023. Normunda Beržinska saktu un rotu privātkolekcijas izstāde “Latvija dārgumi” 

16.11.2022. "Literārā krēslas stunda" "PA ZIEMEĻVALSTU DABAS TAKĀM" 

07.11.2022. - 21.01.2023. 
J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja speciālistu sagatavotā izstāde “J. 

Rozentāla prēmijai -30”  

11.11.2022. Tematiskā pēcpusdiena "Pa varoņu takām" 

25.11.2022. 

Cikla "Latviešu grāmatai 500"pasākums "Toreiz … Tagad ..." par laikraksta Saldus 

Zeme vēsturi, tikšanās ar šodienas redaktori Andru Valkīru un redakcijas kolektīvu un 

ilggadējām žurnālistēm Zentu Bajāri, Valdu Derumu un Tamāru Kļaviņu 

01.12.2022. 
Tikšanās ar kādreizējo disidentu, radio "Brīvā Eiropa" žurnālistu un LELB bīskapu 

emeritus PĀVILU BRŪVERU 

02.12.2022. 
CAURI GADIEM AR DZIESMĀM UN GRĀMATĀM tikšanās ar Dzintaru Tilaku 

un Āri Ziemeli 

15.12.2022. Brīnumu stāstu vakars 

21.12.2022. 
"Liecinieka spoguļportrets" Tikšanās ar mūziķi, pedagogu, grupas "Līvi" dibinātāju 

un grupas "Saime" vadītāju Juri Pavītolu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

“Piecpadsmitais tilts” 

 Publicitāte Facebook 



 

  

 

Telpu un gaismu pārmaiņas. 



        

Jaunie plaukti bibliotēkā 

 

 



2022.gada novembrī Ezeres bibliotēkā  Ezeres 

Muitas nama veidota izstāde”Ezeres skolai 100”   

 

2022.gada 22.septembrī Ezeres bibliotēkā notika 

Dzejas dienu pasākums “Dzeja... Tā ir kā 

deja...”Tikšanās ar dzejnieku Anriju Kārkliņu. 

2022.gada decembrī Ezeres bibliotēkā    

ezernieku Sarmītes un Alvida adventes rotājumu 

izstāde     

 

Saldus novada bibliotekāru kolektīvs 2022.gada 

septembī Ogres centrālajā bibliotēkā 

 

 



Pielikums Nr.20 

 

 Vizītkartes iedvesmo! 



Pielikums Nr.21.  BLC grāmatu topi pa vecumu grupām: 

Grāmatu tops pirmskolas vecuma bērniem: 

Nr.       Autors                       Nosaukums    Izdoš. gads Izsniegums 

1. Žavo, Amējija Mana negantā diena 2022 44 

2 Sediva, Terēza Kurmis melni baltā alā 2021 35 

3 Kofs, Indreks. Uz mājām 2021 34 

4 Zvirgzdiņš, Juris Rijīgā čūska 2021 31 

5 Kiniēra, Nikola Mans! Pūķa dārgumi 2022 22 

6 Artavs, Valdis Labdien, Muri! 2005 22 

7 Žutaute, Lina Kika Mika un Supertēta diena 2019 19 

8 Žutaute, Lina Kika Mika un milzu netaisnība 2021 18 

9 Žutaute, Lina Kika Mika un lielā tums 2016 18 

10 Žutaute, Lina Kika Mika un nekārtības rūķītis 2013 18 

 

 

Grāmatu tops  jaunākā skolas vecuma bērniem: 

Nr.       Autors                        Nosaukums   Izdoš. gads Izsniegums 
1. Oževiča, Tina. Ko dara jūtas? 2021 40 

2. Lukošus, Rebeka Nepaklausīgais vectēvs 2021 34 

3. Laura Vinogradova Tētis un suns 2021 34 

4. Klings, Marks Uve Diena, kad ome salauza internetu 2021 34 

5. Paklone, Inese Zvēru barošana 2022 32 

6. Zandere, Inese Kaķis uz klavierēm 2021 30 

7. Kūlis, Ēriks, Bišu brīnišķīgais bērnudārzs 2008 29 

8. Kuļus, Magdalēna Minka 2022 28 

9. Skrastiņa, Ilze Lieliskā dzīve bez Zoom 2021 25 

10. Kerenens, Mika Skolas pica 2022 22 

 

 

Grāmatu tops  vidējā skolas vecuma bērniem: 

Nr. Autors Nosaukums Izdoš. gads Izsniegums 

1.  Vēja vanadziņš 1993 33 

2. Ozoliņa, Daina Pandēmijas detektīvi 2021 31 

3.  Dabas pasaule 2002 28 

4. Lazdovska, Žanete Neatskaties 2022 26 

5. Frīnss, Žaks Sestklasnieki neraud 2021 17 

6. Lindgrēne, Astrida Brāļi Lauvassirdis 1998 17 

7. Verns, Žils. Ceļojums uz Zemes centru 2003 16 

8. Pitseps, Juhani Ir mēness zelta kuģis 2021 15 

9.  Kurbads 2022 14 

10. Posterte, Petra Gads kad ieradās bites 2021 14 

 



 

Grāmatu tops pusaudžiem: 

Nr. Autors Nosaukums Izdoš. gads Izsniegums 

1. Pastore Luīze Laimes bērni 2021 14 

2. Hantere, Ērina Noslēpumu mežs 2017 12 

3. Hantere, Ērina Mijkrēslis 2021 10 

4. Mēderndorfers, 
Vinko 

Sirds plaukstā 2021 9 

5. Hantere, Ērina Brīvībā 2016 8 

6. Hantere, Ērina Tukšā pilsēta 2022 7 

7. Hantere, Ērina Mēnesnīca 2020 6 

8. Hantere, Ērina Bīstamā taka 2019 6 

9. Rusaks, Ilo Lūšu impērija 2003 6 

10. Lokhārta, E Mēs bijām meļi 2015 6 

 

 


	1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	6. Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10.  Publicitāte
	11.  Sadarbības tīkla raksturojums
	12. Metodiskais un konsultatīvais darbs
	Pielikumi

